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’Garso” mime

Šią savaitę Centro rašti­
nėj Įvyksta naujosios Cent­
ro Valdybos susirinkimas, 
kuriame bus svarstoma 
daug svarbių organizacijos 
dalykų.

Dienos klau­
simai ir dar 
šis-tas
Liepos 17 d. Chicagos lie­

tuviai .gražiai pagerbė Lie­
tuvos universiteto rektorių, 
pFof. kun. Pr. Buej.Jftki)- 
mingoj vakarienėj dalyvavo 
gražiis liet, inteligentų bū­
rys, kurių tarpe buvo Loyo- 
los Universiteto rektorius 
Dr. William Aynen, De Paul 
Universiteto rektorius, Dr.

. Thomas Levan ir Notre Da­
me ^Universiteto Atstovas 
Dr. William Carey. Šie visi 
trys Amerikos universitetų 
atstovai sveikino prof. Bučį,, 
linkėjo Lietuvos Universi­
tetui gerų sekinių. Bankie-| 
tas buvęs istorinis, kaip ir 
konsulas p. P. Žadeikis pas­

tebėjęs. Tik tame bankiete 
laisvamanių šulų nebuvę. 
Net ’’Naujienų”, nė ’’Var­
po” atstovi] nesimatę. Anot 
’’Draugo”: ”.lš tų, kurie 
šaukia apie mokslo h; dailės 
nepąrtyvumą, neatsilankė 
maž-ne nė vieno, nors buvo 
kviesti.” Matyt, kad musų 
laisvamaniai vis labiau ir 

. labiau siaurėja, virsta siau- 
ramartiais pilnoje to žodžio 
prasmėje.

Susivieniįirno Lietuvių R. Kį
(Office, 222 S. 9th Str, B’klyn, N. Y.) Entered as Second Class Matter May SI
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Sudaužytas laivas
S. S. Boston.

Susimušė laivai.
Laivas S. S. Boston, plau­

kiantis iš Bostono į New 
Yorką, susimušė su laivu 
(oil tanker) Swift Arrow. 
Susimušimas įvyko iš priė- 
žasties didelių miglų. Pasa- 
žieriiri, kurių buvo 900.- išsi­
gelbėjo laiveliuose, iš kurių 
juos”surankiojo laivas Pris­
cilla. Keturi pasažierial mi­
rė. Daug sužeistų. "

Progresi vištai vice-prezi- 
dentu pakvietė senatorių 
Burton K. Wheeler, kuris 
pakvietimą priėmė. Wheeler 
yra neturtingo čebatoriaus 
sūnus. Mokslus išėjo pats 
savo lėšomis, uždarbiauda­
mas, vasaros metu knygaš 
pardavinėdamas. Baigus 
mokslą ir nuvykus iiaujon 
valstybei! praktikuoti tei­
sių, nesisekė, sunku buvo. 
Bet jisai tas sunkenybes 
pergalėjo. Buvo vienu iš 
nuoširdžiausių gynėjų mai­
nų darbininkų reikalų. Tas 
jį ir pakėlė. Neužilgo įėjo 
politikom J o parama _ ir 
Walsh išrinktas senatorium. 
Ir jisai pats pateko senatam 
Wheeler’io darbingumas, 
tvirtas pasiryžimas kuopti 
vis aukščiau, yra gražus jau 
irimui pavyzdis. Netingėk, 
dirbk, mokinkis, neapsileisk, 
o savo tikslą tikrai atsieksi.

NUŽUDĖ AMERIKOS 
KONSULĄ.

Teherane, Persijos sosti­
nėj, kuomet majoras Imbric, 
Amerikos vice-kbnsulas Per 
sijai, fotografavo persų die­
vų šventąjį šaltinį, ■jį užpuo­
lė žmonių minia ir taip su­
mušė, kad pastarasis neuž­
ilgo mirė. Valdžią tuoj pas­
kelbė karo stovį, pažadėda­
ma kaltininkus nubausti.

SUSEKTAS kitas di­
delis ŠMUGELIS.

Susekta, kad virš tūkstan­
tis ateivių kasdien Įvežąfna 
į Jungtines Valstybes be 
valdžios žinios. Ateivių šmu- 
gelninkai į metus uždirbą 
$50,000,000 dolerių. Nuo a- 
teivių, norinčių Amerikon į- 
važiuoti, imama dideli pini­
gai. Įvažiuoją daugiausia li­
goti žmonės, džiovininkai ir 
kitokie. Tame šmugely esą 
interesuoti fabrikantai, ku­
rie nori prisigabenti darbi­
ninkų, kurie už visai pigiai 
dirba. Skųsties del algų ne­
gali, nes tokius baugina de­
portavimu.

PRIEŠ NEPADORIAS 
MADAS.

Šventasis Tėvas pažadėjo 
medalį tai moterei, kuri su­
galvos geriausius ir 
riausius moterims rublis.

Amerikos katalikes motC|- 
rys pradėjo organizuotis ko­
vai prieš nepadorias mote­
rų madas.

MILŽINIŠKA KOOPERA­
TYVE ĮSTAIGA.

Chicago. — Didžiausias 
pasaulyje kooperatyvis pro­
jektas tapo įkūnytas. Koope 
ratvvė organizacija paėmė 
savo kontrolėj! milžiniškus 
grudų sandėlius (elevator 
storage). Ta kooperacija su-

r pad(P"'iiiid<'da iš fąnnerių. Organi-

1 - ~ -• -V i ” diplomą
Mrs. John Davis, demo- laiką.” 
kratų partijos ’kartdidato į

prezidentui žmona. ■ I

Graz, Austrija, liepos 19.

Ąijrelia Mayer. 
' jiĮsnvo iiamuo- 

itina keletą

Austriją iš pražūties iš­
gelbėjo genialių gabumų 
kun. Seipel, kuris per kelis 
metus sunkiai dirbo, kaip 
Austrijos kanclieris. Bet už 
tą savo pasišventimą ir sun­
kų darbą gavo užmokestį— 
kulpką. Socialistas jį pašo­
vė. Mat, prie ko Markso 
mokslas veda. Už gerą blo­
gu atsimokėti gali tik žmo­
nės be išauklėjimo, sąžinės 
ir doros.

Visut žymimas komunistų 
judėjimo silpnėjimas. An­
glijoj jie visai jau nyksta. 
Tas pats ir Lietuvoj. Ameri­
kos lietuvių komunistėliai 
irgi žymiai ’’sumizernėjo.”

Roma, liepos 18 d. — Pra­
eitą sekmadienį Šventasis 
Tėvas Pius XI priėmė 6,000 
darbininkų, ’’Išsilaikymo 
Sąjungos” narių. Ta Sąjun­
ga Tėvų Jėzuitų vedama. 

, Šventasis Tėvas į darbinin­
kus pakalbėjo nurodydamas 
gerųjų darbų dvasinius nuo­
pelnus ir naudą.

’’Nepakanka pradėti”, 
sakė Šventasis Tėvas. ’’Bū­
tinai reikia visas gyvenimas 
siekti stipraus išsilaikymo 
šeimynoj, kitų tarpe, su ku­
riais gyvenate.

’’Bukite geri darbininkai 
ir geri krikščionys, pavyz­
dingi piliečiai ir ištikimi 
Bažnyčios sūnus. Tai jūsų 
misija.
Darbininkas, už jūsų išsilai­
kymą suteiks jums gausų 
užmokėsi! j.” /

Šv. Tėvo'kalba priimta di­
deliu entuziazmu.

zaeija yra vardu Grain Mar­
keting Co. Inkorporuota pa­
gal Illinois Cooperative 
Marketing Act. . ..

Naujoji organizaciją kapi- 
talizuota ant $26,000.000. 
Jos kontrolei! įeina 5,000 
grudų sandėlių. Dabar ji 
valdo Jungtinėse. Valstybė­
se 75 iiubš. grudų sandėlius. 
O iš viso Jungt. Valstybėse 
grudų produkuoja per me­
tus 5,000,000 bušelių.

— Čionai gyvena ypatinga 
moteriškė, \
Patirta, kad J 
se užlaiko iri 
,tukšta'neių“žiil 
čiais pati atsisakydavo mai­
sto, bet žiurkėms visuomet 
parūpindavo.

Miesto autoritetai patyrę 
ją iš neimu perkėlė yiešhu- 
tiu, gi į namus, pasiuntė 
miestiitį žiurkių gaudytoją- 
Į keletą dienų Išnaikintos 
visos žiurkes,

Maskva. — Rusijos kali­
niams, nubaustiems už ma­
žesnius prasikaltimus, bus 
duodamos atostogos: iš ka­
lėjimų bus paleisti vasaros 
laukų darbams.

Berlynas. — Nuo rudens 
Vokietijos traukiniuosna bu 
šią įvesta telefonai ir radio.

jimasis iš žmonių tikybinių jaus­
mų ne vieną smarkiai užgavęs ir 
sukėlęs tikro pasibjaurėjimo.

Kai kas sako, kad tie pp. SI. 
ir (Ir. ar tik nebus Sleževičius ir 
(Irinins, nes jie. tiesa, yra buvę 
musų vyriausybės priešakyje. Ži­
noma. taip darą žmonėsl tikrai 
’'kultūringi.’’ '

— Tėvų Jėzuitu klasinė gimniv 
kurių buvo rija. Šį rudenį Jėzuitų namuose 

virš keturių tūkstančių. Pas Kaune (Rotušės Aikštė 12) bus 
atidaryta klasinė gimnazija. Pra­
džioje 
lotynų 
kiečių 
mokas 
rint. 
gauti 
(Telcf. 963).

— III-ji Aukš. Policijos Mo­
kyklos laida. Birželio mėn. 15 d. 
baigė Kauno Aukštesniąją Polici­
jos Mokyklą ir gavo atestatus 38 
žmonės. Kai kurie jų, atsiradus 
vakacijoms, numatyta paskirti 
nuovadų viršininkais.

— Iš ko atėmė Rusai turtą 
grįžtant į tėvynę, tie gali reika­
lauti jo grąžinimo pridedąnt mui­
tinių kvitas, ar kitus raštelius,

kui namai gerai.išrakinti ir 
leista atgal gryžti tai mote­
riškei.

Maskva, liepos 19. — Bol­
ševikų valdžia paskyrė ko­
misiją ir jai pavedė ištirti, 
kaip brangiai atsieitų at­
naujinti apleistą, apgriautą 
ir purviną Petrogradą (bol­
ševikai tą miestą vadina Le­
ningradu).

Komisija raportavo, kad 
tam tikslui reikalinga ma­
žiausia 26 milijonų.auksinių 
.rublių.

tik 1-ji klasė. Kas norės, 
kalbą galės pakeisti vo­
kalini. Visi mokiniai pa- 

prižiu- 
galima 
Kaune

ruoš mokytojams
Smulkesnių žinių
Jėzuitų namuose

Kun. Pralotas K. Olšaus­
kas, ’’Saulės” Draugijos 
pirm, laivu ’’Majestic” iš- 
Ivažiavo Lietuvon. Jo surin­
ktų aukų apyskaitą įdėsime 
Sekančiam

Jėzus, Dieviškasis

Viso 202946100 1. 1510000 1. 567200 1.

— Verslo įmonės. Kredito įstai­
gų ir koperatyvų inspekcijos 
birželio 1 d. buvo įregistruota 
vartotojų ir gamintojų bendrovių 
r— 478, žemės ūkio draugijų — ; 
(ii. pieno perdirbinio bendrovių 
— 39, lietuvių smulkaus kredito 
bankų — 194, žydų — 81, vokie­
čių — 19. taupmenų kasų — 2, ; 
akcinių ir pajinių bendrovių — 

|95. savitarpio kredito draugijų— 
17. akcinių bankų — 9. bankinių . 
namų — 3. bankinių kontorų — 
12, pinigų keitimo kontorų — 10, 
pilnųjų bendrovių 74 ir svetimša­
lių bendrovių — 79.

— Valstybės pajamos gegužes 
mėnesy siekė 43,894,580 lit., 41 
et., o išlaidos — 16,847,358 lt., 
85 et. Birželio 1 d. liko 27,047.221 

' lt., 56 et,
— Pinigų siuntimas telegrafu. 

Nuo liepos 15 d. Didžiojoj Lietu- 
l voj ir Klaipėdos krašte įvedama 

pinigų siuntimas telegrafu. Per­
siunčiamoji suma nustatyta ne- 

• didesnė 1000 litų vienai kortai. 
Be pašto rinkliavos (pašto ženk­
lai) bus imama telegrafo mokes­
nis ligi 300 litų kaip už 20 žodžių 
telegramą, o virš 300 litų kaip 
už 30 žodžių telegramų.

—Kiek svarsčių patikrino. Vyr. 
Matų, Saikų, Svarstyklių ir Pro- 
bavimo Rūmai gegužės mėnesy 
patikrino 413 svarstyklių, 7099 
svarsčių, 800 št. saikų, 697 št. 
matų; padarė sidabro ąnalizų ir 
306 braukimo prabas. Per tą pat 
mėnesį paminėta įstaiga turėjo 
8.533 litus, 27 et. pajamų.

— Ministerių Kabinetas liepos 
mėn. 4 d; svarstė pasižymėjusiems 
visuomenės veikėjams stipendijų 
ir pensijų įstatymo projektą, pri­
ėmė naujų geležinkelių linijų ma­
gistralių tyrinėjimo sąmatą, laiki­
nojo ašeizo mokesnio įstatymo 
pakeitimo projektą ir Finansų 
Ministerijos etatų papildymo pro- 

, jektą. kuriuo etatai papildomi 35 
akfizo kontrolieriais ir 5 mono­
polio sandėlių akcizo kontrolie­
riais.

Be to, nutarta leisti Susisiekimo 
Ministerijai vykdyti nesenai pri­
imtą klausomųjų radio stočių ir 
jų tarifų įstatyme projektą.

mo neapleistumete, kad š^s 
suvažiavimas butų tokis 
skaitlingas, kuriame daly­
vautų visos kuopos, kurių 
randasi 16 šiame apskrity. 
Pilnai tikiu, kad mano pra­
šymas nenueis veltui.

A. J. Domeika, pirm.
Pastaba: Iš New Jersey 

valstybės atstovai pasiekite 
Brooldyno tiltą ir paimkite 
Flushing arba Graham avė. 
karą ir nulipkit Brooklyne 
ant Gold str. ir eikite 2 blo­
ku po kairei. A. J. D.

IŠ S. L. R. K. A. CHICAGOS 
APSKRITIES.

Sekmadieny. liepos 27 d.,,S. L. 
R. K. A. Chieagos'apskritys turfs’ 
išvažiavimą. Šis išvažiavimas, tai 
yra pirmutinis Chicagos apskr. 
istorijoj. Jis bus Jaekson parke, 
prie senojo Field Museum. Kaip 
visi susirinksime, tai gal nueisi­
me ir ant lietuvėj salos. Ši sala, 
tai yra daug keblumų surasti ne­
žinantiems. Tai po pietų 2 vai. 
susirinksime visi prie Field Mu­
seum.

Šiame išvažiavime bus daug j- 
vairių pasilinksminimų, tai tie, ku 
rie beatsilankys, gailėsis.

Taipgi reikia pažymėti, kad šia­
me išvažiavime bus 
mėti $5.00, kuriuos 
kritys.

Visi Susivienijimo 
rėš. taipgi įdomaujantieji Susi­
vienijimu. esate kviečiami šiame 
išvažiavime dalyvauti, o yra už­
tikrinta, kad nesigailėsite.

Visus nuoširdžiai kviečia
Rengiamoji Komisija.

proga išlai- 
leidžia aps-

nariai ir na-
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Amerikos Partijos Skaidosi.
•• T '• ' ::

Amerikos didžiųjų partijų (republikonų ir demokra­
tų) lyderiai pastaruoju laiku labai susirūpino, kad repub- 
likonas senatorius La Follette, taip vadinamu ’’neprik­
lausomu tikietu”, pastatė savo kandidatūrų į preziden­
tus, o į viee-prezidęnt’us, šalę,La Fallett’o, atsistojo žyj 
mus demokratų partijos šulas, senatorius Wheeler. '

Oficialiai trečioji partija dar nėra įkurta, bet prog- 
rcsistai, kurių priešaky atsistoja republikonas La Kollet- 
t’as ir demokratas Wheeler, rinkimams, jau, sudarė Visą 
organizaciją,-kelia kapitalą, agitacijos darbą pradeda.

Progresistų rinkimams sudarytoji platforma yra ga­
na rimta, patraukianti, daug daugiau žadanti, negu senų­
jų partijų, republikonų bei demokratų. Užtaigi tos se­
nosios partijos'ir išsigando, kad progresyvistai susilau­
kė plačiųjų minių — darbo žmonių paramos. Juos re­
mia ir tokie žymus amerikonai, kaip republikonas sen. 
Ladd, senatorius Reed, senatorius Hiram Johnson, sena­
torius Magnus Johnson. Manoma, rems ir Darbo Fede­
racijos pirmininkas Samuel Goihpers.

Progresyvistai, turėdami užpakaly žymių ir popu­
liarių asmenų, drąsiai rengiasi prie rinkimų, drąsiai skel­
bia kovą senosioms partijoms.

Nėra kalbos, jie, progresyvistai, padarys daug ”triu- 
belio” senosioms partijoms, kurios rokuoja sau, kad jos, 
o ne kas kitas šalį turi valdyti.

Pirma jos tik juokėsi iš La Follett’o žingsnio, bet da­
bar jau pamatė, kad čia ”brol ne juokas”. Daromi pri­
sirengimai, kad progresyvi stus kuosmarkiausia užataka- 
vus. Bet, sakoma, atakų jie nebijo, nes ne kaipo asme­
nys, ne kaipo naujai sudarytoji politinė grupė nėra susi­
kompromitavę.

La Follette ir Wheeler tai ištikro turės užtektinai 
’’amunicijos” atakai republikonų ir demokratų, nes pir­
mųjų administracija gerokai apsitaškė žibalu, o antriem- 
siems primetama artimi santykiai su garsiuoju ’’Wall 
street” ir net perdaug geri santykiai su Anglija.

Progresyvistai žinojo, kada judėjimą pradėti. Ilgai 
jie laukė tinkamo momento, kokio ir sulaukė. Mat, da­
bar abi didžiulės partijos savųjų tarpe susikivirčijo, ma­
žiau ar daugiau susiskaldę. Prezidento Coolidge gana 
savarankus elgėsis su kongreso nutarimais, nesutariant 
su ’’seniais” republikonais, nemažai partijon atsiliepė. 
Beto, partijos platform? sudaryta, Besitariant su taip vadi 
namąja republikonų grupe ’’Old Guard” ir partijos cen- 
tralio komiteto sudarymas visų nepatenkino. Todėl pro­
gresyvistai daug iš tų nepasitenkinimų republikonų pat­
raukė prie savęs. Ne be to, kad nebūt atsiliepęs ir gar­
susis žibalo skandalas, kuris pačius didžiuosius jų vadus 
išmaudė.

Kas labiausia ištautina.— 
’’Draugas” tuo klausimu, 
.tarp kitko, rašo: ‘

’’Lietuvos laisvamanių spauda' 
turi katalikus užpuldinėti, nes 
kjtaip ji neturėtų apie ką kal­
bėti ir nuobodu butų jiems gy­
venti. Ką anie Kaune parašo, 
tą Amerikos laisvamaniai išti­
sai pakartoja ir. būdanti bemo­
ksliai, patys nuo savęs prideda 
dar didesnių žioplumu. Jiems 
neva rodosi, buk katalikai nu­
tautina Lietuvą gabendami jon 
svetimšalių. Bet jie gudriai nu­
tyli, kad jų pačių šulas p. Ski­
pitis, buvęs Vidaus Reikalų Mi­
nisteris daugiausia tų svetim­
šalių Lietuvon prileido. Jie nu­
tyli, kad Maskvoje, Berlyne j r 
Rygoje musų pasiuntiniai yra 
nekatalikai, o vienok iš tų kraš 
tų daugiausia svetimšalių Lie­
tuvon įvažiuoja. Sekant laisva­
manių pavyzdžiu, reikėtų saky­
ti, kad laisvamanija konspiruo­
ja paskandinti Lietuvą svetim­
šalių bangose. Laisvamaniai 
taip-gi skundžia katalikus, kad 

, Lietuvos universitetan prileista 
perdaug svetimšalių. Bet čia 
ir-gi patys laisvamaniai yra 
kalti. Lietuvos universitete yra 
6 fakultetai. kurių tik vienas 
katalikų žinioje." antrame’ (hu­
manitariniame )*yra dar keletas 
(gal arti trečdalio) katalikų, 
kituose keturiuose fakultetuo-

■ s'e katalikij yra tik po 1 ar po 
2 profesorių. O vienok tie ’Jais 
viausieji’ fakultetai, ’jėzuitų’ 
visai nevaržomi, pasikvietė ne­
mažai svetimšalių profesorių 
(vokiečių, rusų, žydų, šveicarų, 
vengrų ir kitokių), kurie skai­
to ten lekcijas rusiškai arba 
vokiškai. Vadinasi. LAISVA­
MANIAI IŠTAUTINA. rusina 
ir vokietina, jaunus Lietuvos 
studentus. Gi katalikų Teologi­
jos ir Filosofijos fakultete nė­

ra nė vieno profesoriaus, kurs 
ne lietuviškai skaitytų lekci­
jas. Ir tas vienas vokietis jė­
zuitas Lietuvoje kalba lietuviš­
kai geriau ir taisyklingiau, ne­
gu laisvamanių Šliupas, Naru­
ševičius, von Tornau ir kiti jų 
šulai. Tai kas-gi dabar ištauti­
na Lietuvą: ar laisvamanių šu­
lai, kurie neįstengia savosios 
kalbos gražiai išmokti, ar tie 
svetimtaučiai, jėzuitai, kurie 
pamokslų ir lekcijų jokia kita 
kalba nesako, kaip tik klasiš­
kai tyra lietuvių kalba? Bent 
Amerikos lietuvių ’tautininkų’ 
redaktoriams patarčiau pas 
Kauno vokietį jėzuitą lietuvių 
kalbos pasimokinti, tuomet ir 
’Naujienos’ suprastų ką Brook- 
lyno ’Vienybė’ rašo, kaip ’Sau­
lė’ šviečia.”
’’Kas klerikalina Lietu-1 

vą” ir į tai ’’Draugas” at­
sako:
, ’’Skaitytojas manysi, kad tik 

katalikai stiprina ’klerikaliz­
mą’ Lietuvoje. Biauriai apsirik 
tumei, jei taip manytumėt..

laisvamaniškiausias Gamtos- 
Matematikos fakultetas, kurio 
priešakyje stovi labai susipra­
tę ir garsus Rietuvių’ socialistai, 
į matematikos profesorius par­
sikvietė iš Miuncheno vokietį 
katalikų kunigą. Garsus mate­
matikai tankiausia labai men­
ki kalbininkai. Tad šis vokie­
tis kunigas laisvamaniškame 
fakultete dar labai ilgai skai­
tys čekiškai lekcijas, o dar il­
giai^ laužyta- lietuviu kalba, 
kuri jam sunkiai duodasi. Tad 
matote, draugai laisvamaniai... 
Pasaulyje bloga gyventi, nes 
klerikališkos mintys skverbia­
si į pačių gudriausių laisvama­
nių galvas. Ir niekur, nėra ap­
sisaugojimo, nors bemokslis 
Brooklyn© ’Vienybes’ redakto­
rius ir paskelbė iškilmingai, 
buk tikėjimas su mokslu nesu­
tinka. Lietuvos laisvamaniai 
profesoriai matyt dar nežinojo 
pp. Sirvydų ’garsaus’ išradi­
mo. Gaila, Sukompromitavo vi­
są laisvamaniją pasaulio aky­
se...

’’Vyrai-laisvamaniai, laikyki 
tės ir nepasiduokit, nors dar 
trys užsienio vienuolės Lietu­
von atvažiuotų! O jei matysi­
te, kad.ir jus, Amerikos lais­
vamanius, klerikalizmas apsė­
da, tai vistiek gyvi nepasiduo­
kit. Kai sugrįš iš Lietuvos jūsų 
vadas ir vyriausias graborius 
p.- Liutkąuskas, tai paprašyki­
te, kad jis jums gilią duobę 
iškastų. Tuomet, kovas pralai­
mėję, galėsite visi užtelėt į 
’tautišką’ duobę, kad laisva­
maniškos akys sarmatos nema­
tytų. Tik taip išlaikysite savo 
laisvamaniškų davatkų ’cita­
tas’ visoje)čiely bėję.”

Naujasai Krašto Apsau­
gos ministeris. — ’’Tėvy­
nės Sargas” paduoda žinių 
apie naująjį Lietuvos ap­
saugos minister!, pulkinin­
ką Teodorą Daukantą, ku­
ris esąs

’’kilęs iš Žemaičių (Telšių ap.), 
iš senos mušu įžymaus istoriko 
S. Daukanto giminės. Gimė 
1884 m. haigė: III-ją ■Petrapi­
lio klasinę gimnaziją, 1906 m. 
Karo Jurų Mokyklą su admiro­
lo Nachimovo premija, 1914 m. 
Jurų Generalinio Štabo Akade­
miją Petrapilyje. 1906—1911 
m. karo laive ’Slava’ dalyvavo 
tolimame plaukiojime (Vokie­
tija —- Norvegija — D. Brita­
nija ■— Francuzija — Ispani­
ja — Italija — Graikija — Ai- 
giptas — Tunisas — Alžiras — 
Atlanto ir Šiaurės Vandeny­
nai). Jo akademijos darbas 
’Abo-—Atlando salų apsaugos 
planas’ buvo priimtas realiojo 
plano pagrindan, jo autorius, 
leitenantas Daukantas, buvo 
paskirtas 1914 m. į Baltijos 
laivyiio štabą, o jo pavardė į- 
rašyta Akademijos ritmuose 
marmuro lentoje. 1914—1916 
m. tarnavo Baltijos laivyno va­
do štabe operacijų skyriuje. 
1915 m. komandiruotas šiaurės 
—vakarų fronto armijos vado

' -"7 •, z . 
.. — . i

žinion laivyno vado atstovu. 
1916 nt. komandiruotas rusų 
korpuso į Francuziją nuvežti; 
už šį darbą P Francuzijos Res­
publikos- Prezidento buvo ap­
dovanotas ’Legion d’Honneur’ 
ordenu. 1916 m. už atsižymėji- 
mus pakeltas į II -rango kapi­
tono laipsnį. 1917 m. išrinktas 
Helsinkiu lietuvių kolionijos 
pirmininku. 1918 nt., būdamas 
Kaukaze atostogų sveikatai tai­
syti. pakliuvo j Turkų nelaisvę.
1919 in. buvo D. Britanijos kon 
šulo sekretoriumi Batume;
1920 m. komercijos 560 tonų 
laivo kapitono padėjėju ir 718

I tonų laivo kapitonu. 1922. m. 
grįžo į Lietuvą. Buvo paskirtas 
į Aukštųjų Karininkų Didž; 
Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
Kursus Mokslo Dalies Vedėju. 
1924 nt. paskirtas 1. e. Karo 
Mokslo Skyriaus Viršininko 
pareigas.

’’Turi ordomis: ’Legion 
d’Honneur’, ’Etoile Noire’ ir 
’Medaglia colnnieniorątiva’ (už 
dalyvavimą.aukų gelbėjime per 
Mesinos žemes drebėjimą). 
Bendradarbiavo žurnaluose: 
’Morskoj Sbornik’, ’Kronštąd- 
tskij yiestnik’, ’Ežemesiaenik 

• Morskogo Gęueralnogno šta­
bą,’ ’Musų Žinynas’,, ’Karys’ 
ir ’Lietuva.-’ - ■/ r- -

' ’’Bijdamaą visuomenės, vei­
kėjas. dirbo Lietuvos Juritrin- 

. kų Sąjungoje (vice-pirminin- 
kas)’ ir yra pfjon’jėrit; šulas 
Lietuvos tautinio' prekybinio 
laiiįyno steigimo.”

------------ - 0

Seimai. — Neužilgo Įvyks 
visa eilė musų organizacijos 
seimų.

Rugsėjo 2, 3 ir 4 dd. į- 
vyks A. L. R. K. Federaci­
jos kongresas Detroit, Mich. 
Kongresas turės daug svar­
bi it dalykų svarstymui.

Lietuvos Vyčių organiza­
cijos seimas bus rugpiučįo 
26, 27 ii- 28 dd., Homestead, 
Pa.

A. L. R. K. Moterų Są­
jungos seimas bus rugpiueio 
18, 19 ir 20 dd., ęincago, 111.
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Tikybos ir Doros Kampelis
Ar Krikščioniškoji Religija Visur, net papraščiausiuo-

Priešinga Mokslui?
(Užbaiga)

Bet iš antros pusės, jog 
Šventraštis neverčia mus tį- 
kėti, jog tvanas buvo ant via 
sos žemės, bet nurodo mums, 
jog jis visuotinu ant tos .že­
mes paviršiaus dalies, < knf 
žmonės gyveno. Šv. Rašte 
ininėtąjj siekį (nubausti vi­
sus, be išimties, žmones) ga­
lėjo atsiekti netik universa­
lis, bet ir vietinis tvanas. 
Be to, Biblija vartoja vietoj 
žodžio universalis, žodį ”par 
tikuliaris” (kas reiškia vi­
suotinumą ne pilnoj pras­
mėj, bet reikalaujamoj, vi- 
.suotiniuną ne del visos že­
mės, bet del žmonių). Tvano 
siekini, nesipriešinsime, jėi 
manysime, jog jo vandiia ąp 
sėmė visą,ž.emes rutulį, arba 
tik dalį — Vakarinę Aziją,

se atvejuose sutinkanįe pas­
laptis, kurias kiekvienas sa­
vaip aiškina, dėlto ir mokslo 
spalva įvairuoją., Tik pers­
pėju, nepasidarykite sau iš­
vados,' kad ■ aš 1 priešingas 
mokslo, teorijoms. Diaiptol, 
jų naudingumo aš nieku gy­
vu užginčyti neįstengsiu ir 
stengtis nemanau, jei mes 
norihie kilti aukščiau neži­
nojimo, jei rupi mums musų 
intelektas tos mokslo teori­
jos, būtinai tam reikalingas 
yra ir be jų apsieiti negalė­
sime. Bet vardan tikro mok­
slo, vardan, sveikos filosofi­
jos; būtinai reikia protes­
tuoti prieš palinkimą, įsišak 
nėjusį tarp mokslininkų, 
įvėšdinėti keisčiausias, svei­
kam — nesuardytam protui 
priešingas hipotezas vietoj, 
tikro pozitvviško mokslo, 

UK ua.Į - vaKarmę vietoj neužginčijamos tiesos, 
kur gyveno žmonių toje ga-|vpa- kad kį,a k]ausinlai da. 
dynėje. Labai autontetingus silytint- reli ijos h. nioMo. 
moksli,nnkus ir prakilnius į įetjkių reli ijo!.
geologus bei gamtininkus ^kiminas taip'Wainio- 
randame kaip vienoje, taip ir.netuI^it pastovaus - 
ii* nnii»mn fu niinmnniii y\ii_ . . '/snesimainančio paihato, kaip 

anie spėjimai, kurie mums 
(įsakoma priimti kaipo moks

randame kaip vienbje, taip 
ir antroje tų nuomonių pu­
sėje. Šit kas abelnai tclildi 
pastebėti, būtent, jei moks- . . - i/imizii miipu uivm>

t]!k .past»°,vusl kal.P|lį. Jei mainvtnsi Kristaus 
krikščioniškoji religija irįn‘loksl ta(į i5ticfjU gunku 
Bažnyčia, tai ppie panašius,jbutu katidikanis. atsil.likvti 
kaip minėjome, užmetimus-1

Iš Lietuvos

kaip minėjome, 
nei kalbos nebūtų. Bet šian­
dien, deja, to nėra. Šiandie­
ninis mokslas (nekalbu apie 
istorijos faktus ir .fenomen- 
tus) yra ne kas kita, kaip 
spėjimai, kuriems stokuo- 
jant pozitiviškumo, mainosi.- 
Šiandienės teorijos, aiškini­
mai — apmainomi rytdie­
ninius. Teisybė, kai-kurių pa 
koma, jog mokslas yra tik 
paskiausios
nuomonės, kurios besitobu-

miršti. Su Davis’u dar pusė bėdos, bet daugelis nepasi­
tenkina Bryan’u, kuris, buk tai, esąs ’’klukštj.” šalininkas.

Demokratų partiją skaldo keli dalykai:
a. Tikybos dalykai; • ■
b. Pažiūros į Tautų Sąjungą;
c. Santykiai su ’’Wall street”.
Šių metų demokratų konvencija pasižymėjo tuo, kad

Ar šiaip imant, ar taip, demokratų partija savo kon­
vencijoj neparodė pilno demokratizmo, koklį skelbė ir pa­
laikė Washingtonas, Linkolnas ir pagalios Wilsonas. To­
dėl neabejotina, kad iš demokratų partijos La Follett’as 
prisižvejos sau rėmėjų.

joje viešai iškelta tikybos dalykai, neapykanta vienų 
prieš kitus. William J. Bryan’as ^r McAdoo, buvusia 
stipriausias kandidatas Į prezidentus, konvencijon atsi­
vežė suorganizuotus Kn Klux Klanus, kurie pasirodė 
baisus katalikų ir kitų ne protestouų tikybų priešai. Jie 
pastatė obalsį, kad prezidentu gali but tik protestonas. 
Užtai visą laiką laikėsi ir kovojo su visais tais, kurie gy­
nė pilnosios demokratybės principus ir norėjo pravesti 
vieną gražų dalyką, būtent tai, kad nežiūrint kokios ti­
kybos žmogus, bet jei jisai yra kompetentingas, gali but 
renkamas prezidentu. New York’o gubernatorių Smith’ą 
rėmė į prezidentus ne vien katalikai, bet žyddl ir pado­
resnieji protestonai. Iš 1098 konvencijoj balsų, Smith as 
turėjo 360.

Porą savaičių prakaitavę, tiesa, sutiko vienbalsiai 
Davis’ą ir Bryau’ą statyt kandidatais, bet konvencijos 
įvykiai, ’’kluksų” neapykanta, kerštas ir arši kova prieš 
katalikus ir visus ne protestonus, balsuojant nebus pa-

Tokiai padėčiai esant, vargu geresnio momento prog­
resyvistai galėjo sulaukti. Jei jie juomi nemokės pasi­
naudoti, tai bus aišku, kad ir su jais ’’something wrong” 
yra.

Kini partija laimės — sunku pasakyti, nors labiau 
linktuine manyti, kad republikonai pasiliks galėję. De­
mokratai, berods, neturi progos laimėti. Progresyvistai 
gaus daug balsų, bet neužtektinai, kad galėt La Follett’ą 
ir Wheeler’į išrinkti.

Mes nesame labai interesuoti, kas rinkimus laimes, 
nes ir progresistai yra savo rūšies politikieriai, karjeris- 

j tai. Bet kuo daugiau La Follettį&s”ga.i|s 'b<i]sų. tuo bus 
{sveikjąu, i^es, sįn^sįos. partijosisupras, kad juokų nebėrai, 
kad jei ir ateity'tiek mažai tesirūpins žmonių reikalais, 
ištikrųjų gali prakišti. Ir taip, progresistai bus labai 
rinitu paskatinimu republikonams ir. demokratam^ 
rinitai susidomėti šalies, žmonių gcrbuvitŽlr vykinimo 
pilnosios laisvės ir demokratybės principų.!

— Užsienių Reikalų Ministeris 
p. V. Čarneckis vakar atvyko iš 
Londono į Kauną.

— Klaipėdos teatro draugija. 
Klaipėdoje, Muzikos Mokykloje, 
birželio 26 d. turėjo steigiamąjį 
susirinkimą, tikslu įsteigti Klai­
pėdoje virš paminėtu vardu drau­
gia­

is okupuotos Lietuvos.
— Vagiliai pašte. Birželio 25 d. 

pašte paduodant apdraustą laiš­
ką prie langelio d-rui Basanavi­
čiui pavogta iš kišenės 50 lenk, 
auksinų ir 5 milijonai lenk, mar­
kių.

— Kretonių sodžiaus maldinin­
kai liepos 7 d. buvo išvažiavę Vil­
niun, kad per Sekmines nuėjus 
Kalvarijon. Kai atėjo Švenčionių 
stotin, čia iš jų policija ėmė do­
kumentų reikalauti. Kai policija 
pastebėjo, kad dokumentuose yra 
įrašyta ’Titwin” ar ’’litwinka” 
ir tokių vis daugiau ėjo, ėmė vy­
rus vaikyti iš stoties, kad eitų na­
mo. Prie traukinio visai neleido, 
nors .bilietus turėjo. Taip turėjo 
grįžti namo. Buvo ir tokių, kad 
nusiuvę pėsti nuėjo Vilnimi.

— Naujas niauriausias ’’Dz. 
Wil.” šmeižtas, šeštadienio ”Dz. 
Wil.” numeris paleido naują 
šmeižtą, kuris savo biaurumu pra­
neša ligi šiol jo paleistus šmeiž­
tus. šveičionių lietuvių mokyklos 
mokslo metu pabuigtiyią pauiai- 
das vietinėj bažnyčioj pavadino 
politene demonstracija vien tik

I
I

prieš įvairias sistemas mok­
slo ir filosofijos, kuriuos ne­
va, vardan minties laisvės 
ir intelektualio bei raeiona- 
lio progreso nuolat ant jų 
užpuldinėja. Bet netaip yra. 
Kristaus mokslas pastovus, 

’,Jis skelbia tas pat tiesas da­
bar, ką ir prieš 19 šimtų me­
tų, neprileidžiant mažiau­
sios klaidos, nes tasai moks- 

, , ilas paremtas Amžinąja Tie-
. ... " ■ sa. N ei sykį per 19 amžių jis 

, . . . 'ilieapskelbe nieko, kas prie-
hndamos persimaino, na jau . gi jo 1|)okillilmli kituo.
inokslas ir kitokią įgijo spal­
vą. Ta pati geologija, su ku­
ria mes šį kartą daug turė­
jome reikalo, labai tankiai 
maino savo principus, tik 
žvilktelkimc: pačioje pra­
džioje geologijos mokslo, bu

se laiškuose ir nei sykį ne­
pasakė to, ko mokslas butų 
principaliai — iš pamatų su­
kritikavęs bei pripažinęs už 
neteisingą. Tikresnio argu­
mento nereikia, kad išro- 

, .... į džius mus religijos dievišką vo manoma, jog skaitlingas;, , ,• • •.. ’ , . b. Ikilmę ir nuolatini jos pama-revohueijas, įvykusias ze-f 
mes plutoje padarė ugnis;) 
kitą, kartą vanduo palaiky­
ta už didžiausį tų atmainų 
faktorių, vėl buvo tvirtina­
ma, jog pasidarymas kanti- 
nento ir kalnų. įvyko staiga, 
kaip dabartiniai žemės dre­
bėjimai ir ugniakalnių išsi­
veržimai. Dabar gi tvirtina­
ma, jog pasidarymas, tos pa 
sekAiės (t. y. sausžemis, kal­
nai, daubos) įvyko iš prie­
žasties veikmes žinomų fi­
ziškų faktorių, kurie ir da­
bar dirba. Ateity gi, ga. 
mokslas apie vieną ir tą pa­
tį dalyką įgyti visai kitokią 
ir net priešingą nuomonę — 
nūdienei. Pastoriais, sakysi­
me, visiems amžiams, gali 
,buti tik istorijos faktai ir 
matematikos formulės ir kai 
kurie kiti eksperimentai, 
mokslo daviniai.

ę ir nuolatinį jos pama­
tą aut Teisybes Dvasios, ku­
ri ją sergsti ir jos mokslui 
neleidžia iškrypti iš tiesos 
kelio.

Netaip yra su kitomis re­
ligijomis: Brainos, Budos, 
Svenderbergo tikybos nuo­
lat sumaišomos su anatomi­
ja, geografija, astronomija 
,ir fiziologija. Katalikų Baž­
nyčia niekuomet neatsidave 
jokiai žmonių teorijai, nors 
tūluose ‘ atvejuose išrodė, 
jog ji beto apsieiti negali.

,.aj'Tad šia trumpa peržvalga 
religijos ir mokslo prietikių 
galime kartu su Platonu pa­
sakyti: jog tik Dieviškasis 
mokslas ir apreiškimas gali 
pastatyti laivelį, kuriuo per­
plaukiama gyvenimo jure ir 
perkeliama krantau, paro­
doma tikroji Tiesa.

Grigas.
dėlto, jog tos pamaldos įvyko tą 
pačią dieną, kurią lenkai Švenčio­
nyse įvedė mirties bausmę vienam 
nusidėjėlių. To šmeižto bjaurumas 
dar labiau padi^jjĮ,t^ud ąftjįjohin- 
gai paleistas tuo patim laiku,’ kai 
švenčioniškiai lietuviai pradėjo 
rūpintis, kad jų mokykla vėl bu­
tų, leista paversti gimnazija, kas, 
ji "buvo pirma ligi valdžios už­
darymui.

— Kudirka lenkams neištiki­
mas. Daug yra juokingų anekdo; 
tų apie cenzorius, kurie parodo 
stropumo ten, kur/jis yįsai nerei­
kalingas. Galima drąsiai pasaky­
ti, kad neišliks tų anekdotų hero­
jų skaičiui! nepatekęs, kuris ne­
leido lietuvių vakare pasakyti V. 
Kudirkos monologo: ’’Lietuvos 
.tilto atsiminimai. ”

— Ginkluoja dvarponius. Sąry­
šy su dažnais užpuolimais ant ien-

; .'.I | iįį į .• ,
kųl. d,varpoiiių ’ Vilniaus ! kraite,
Lenkijos krašto apsaugos ministe- 
ris išleido įsakymą išduoti visiems, 
dvarponiams ii’ jųjų darbinin-J 
kams ginklus ir net kulkosvaJ 
džius. ■
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782.00

37.54
2.60

1924 
899747

70.60)
4.65)

507.47)

Viso 
29372.17

Viso 
10170.94 
1553.13 
1105.57 

212.50 
1815.75 

443.06 
157.29

29.75 
625.00 
304.00 
173.25

C OK 
450*00 
444.00 
242.58

50.00
57.56

16.90 
250.00 
466.00

59.98

11.35 
200.00 
428.00 

96.80 
25.00

44.45
350.00
428.00

283.00
41.90

3600.50
135.67

41.05|
35.00|

Viso
22241.90

411.83
33895.18

83.05
1075.00
1332.00
254.58
102.00

1809.15
146.92

3675.50
518.04

40.36
207.11
103.35
41.65 

228.00
30.97

3.00
105.72
300.00

95.00

Sausio
798.50

Viso
20886.50

401.13
37689.75

175.85 
1975.— 
2493.20 
351.32 

50.00

Rūgs.
3307.31 
326.88
50.46
22.60 

275.00 
130.35

1.40

Liepos
4320.99

125.50
7398.75

9.25 
350.00 
428.00 

21.29 
25.00

Gegužės 
3583.12) 
293,48) 
471.30|

Rugs.
1725.82

125.33 
5648.00

Gruožio
2605.23)

Viso
24224.81

325.00
38530.15

Viso
60976.94

3156.15
40317.35

184.33
7854.66 

15012.02

Viso
32509.77

249.95
43888.61

375.10
16043.95

Gruodžio 
3691.05| 

162.99 
132.97Į

15.20) 
13.77Į 

409.70| 
639.20)

Birželio
8466.13)

234.50Į
5700.50)

Birželio
3840.48) 

100.00
6876.00)

64.151
200.00|
439.20|

76.26)
70.00)

Gruodžio
2215.72) 

164.29| 
639.20|

Birželio
66.59) 

194.241 
111.31|
60.08|

Viso
7011.44

70.00
3915.60

84.20
28.08
56.98

452.00
J52.06

12771.93

6 uncijas
8 uncijas
16 uncijų
8 uncijas

Birželio 
3309,25j 

149.69] 
591.05| 

29.20 
350.75 
86.56

Vasario
82O.36|

Vasario 
' 67.54 
228.02 

2109.34 
14.55

1923 m. 
Mėnesiai 
Apsaūg. f. 
Vaikų f. 
Pašalpos f. 
Našlaič. f. 
Lėšų_f.____
Viso

Rugp.
6061.34

1.50
5461.93

' ’Garsas’ * 
Krasa ir Ins. 
Spaustuvė 
Ofisas 
šviesa ir tel. 
Pataisymai 
Rakandai 
Knygos 
Algos 
Smulkių 
Viso

Viso 
60236.13 

2731.11 
40002.75 

6.16 
6517.07 
2155.00 
867.50 

11307.16

1923 m. 
Mėnesiai 
Apsą. 
Vaikų 
Pašalp. 
Naši. f. 
Nuošim. 
Lėšų f. 
Viso

Pagarsinimai 
ženkleliai 
Rendos 
Knygos 
Algos 
Smulkių 
Viso 
IŠLAIDOS:—

Spalio
3330.51

9.50
6113.75

163.68
2488.26

$1,074.87
142.27
43.64

Viso
3997.17

845.95
2458.10

163.83
96.39

182.88 
1932.00
9676.32

4783.35
704.21

2071.25 
1348.77 
5673.20
998.76

2.727.70

Viso 
7599.01 
1240.16 
3406.17 
219.53 
254.50 
485.29 
163.58 

13368?24

44.00
434.26 

'2752.491

14.26
24.37

1962.87]

1923 m. 
Mėnesiai 
"Garsas” 
Pagarsiu. 
Spauda 
Ženkleliai 
Knygos 
Smulkios 
Algos 
Viso

Kataliku Federacija, 
2334 So. Oakley Ave.

Chicago, Bl.

Viso
8082.94

435.09
2706.58
1159.55

287.40
454.31

87.11
299.66

76.77
13589741

Kovo Balandžio

235.22) 
3193.011

Liepos 
15.00) 

282.49| 
92.13| 
13.30 

251.50 
28.81 
38.75

2357.29 f 4215.04

10. Seinų Kurijos ir Mariampo- 
lės "Pavasario” Centro Valdybos 
— knn. Steponaitis.

11. Mariarųpolės Marijonų vie­
nuolyno, ’’Žiburio” Draugijos ir 
Šv. Trejybės vardu kun. Drauge-

1174.43| 909.15j 5064.88f 14224190

Mėnesiai 
Apsaugos 
Vaikų sk. 
Pašalpos 
Našlaičių 
Atlyginimai 
Valdybos algos 
Darb. algos 
Kelionės 
Ins. Dept. 
Rendos 
Spauda 
Krasa 
’’Garsas” 
Tax ir patais. 
Federacijai 
Actuarui 
Legalės išlaidos 
Lėšų___
Viso

Gruodž. Viso
8507.34) 59393.10

291.95 2618.46
5677.50 39780.25

2.61) 25.38
1749.39 * 7288.02
2145.96 13546.96

Sausio Vasario
6693.53) 5104f.21

100.50|
6262.25| 2891.18

3427.38|
261.82)

* 33.19)
53.75|

240.00|
35.53)
44.89)

4096.56) 15458.24

Balansas buvo 1 d. birželio 192! 
Viršaus ..

Sausio
282.23
197.26
394.50

85.20
254.50Į

Liepos Rugpiučio
98.50 Į

j 1364.37) 2509.27) 4110.65) ' 374.07) 4502.41)

Sausio
1031.94)

70.00)
653.04

84.20
28.08
56.98

Lapkr.
4198.01

150.00
3807.25

Viso
29419.86 

505.09 
10049.40 

1243.75 
415.48
5)1.29

-^7.11
641.06 

6547.00 
2332.79

$51,65243

$52,727.70 
51,652.83

J2. Lietuvių Kataliku Moterų 
Draugijos — p-ni Galdikienė.

13. šv. Juozapo Darbininkų* 
Draugijos — p. BeY—?

J4. Vaikelio Jėzaus Draugijos 
— p. Virkutienė.

15. Darbo Federacijos vardu —

Viso 
48798.29 

2766.00 
31085.91 

178.90 
5233.99 

825.00 
1237.00 

_ 9315.74 
“9944043

Viso 
229404.46 
11271.72 

151186.26
394.77 

26893.74 
2980.00 
2104.50

49182.78 
473418.23

Apsaugos fondo 
Vaikų fondo 
Pašalpos fondo 
Našlaičių fondo 
Atlyginimai 
C. V. algos 
Darb. algos 
Kelionės 
Ins. Dept. 
Spauda 
Krasa, tol. 
’’Garsas” 
Taxai ir patais. 
Aktuarui 
Lėšų fondo 
Viso

IŠMOKĖJIMAI:— 
1922m.

Mėnesiai Birželio Liepos Rugp. Rugs.
Sua. pom. | 2268.36| 1216.571 1551.101 3258.091 
Vaikų sk. | Į 226.50) | |
Pašalpos | 5009.25) 5884.50) 5760.75) 5545.00) 
Našlaič.
Lėšų_f.
Viso

lionų — kun. kan. Jokubausko, 
darbininkų — kun. Vaišnoros, 
moterų sekcija pradėjo savo dar­
bą dviem dienom ankščiau, be to 
dirbo dar ir spaudos sekcija.

Popietinis posėdis viso Kongre­
so prasidėjo 4 vaL Jame tėvas 
jėzuitas Kipas kalbėjo tema: 
’’Vienuolynų reikšme visuomeni­
niame gyvenime.” Prie referato

31.94
72861.64

Viso
99862.98

1387.91
154003.69

375.10
258.90

3050.00
3825.20

605.90
152.00

2184.70
450.43

11155.75
1548.18
2294.35 

2876941
309984,  <W

Kovo Balandžio
1777.24) 789.63|

38.63
1964.09

!
 1922 i 1923 
0170,94 J 7599.01 
B05$ | 3^41

O musų lietuvių, nuo daug 
amžių jau katalikų krikščio­
nių, gyvenančių apšviestose 
šalyse ir pramokusių šio to 
iš šio pasaulio gudrybių, 
musų lietuvių tikėjimas, mu 
sti pačių geri darbai, ar yra 
panašus į to juoduko dar­
bų? Ar kariais akyvaizdoje 
to juodo veido musų balti 
veidai nebus priversti pa­
rausti, kad būdami kultūrin­
gi, nepriaugome prie lauki­
nių? 4

Mes turime svarbesnių 
darbų, negu tas juodukas. 
Mes turime šimtą kartų len­
gvesnių darbų, negu tas juo­
dukas. Musų darbas, ne iš 
akmertų statyti maldos na­
mus, bet iš gyvų žmonių sta­
tyti Šv. Dvasios bažnyčias, 
Kristaus idealų gynėjus, ka­
talikus vadus musų visuo­
menei. Musų darbas remti 
katalikus irtoksleivius. Ir tas 
darbas yra svarbesnis už 
viską. Nes ir muro šventna- 
miams statyti reikia žmonių 
gyvų, mokytų, katalikų.

Ir musų tautai, ir Dievo 
garbei šiandie reikalingiau­
sias darbas, tai katalikų mo­
ksleivių šelpimas.

Tas darbas yra šimtą kar­
tų lengvesnis, negu ano juo­
duko darbas. Mums nereikia 

’vaikščioti tūkstančių mylių,- 
nereikia nešioti dideliu siui-į

Švieži vaisiai: Nora sykis į die­
ni). Džiovinti vaisiai geni, bet ne­
gali užimti šviežiųjų vietą. Jau­
nesni vaikai turi gauti apelsinus 
skystimo kasdien.

Mėsa: Porcija ant dienos užtek­
tinai.

Kruopos: Vartoti kasdien su 
[pienu, pusryčiams ir vakarienei. 
[Galima jas dėti į sriubą arba iš 
i jų virti košę.

Riebumai: Daugiau riebumų 
cjuoti yra geriau, negu cukrus. 
Geras sviestas yra reikalingas au­
gimui.

Vanduo: Vaikai ir užaugę rei­
kalauja daug vandens. Bet nerei­
kia nuplauti valgio su vandeniu 
ar kitais gėrimais.

Iš Afrikos, iš Kongo šalies, 
kur iki šiol gyveną puslau­
kiniai juodieji žmonės, pra­
nešamas toks atsitikimas. 
Kongo krašte misionieriai 
norėjo pastatyt! bažnyčią, 
bet neturėjo užtektinai lėšų 
akmenims parsigabenti. Ak­
menis buvo 3 mylios nuo tos 
vietos, kur misionieriams bu 
vo galima statyti bažnyčią.

Tuomet pas misionierius 
atėjo juodukas, kuris nese­
nai buvo priėmęs katalikų 
tikėjimą ir pasisiūlė sunešti 
visus reikalingus bažnyčiai 
akmenis savo rankomis.

Tuojau stojo i darbą ir iki 
šiam laikui jau yra sunešęs 
10,000 akmenų. Iš viso rei- 
kalinga yra bažnyčiai 15,000. 
Kuomet juodukas suneš] 
tuos 15,000 akmenų, jis bus] 
suvaikščiojęs tęn ir atgali 
5,000 mylių.

Visą darbą juodasis krik-: 
ščionis apsiėmė atlikti be at­
lyginimo.

Iš tikro, -Tikėjimas ir šian­
dieną kalnus perkelia. Bet 
tai tikėjimas juodųjų žmo­
nių, puslaukinių, nesenai 
krikščioniais tapusių, beras-

Ineigos nuo birželio’ 1 d., 1922 m. iki balandžio 30 d.
Išeigos nuo birželio 1 d., 1922 m. iki balandžio 30 d.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
S. L. R. K. A. Seimui, Birž. 10,11 ir 12.dd., 1924 m., Shenandoah, Pa. 

37-tasis metinis ir antras dvimetinis Susivienijimo Lietuvių Ry­
mo Katalikų Amerikoje Seimas išrinko mane į svarbiausią šios or­
ganizacijos vietą -r- Sekretorium. Užėmus tą vietą liepos 1 d., 
1922 m., tuojaus gilinaus visais reikalais, kad kuogreičiausia susipa­
žinus. Dėjau visas pastangas, kad užduotį tinkamai atlikčiau. Da­
bar baigiant savo tarnystę, jaučiuos, kad užduotis atlikta ir šiuomi 
išduodu savo raportą.

INEIGOS IR IŠLAIDOS ADMINISTRACIJOS.
Nuo Birželio 1 d., 1922 m. iki Balandžio 30 d., 1924 m.

INEIGOS:—

VAIKAMS REIKALINGI 
VALGIAI.

Pienas: Šviežias, švarus, pienas 
— puskvortė kasdien. Jaunes­
niems vaikams visą kvortą. Dalį 
pieno galima imti šokolade, /sriu­
boje ir kituose valgiuose.

Daržovės: Nora dvi daržoves 
kasdien neskaitant bulvių. Nors 
tris sykiiis į savaitę tokias daržo­
ves kaip spinakus, salierus, salo­
tus ir kopūstus. Kada šviežių dar- 

keiiybių per ilgus mėnesius žoviiį negalima gauti, galima duo- 
tokioj kaitroje, kur smėlyje[ti bulves, burokus, cibulius ir ęo- 
kiaušinis iškepa, kojos tvil- 
Ksta. Nes tokis yra karštis 
Afrikoje, kur tasai juodukas 
darbuojasi bažnyčiai.

Kad vieną tautai ii1 Dievui 
šventenybę sutverti, kad vie 
ną kataliką mokytą pastaty­
ti, mums užtenka susidėti 
šimtui žmonių po porą dole- 
Lrių. Kitas šimtas pastatys 
Litą žmogų. O ar maža mu­
ll šimtų? Jeigu kiekviena 
■Būvių šeimyna Amerikoje 
Wmlbeti] moksleivių reika- 
|Wpo porą dolerių, tai/mes 
■Setus sudėtume $10^,000. 
■wreiJ/Aj, kad mef 500

lmoksleivių galėtume išlaiky­
ti ir tuomr pačiu visus musų 

[lietuvių tautos reikalus at­
likti, visoms ateinančioms 
nelaimėms užbėgtume už a- 
kių, visas dabartines musų 
bėdas prašalintume ir tai la­
bai trumpu laiku.

Dabar kol kas toli gražu 
mums iki tokio susipratimo. 
Iš šimto trisdešimts keturių 
moksleivių prašiusių pagal­
bos tebuvo galima sušelpti 
šiais metais tiktai dvide­
šimts šešius. O galėtume 
500!

Ateinančiais metais tą pa­
ti darbą reikės dirbti, nes 
•šiais metais jis neatliktas, 
nes šiais metais nesudėjome 
nei dešimtos dalies to, kas 
reikėjo. Ateinančiais metais 
reikalingi], pašalpos mokslei- 
Įvįų bus nemažiau, jų tarpe 
vargo dar daugiau. Tauta 

•kasdieną vis daugiau ir dau­
giau reikalauja mokytų žino 
nių.

Tad, broliai lietuviai! Drį­
stame čionai prašyti Jūsų 
dviejų dalykų:

1. Kas yra paėmęs Kultū­
ros A’ajaus knygutes, nepa­
ilskite, eikite per namus pra 
šydami aukų.

2. Kas neturi Kultūros 
Vajaus knygučių, tas pats, 
neprašomas, nelaukiamas, te 
siunčia savo auką mokslei­
vių reikalams žemiau paduo­
tu adresu.

Kultūros vajaus rinkė­
jams, kurie yra pasiėmę kny 
gutes, prašoma šiuomi, kad 
reikią dirbti iki Federacijos 
.Kongreso, iki rugsėjo 2 3 ir 
4 dienų. Feder. Kongresas, 
kuris bus Detroite, pasakys 
mums, kada turime šį darbą 
užbaigti.

Tad nepalaudami pirmyn 
,į darbą, į pagalbą tautai, į 
.gerų darbų garbę! Mes krei­
piamės musų tautos reikalu, 
į lietuvius žmones. Juodukai 
mums į pagalbą neateis.

Spalio Lapkr. Gruodž.
3625.98| 3492.37 .............

174.63|
5458.75 5108.50

IV LIETUVIŲ KATALIKŲ 
KONGRESAS.

Ketvirtasis Lietuvių Katalikų 
Kongresas prasidėjo liepos 1 die­
ną, 9 vai. ryto pamaldomis Bazili­
koj. Po pamaldų Kongreso daly­
viai nuvyko į Tilmansb salę. Salė 
išpuošta vainikais, scenos prieša­
ky išrašytas obalsis; ’’Dievas mu­
sų prieglauda ir stiprybė,” gilu­
moj pakabintas kryžius su lietu­
vių, tautos ir popiežiaus vėliavo­
mis iš šalių. Kongreso dalyvių su­
sirinko tiek daug, kad ves sutil­
po salėj ir galerijoj.

11 vai. Kongresą atidarė ir nu­
rodė jo uždavinius Katalikų Vei­
kimo Centro pirmininkas kun. 
Mieleška. Atidarius Kongresą, 
renkamas garbės prezidiumas ir 
prezidiumas Kongresui’ vesti. Į 
garbės prezidiumą išrenkami A- 
paštahi Sosto delegatas arcivys- 
kupas Zeeehini ir Žemaičių Vys­
kupas Karevičius, o į prezidiumą 
Kongresui vesti — Vyskupas Skvi 
rėčkas, p. Romanas ir Šilingas.

Išrinkus prezidiumą, siunčiamas 
pasveikinimas Šventąjam Tėvui.

Toliau eina sveikinimai. Sveiki­
no asmens ir organizacijos:

1. Telegramomis iš Rymo Seimo 
Pirmininkas kan. Staugaitis, Sei­
nų vyskupas Karosas ir kan. Ma­
cijauskas.

2. Eržvilko katalikiškos drau­
gijos. ,

3. Pažaislio Šv. Kazimiero se­
serų kongregacija.

4. Telegrama Amerikos Lietu­
vių Rymo Katalikų Federacija.

5. Ūkininkų Sąjungos vardu — 
p. Mikšys.

6. Latvijos Katalikų atstovas 
kun. Juodvalkis.

7. Šv. Kazimiero Draugijos var­
du pral. Dambrauskas.

8. Rygos areivyskupo Springa- 
vičiaus atstovas kun. Tublinskas. 
(Jis sveikino taip pat Latgalių 
krikščionių Latvijos Seimo frak­
cijos vardu).

9. Krikščionių demokratų par- 
Bos yardu Dr. Karvelis.

16. Lietuvių Tretininkų — Tė­
vas Pr. Biauskas.

17. Aatcitininkų — proi. Do­
vydaitis.

18. ’’Pavasario”, ir Šv. Vincen­
to a Paulo Draugijų — kan. Sta- 
kauskas.

20. Kėdainių Katalikų Veikimo 
Centro — Dr. Januškevičius.

21. Numunaičio ,(Alytaus ap.) 
Katalikiškos organizacijos.

Po sveikinimų išrenkama man­
datų. informacijos ir redakcijos

Geras pusrytis: Visuomet prieš 
einant į mokyklą — vaisiai, kruo­
pos, pienas, duona ir sviestas. Jei 
galima minkštai suvirintas kiauši­
nis arba lašiniai.

Geri pietai: Kas nors šilto — 
sriuba, šokoladas arba suvirintos 
daržovės.

Nei kiek arbatos, kavos, alaus, 
vyno ar keptų valgių — apart la­
šinių.

Tarp valgių: Tik tokius valgius 
kaip pieną, duoną ir sviestą.

Saldumynai: Saldumynai, šalta- 
košė ir kitokie saldi dalykai tega­
lima duoti tiktai po valgia— nie­
kad tarp valgių.

Reguliaris valgis: Valgyti tą 
pačią valandą kasdien.

Apsaugojimas nuo sukietėjimo: 
Valgyti kvietinę ir sėlenų duoną; 
vaisius ir daržoves.

Gerai sukramtyti valgį: Duok 
užtektinai laiko valgiams — būti 
linksmu — valgyti sėdint.

Miegas.
Daug svarbių faktorių daro į- 

tėkmę į vaiko svarumą, kaip, kiek 
valgio valgoma, būdas ir įaikas 
valgiui ir kiti leasdieniniai pap­
ročiai. Vienas iš svarbiausių fak­
torių kenkiančių vaiko sveikatai, 
tai -nuovargis. Tas dažniausiai iš 
priežasties permaža miego. Pak­
reipkite domę į surašą žemiau pa­
dėtą :
Kiek miego valandų reikalaujama 
Amžius

Viso
5735.45
1879.50
2539.80

70.61
654.64

10880.60

Turi būti lovoj 
7:00 iki 7:30 
7:30 iki 8:00 
8:00 iki 8:30 
8:30 iki 9:00

Svarumas.
Vaikas, kuris neparodo nuolati­

nės pažangos svarume, neauga ir 
nevystos! kaip kad jis turėtų da­
ryti. Sekantis surašąs parodys 
kiek mergaitės ir vaikai turi kas 
mčnesis užaugti:

Kiek mergaitė turi, kas mėnesį 
užaugti:
Nuo 5 iki 8 metų........6 uncijas
Nuo 8 iki 11 metų........8 uncijas
Nuo 11 iki 14 metų .... 12 uncijų 
Nuo 14 iki 16 metų .... 8 uncijas

Kiek vaikas turi kas mėnesį už­
augti:
Nuo 5 iki 8 metų .
Nuo 8 iki 12 metų
Nuo 12 iki 16 metų
Nuo 16 iki 18 metų

da Katalikų Veikimo Centro Val­
dybos apyskaitą. Pirmiausia pra­
neša, kaip sekėsi vykdyti -gyve­
nimai! trečiojo Kongreso nutari­
mai. Be. to, Katalikų Veikimo 
Centras susirūpinęs ‘steigti liau­
dies universitetą. Buvb ketinama 
jis atidaryti vasario 16 d., bet, 
atsisakius kai kuriems profeso­
riams, teko atidarymas nukelti 
tolesniam laikui. Sutvarkyti baž­
nytinės muzikos būklei sudaryta 
komisija iš p. Naujalio, Kaeanaus 
ko, knn. Brazio ir kun. Sabaliaus­
ko. Ši Komisija išdirbo bažnytinės 
rfiuzikos draugijoms įstatus. Ka­
talikų Veikimo Centras įsigijo 
namus’Kaune.
Toliau sekė diskusijos del prane­
šimų. Šios dienos posėdis baigtas 
8 vai. vakare.

Liepos 2 dieną Kongresas dir­
bo pasiskirstęs sekejiomis. Buvo 
sudarytos ir veikė šios sekcijos: 
jaunimo — vadovaujama stud. 
Keliuočio, blaivybės —- J.- Gvil­
džio, labdarybės ■— kun. kan. 

, Stakausko. bažnytinės muzikos— 
komisijos ir priimamas Kongreso ^nn Sabaliausko, mokyklų kape- 
regulaminas.

Daroma pertrauka iki 16 vai.
16 vai. eina kun. Vaitkevičiaus 

paskaita, temai ’’Katalikiškoji ak 
cija Lietuvoje”.

Jis savo paskaitoj, nustatęs ti­
kybos ir akcijos aptartis, daro iš­
vadą, kad katalikas tegali prik­
lausyti tos partijos ar draugijos, 
kuri nenusižengia Dievui ir pri­
gimties teisėms. : ,

Po paskaitos knn. Mieleška duo

:- Vūo "
INEIGOS:

' ”Gw«m”
Bpau»tuv6 ■

1922 m. 
Mėnesiai
’ ’Gars. ’ ’ 
Pagars 
Spauda 
ženki. 
Rendos 
Knyg. 
Smulku____
Viso

1923 m. 
Mėnesiai 
’’Garsas” 
Pagars. 
Spauda 
ženkleliai 
Rendos • 
Knygos 
Smulkios
Viso

1923 m. 
Mėnesiai 
Apsaugos 
Vaiky sk. 
Pošalpos 
Našlaičių 
Atlyginimai 
Vald. algos 
Darb. algos 
Kelionės 
Ins. Dept. 
Rendos 
Spauda 
Krasa tel.
’ 'Garsas ’ ’ 
Txai ir pata. 
Federacijai 
Actuarui 
Legal. Ex. 
Lėšų f.
Viso

1924 m.

Smulkios 
Viso---------

1923 m. 
Mėnesiai
’ ’Garsas ’ ’ 
Spauda 
Algos 
Knygos 
Smulkios 
Vlw

1924 m. 
Mėnesiai
’ 'Garsas ’ ’ 
Spaifda 
Algos

12529.94
7150733

Apsaugos fonde 
Vaikų fonde 
Pašalpos fonde 
Našlaičių fonde 
Nuošimčių fonde 
Rendų 
Instojimo 
Lėšų fonde 
Viso

Balansas Balandžio 30 d., 1924 m.

INEIGOS IR IŠLAIDOS S. L. R. K. A.
Nuo Birželio 1 d., 1922 m. iki Balandžio 30 d., 1924 m.

INEIGOS:— 
1922 m. 

Mėnesiai 
Apsą. 
Vaikų 
Pašalp. 
Naši. 
Nuoš. 
Lėšų f.__
Viso -

1924 m. 
Mėnesiai 
"Garsas” 
Pagarsinimai 
Skauda 
ženkleliai 
Knygos 
Smulikos 
Algos 
Viso

IŠLAIDOS:
1922 m.

Mėnesiai 
”Gars.” 
Kij. ir ins. 
Spauda 
Ofiso 
Šviesa 
Patais. 
Baldai 
Knygos 
Smulk. 
Viso

1923 m. 
Mėnesiai 
’ ’Garsas ’ ’ 
Krasa 
Spauda 
Ofiso 
šviesa 
Pataisym. 
Algos

Viso 
8590.03 
1547.72 
3555.20 

118.73 
599.81 

14411.49

1923 m. 
Mėnesiai 
Apsaug. 
Vaikų f. 
Pašalp. f.. 
Naši. i. 
Nuoš: f. 
Rendų 
Instojimo 
Lėšų fond. 
Viso

1580.44) 3543. ______ , ___ _________ ____ _ _____
14636772) U539.08I 18152.08) 19401.19) T7774.98fll563.33) 9306L38

J 8.50) 2240.50) 4153.15|_ 864.12j_
) 7286J1) 9568.07)11465.00) 9667.21) 984L33|11966.22|n713.38) 71507.32

Balandžio 
10950.46 

739.90 
7217.41

22.85
106.25
175.00
353.50

2058.19 
"21623.56'

1924 
48798.29 
2766.00 

31085.91
178.90

5233.99
825.00 

1237.00 
9315.74

"99440.83

Lapkr. Gruožio
9842.84 10016.31|

368.50 258.36)
6672.00 6545.25|

.30 4.28)
206.04 3283.96|
175.00 775.00)
174.00 ‘Žli.OOI

1808.70) 1802.01)

1924 m.
Mėnesiai 
Apsaugos 
Vaikų fonde 
Pašalpos fonde 
Našlaičių fonde 
Nuošimčių 
Rendų 
Instojimo 
Lėšų finde
Viso

3556.03 43.50f
178.20 148.96
176.50 143.22

38.70 12.75

158.92 24.54
__  2.30 1.10

Spalio Lapkričio

4623.051

3644J5 52.00 58.50
136.39 354.03 151.18

42.35 88.80 49.68
23.00 19.55 10.90

126.73 21.38 3.26
21.83 10.67 7.63

628.00 628.00 638.00

Sausio
48.25 90.37 3754.85 67.70

296.71 360.62 113.85 74.77
162.51 261.36 1933.63 100.60

9.55 114.30 38.63 1.35
71.03 18.01 4.50 2.85
14.85 27.90 115.78 24.35

644.00 644.00 644.00
■ -- . -1 v • , ■ - ■ _ — ■ • ■ ■ - - _ _ — -

1516.56 | 6605,24 |

Rugs.Birželio Spalio Lapkr. Gruodžio
1902.10

76.00
933.17 

26.00
866.12

40.80
1364.66

60.65
956.59)

63.68)
967.03) 1093.27

74.50 93.46
756.83 236.53 278.54 248.00 303.20] 337.01 546.47
153.25 188.72 144.00 238.75 148.48 152.60 143.75

36.67 42.28 54.8d
132.00

2.05
49.00
22.91

30.00 153.261
15.75Į
5.25)

1

32.69 57.36
46.40

199.56 8.40 9.00 8.30
34.44

5.25
42.33

63.90

■|“32587461 1435.10| 1410.37Į 2052.78Į 1674.60Į 1658.'64| 2099.46)'

Geguži
789.63 1328.51 1263.76

376.G1 416.57 286.95

22.39
63.75

12’52.38

' i 71.41 
_ 199.78 

2016.27
' 44.20
1594.91'

Rugpiučio Rugsėjo Spalio Lapkričio
1063.30] 1407.92] 1537.96 1161.04 1204.09
256.81 377.45] 176.52 278.15 294.50
252.00)
101.92|

642.00)
16.20|

766.00 314.00 942.00

97.911 25.82] 421.96 10.32 15.50
I77L94Į 2469.39) 2902.44) 1763.51) 2456.09) 3048.12)'

| 1553.13 1240.16 1144.11 845.95 |
) 212.50 219.53 108.35 163.83 |
i 1815.75 254.50 J 1
f . 443.06 485.29 324.03 ' 96.30 )

3-741.20 1932.00 Į
( 157.29 163.58 495.01 182.88 |
$15.458.24 $l.y,68.24 | $14,224.90 Į $9j676.32 Į

1924 i.

1924 m.

8082.94
435.09

7011.44
70.00

8590.03 5735.45 |
|

2706.58
1159.55

287.40

3915.60
84.20 
28.08

1547.72
•

•

1879.50 |
1
1

454.31
87.11

56.98
.

■ 1

| 299.66 152.06
452.00

118.73
3555.20

70.61 1
2539.80 ■)

76.77 1001.57 599.81 654.64 |
$13.589.41 $12.771.93 $14,411.49 $10,880.00 “|

Birželio Liepos Rugp. Rugs. Spalio Lapkr.
6001.88110128.07 8144.32 6983.77 10820|31 8807.41

138.47] 690.00 289.30 148.19 701.65 358.90
1 3980.251 6828.50 5346.50 4710.75 7289.00 5947.75
Į 11.52 5.29 3.79 .09 1.46 .62
Į 3648.761 .1009.87 250.00 242.50 106.25 281.25

1376.29 2359.32 1700.32 1467.43 2436.47 2061.17
|į5157.17]21021.05Į15734.23|13552.73|21355.14[17457.10)18374.75)122652.17

Sausio Vasario Kovo Gegužės
13522.54 9131.08 10042.78 10706.78 9107.63

1073.65 398.50 321.50 812.Š0 3J5.50
8555.10 6032.25 6810.75 6886.75 6332.00

102.42 33.78 20.35 8.40 18.76
368.75 2797.08 467.50 986.65 1573.08

3464.08 2371.57 , 2383.53 2679.10 2211.48
j 27086.54) 20764.26Į 20046.411 22080.18) 19558.45) 17966.51)127502.35

Rugs. Spalio
11473.96 9587.79 9302.82 10012.41 9842.84

839.25 372.75 222.00 670.25 368.50
7580.00 6301.75 6028.00 6875.75 6672.00

.80 .23 .29 .26 .30
J485.00 98.02 958.82 485.23 206.04

175.00 '630.00 400.00 175.00
127.25 103.50 105.25 • 146.50 174.00

2220.49 1769.79 1804.60 1901.57 1808.70
j 23901.751 1«233.?3| 19051.78] 20491.97] 19247.38| 22896.17|123822A8

VasarioSausio Kęvo
16796.15 9311.60 11740.08

1194.58 489.00 342.52
10474.50 5923.00 7471.00

103.43 25.69 26.93
2197.50 256.00 2680.24

190.00 285.00 175.00
299.75 261.50 322.25

3240.30 1891.80 2125.45
I 34496.21 I 18437.59' Į 2488347 į

19231922 1923
59393.10 60976.94 60236.13 Į
2618.46 3156.15 2731.11 |

39780.25 40317.35 40002.75 |
25.38 184.33 6.16 Į

7288.02 7854.66 6517.07 |
2155.00 |
867.50 |

13546.96 15012.92- 11307.16 |
122652.17 127502.35 123822.88 |

Kovo Gegužės
6185.63 4869.80 5816.12

49.45
7795.50 13257.37 6806.31

.10 375.00
4170.95 1273.92 4728.10

Vasario
10073.38

12975.65

8266.81 
100.00 

7896.50

5086.12 |
1

9982.00 |
1

53.80 24.00
1
1

425.00 S00.00 1
444.00 444.00 ' 1

12.00
92.00

10.00 | 

b
36.00 1723.15 1
54.36

3675.50
35.00

1
167.35 116.80

■ ■ ’
78.91 | 

j

9.84 6.60
1

15.50 j
15172.53

1924

10857.37 | 27926.88 Į 18904.86

1923 1923
32509.77

249.95
22241.90

411.83
24224.81 |

325.00 |
43888.61 33895.18 38530.15 1

375.10 J
175.85 83.05 |

1975.00 1075.00 |
2493.20 1332.00 |
351.32 254.58 |

50.00 102.00 |
375.55 1809.15 |
303.51 146.92 |

7480.25 3675.50 Į
1030.14 518.04 |
1540.85 753.50 I

16043.95 163.68 31.94 |
[ 93067.38 72488.36 72861.64 |
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’’GARSAS” No, 30, Liepos 24 d., 192'
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CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA,

222 So. Ninth Str., Brooklyn, N .Y.
TEL. STAGG 8597

PILDOMASIS KOMITETAS
Kur. J. A. Karalius, Dvasios Vadaa, 320 Spruce St., Minersville, Į>. 
Jonas G. Milius, PimiininknE, 1910 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Simonas Galinis, Vicc-Pinnininkas, J14 Theodore St., Scranton, Pa. 
Antanas J. Kižis, Sekretoriuj 222 So. Ninth St., Brooklyn. N. Y. 
Juozas Stulgaitis, Iždininkus, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas T. Kvietkauskas, Iždo Globėjas, 13 S. Pennsylvania Ave., 

Wilkes-Barre, Pa.
Juozas B. Saliunas, Iždo Globėjas, 844 Bank St., Watcrury, Cenn.

KOMISIJOS
TEISMO

Kun. P. Oesaa, 614 W. Mahanoy Avenue. Mahauoy City Pa.
A. Dčmeika, 69 Bitt man Street. Miispcth, L. I., N. Y.

: S. Šimanskis, P. O. Box No. 11, Eynon, Pą.
J. Tumelis, 178 Hillside Avenue, Edwardville, Ta^

LABDABYBĖ^ . j \
E. Luko&eričiutė, 1437 Fayetto Street, Pittsburgh. Pa. f •; ’
P. Lelevičienė, ............................ Kingston, Pa.
P. Montvila, 222 So. Ninth Street, Brooklyn,. N. Y. u

ŠVIETIMO
Kun. Dr. F. Kemėšis, 6—t B Aleksoto gatvė, Kaunas, Lithuania

’ J. Tumasonis, 541. E. ^cveuth St., So. Boston, Mass.
J. Mačiulis, 222 Bo. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.
J. Kvederas, 1029 E. 79th Str., Cleveland, .Ohio.
A. Aleksis, 24 Field Str., Waterbury,.Conn.' *J
; i • KONTEOLSS i

Dautara, 300 So. First Str., Brooklyn. N.‘v: !
A.’D'Omeita, ę.'l Bittman Str., Maspeth, L.; t., & Y.
J. MaėįtittĮ 522 So, Ninth Str., Brooklyn, N. Y. ‘

:»'. STATUTŲ .
A. PaldcHsy ifr! Btk’Jiuri,'.fetr., Pittsburgh, Pa.

- P. MoBtdbė ąsą Sk>! ’.NtaĄ • štr„ Brooklyn; N. Y., 
" til,. . ‘

------ —---------- "

DARBUO TĘS

BOSTONO APSKRITYS AUKO­
JO BROLIUI B. PETROKUI.
Liepos 2 d. Centrai! gavome če­

kį, kaipo Bostono apskrities auką 
191 kp. nariui, Bronislovui Pet- 
rokui. Bostono apskritys iš savo 
iždo paaukojo $7.00, gi kad pada­
rius gražesnę auką, to pačio aps­
krities iždininkas gerb. Vladas 
Jakas nuo savęs pridėjo $3.00, vi­
so sudarant $10.00. Už tokį to 
apskrities, taipgi ir iždininko at­
jautimą, raštinė išreiškia ačiū. 
Tuos pinigus išsiuntė 191 kuopos 

pat-raštininkui, kuris savo laiku 
virtins. kad čekis priimtas.

IŠ CENTRO 
RAŠTINĖS

iwBgwI^wwMiiwrawwwHMrinramtiwywgMiMMitAaMMqi

pasitenkinimas. Taip pat ir­
gi su prisiųstais pinigais 
Susivienijimo ir ’’Garso” 
reikalais.

Yra tokių, kurie siunčia 
pinigus visus kartu ir už na- 

J rių mokestis, ir už ’’Garso” 
j reikalus ant to paties mo­
kesčių lapo. Jeigu tas butų 
.pageidaujama, tuomet mo­
kesčių lapas butų padary­
tas tolūs, kuriame, butų vie­
los ir už ’’Garso” reikalus, 
bet kadangi to nėra, tai ir 
už tuos reikalus 
ri but prisiųsti 
ue visi kartu.

Susivienijimo
| but mokestis visų narių už Ai.'yiAV J V A ^4*- -t AKS* J . VI • I V «

nėra nei Centro raštininkui,!^1^ P‘lsalP;b į ^sų ton- , 
nei iždininkui ir dėlto notų- d^’. vaik<1 '
ri but išrašomi ju vardais. ,na’ ir uz naujus hudymus, ] 
Nariu surinkti pinigai vra' « uz organų Garsų arba j 
Susivienijimo ir kaipo toki,ikn^as’ ženklelius, žiedus, 1 

spaudą, kaucijas, persiimti- . 
mą organo Lietuvcfi primo- 

, kėjimas, šie turi but prisius- , 
ti ’’Garso” vardu.

Geras ir greitas atlikimas 
(šių reikalų priguli prie pri- 
j silaikymo prie to ir jeigu y-

Luo
___ reikia pareikalaut iš 
Centro patarimo, tuomet 
ant visados bus žinoma, kur 
ir kam siųsti.

Jeigu visi šį reikalą imsite 
domėn ir bus pildomas kaip 
nurodyta, tuomet prisidėsi­
te prie užlaikymo tvarkos 

i i r nebus progos nesusiprati- 
Imams, nes tuomet išvengsi­
me bereikalingų sutrukdy- 
.mų atlikinėjant šiuos visus 
reikalus.

Siuntimas Pinigų. !
Siuntimas Central pini- ’ 

gų — yra svarbus dalykas 1 
ir siunčiant juos, jeigu prie 

'tvarkos - neprisilaikysime, 
tuomet negalime tikėtis, kad1 
viskas gerai ir tvarkiai ei­
tų. Visų reikalų pirmiausia * 
turime pranešti, kam pini­
gus siųst, o paskui už ką.

Didesnė dalis raštininkų 
arba iždininkų visuomet 
siuntinėja pinigus tai Cent- ’ 
ro raštininko arba Centro 
iždininko vardais išrašytus 
čekius. Čia turiu pareikšti, 
kad tas yra priešinga Centro 
tvarkai, nes tie pinigai (ec-; 
kiai arba money orderiai) j

pinigai tu- 
atskirai, o

vardu turi

Susivienijimo vardu turi but 
prisiųsti.

Daugelį kartų ’ prisiun-' 
čiant čeki arba money orde­
rį, jis turi but perduotas 
aiiba persiųstas tam, kurioj 
vardu išrašytas, ir kol visa’ . • , • .• ,, , J , . ra abeionmų, kur siųsti, tsutvarkoma, prabėga berei- , ■, • . ., , ,, . 'met reikia pareikalautkalingai daug laiko ir per 
tai pasidaro nepasitenkini­
mų. Kad to išvengus, visi 
pinigai Susivienijimo turi 
but prisiųsti Susivienijimo 
vardu, o ne kam kitam.'

Taip pat ir su prisiųstais 
pinigais ’’Garso” veikaiuo-
VK T ***’7 S. j

se daugelis išrašo taip kaip|, 
reikia ’’Garso” vardu, bet 
yra daugelis, kurie išrašo ir, 
Centro sekretoriaus ir Cent­
ro iždininko vardu.

^Išrašant Centro iždininko 
vardu, sutrukdo atlikimų to 
rešiiilo,: užtaigi, kad reikia '<avo susirįnkįmą sekmadieny, lie- 
la./ėki žtrba inoitey ordtrį 1 ■ - ■
^•rsujst* izdmmkm, pirma, ^g“*np 
riegu galima išpil;dyt .tų„rĮi- _____ ...
Ralaųiinų, o tas’užtrtiiika<'ke- gistį-uot|. ' i ' ■

A. J. Kižis,

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

rintis kukiu nors svarbių reikalin­
gumų.

Pellagra yra žinoma kaipo kūno 
sudėjimo liga. Ji apima visą ner­
vų sistemą, virinimo ir odos ir gal 
Ii labai ilgai užsitęsti.’ Jos suxilp- 
ninimo pasekmes gali būti ilgi in- 
validizmo metai ar gali užsibaigti 
proto netekimu.

Pellagra yra senai žinoma Ita­
lijoj, nekurtose senosios Austrijos

Wanamie, Pa. — 75 kp., susi­
rinkimas bus liepos 27 d., tuojaus 
po antrų mišių, bažnytinėj nųt. dalyse ir Rumunijoj kaipo svarbi 
kykloj. ’ .

K. šukviečiutč, rast.

LINDEN. N. J.
S. L. R. K. A. 200 kp. laikė sa­

vo mėnesinį susirinkimą liepos 5 
<1. Šis susirinkimas buvo gana 
skaitlingas, užtai ir buvo nutarta 
keletas svarbių dalykėlių. Visi 
nariai atsilankė su gerais norais.

Nutartai pilnai jau ruoštis prie 
koncerte; išrinko komisiją už­
kviesti chorus iš .Nęivark, N., J. 
Šv. Cicilijoš ir taip įžymis artis­
tų, kad užinteresuotų lietuvius 
tautos menu. Užimta miesto salė, 
High Sc.ltool Auditoriuim

Nutarta rengti, prakalbas prąt 
tižioji rugpiučio mėnesio.

Nutarta samdyti (jitni, bus)’ ir 
visi kuopos nariai ir kas norės iš 
pašalies . galės .’važiuoti, tai 200 
kp?daro ekskursiją į S.’L. R. K. 
A.,N;,y. ir N. J. apskrities išva- 
žiavinją liepos .20 d., į Bloomfield, 
N. J. Tam yiskani, išrinkta komi­
sija, kuri yra: P. Mikšis, St. Kar­
pis ir J. J. Liudvinaitis.

Nutarta siųsti atstovus' į ap­
skrities suvažiavimą. Išrinkti: U. 
Mikšis it* J. J. Liudvinaitis.

Prisirašė vienas liaujas narys į 
vaikų skyrių, St. Lauraičiutė, ją 
prikalbino P. Mikšis.

Pereitame susirinkime, birželio 
mėnesy, musų kuopos narys Vin­
cas Kasnauskas atsišaukė į kuo­
pą finansinės pagalbos, nes jis 
jau du metu kaip serga neišgy­
doma liga, o moteris su penketą 
vaikelių vargsta. Tad, 200 kp., 
matydama bųtiną reikalą prigel- 
bčti, išrinko tam tikrą komisiją 
iš gerbiami) J. Tvarkieuės ir V: 
Guzevičicnės, kad pereiti) per vi­
sus narius ir abelnai lietuvių šei-

■ mynas parinkti aukų. Taigi, šiame
■ susirinkime liepos 5 d. komisijai 

išdavė raportą ir atskaitą. Aukojo 
sekantieji:

S. L. R. K. A. 200 kp. iš iždo 
$10.00, M. J. Buzunai $5.00, M. 
Budrcekis $2.00. Po vieną dolerį: 
M. A. Virtis, E. Cludelicne, V. 
Ilaubienė, P. Kairevičius, J. Bui- 
vis, L. Rippen, V. Guzevičius, M. 
Vaičiulienė, M. Daugirda, Auna 
Eiva, E. Gutauskas, Ig./Gečis, J. 
Makaveckas, F. Bartusevičius, M. 
Povilaitienė, M. Šarkus, A. Pa­
pievis, A. čiuprevičius, L. Tvas­
kus ir J. J. Liudvinaitis.

Po 50c.: S. Liudvinaitis, P. But 
kus, J. Karanąuskas, J. Malinaus­
kas, R. Tratulis, P. Mikšis, J. 
Tvaskus, A. Rauba, J. Cesnavi- 
čius, J. Gailiušienė, B. Lauraitis, 
A. Pribušauskas, E. Kukienė, S. 
Suyto. Ch. J. Krutulis, N. N. — 
žydas, K. J. Bundonis, St. Žiurlis.

Ųo 25c.: N. N. Stasis, Waičč- 
kovski — lenkas, L. Bartkienė, 
M. Uškuricnč, K. Staniulis, A. Į 
Kumetis. A. . Bartuševičienė, E. 
Tupak, K. Atutis, V. Karpienė. S. 
Mylcvas, J. Strazdas, M. Kazake­
vičienė ir A. Gečienė 24ef
. Iš viso aukų surinkta '$50.59.1 . •Taipgi nutarta pasiųsti atsišau­
kimą į Centro Labdarybės komisi­
ją gal kiek prigelbės ar kitas 
kuopas paragins, nes yra gyvas 
reikalas — narys jau pašalpos 
negauna iš niekur, o lietuvis lie­
tuvį privalėtų gelbėti varge bū­
nantį.

‘ J. J. Liudvinaitis, rast..
Box 411, Linden, N. J.

Springfield, III. — 121 kp. su­
sirinkimas įvyks rugpiučio 3 d., 
bažnytinėj salėj, tuoj po antrų 
mišių. Meldžiu susirinkti visus' 
narius ir užsimokėti užvilktas mo­
kestis ir atsiveskite naujų nariu 
prirašyti, nes aš daugiaus mokes­
čių st ūboje nepriimsiu, turite už­
simokėti susirinkime.

A. B. Jakaitis, rast.

Donora, Pa. — 88 kp.wsusirin- 
kimas bus liepos 27 d., tuoj po 
pamaldų, Šv. Juozapo par. salėj. 
Malonėkite atsilankyti kuoskait- 
lingiausiai, nes yra svarbių daly­
kų apsvarstymui. Musų kuopa su 
"veiklesniais nariais tariasi ką nors 
surengti del kuopos labo, todėl 
bukim visi susirinkime, o tuomet 
bus lengvinas prieiti prie tvarkos 
kuopos reikalais. Taipgi primenu, 
jog pripuola ■ ir vaikų .skyriaus 
bertairiinė' mokestis..

P. Kastrickas, rast.

Rockford," Illinois. — 137 k p. 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 <1.. 
1 vai. po pietų, 1010 So. Main St,, 
salėj. .

V. Anučauskas, rašt.

Tarriffvillc, Ocrm. — 192 kp. 
susirinkimas’ įvyks rugpiučio 3 d., 
Tuomet priimami ir nauji nariai.

J. Leonavičia, rast.

Bridgeport, Conn. — 9 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 d., 
tuoj po sumos, parapijos salėj.

Rast.

Branford, Conn. — 242 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 d., 
1 vai. po pietų, 74 Main str. Mel­
džiu visų narių atsilankyti ir bent 
po vieną naujų narį atsivesti.

J. Margelis, rast.

New Haven, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 d., 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

V. Zavorskas, rast.

Tamaqua, Pa, — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 d., 
2 vai. po pietų, Šv. Petro ir Povi­
lo parap. salėj. Rast.

Washington, Conn. — 205 kp. 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 ti­
pas Adomo Rimutį, 2 vai. po pie­
tų. Emerick J. Krikščiūnas.

Providence, R. I. — 273 kuop. 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 d, 
tuojaus po sumos, bažnytinėj sa­
lėj. Visi nariai kviečiami susirink­
ti. -A. Nadzeika, rast.

Dayton, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio 3 d., 
2 vai. po pietų, parapijos salėj. 
Visi nariai susirinkite ir naujų 
narių atsiveskite prirašyti. Nepa­
mirškite musų nutarimo, kad šie­
met kiekvienas musų kuopos na­
rys turi prirašyti nors po 1 nau­
ją narį. Rast.

sveikatos problema ir nebuvo ži­
noma Jungtinėse Valstybėse iki 
penkiolikos metų, atgal.

Ji užpuola abi lyti visuose am­
žiuose, bet dažniausiai užaugusias 
motelis šeimininkes — ir vaikus, 
ir yrą priežastimi įvairių nusilp­
nėjimų, kurie nekurtuose atsitiki­
muose vėda prie proto netekimo 
ir didelės mirčių dalies,'.

Nekurtose šalyse, kurkta liga 
buvo studijuojama, buvo manoma,, 
kad ta liga paėjo nuo valgymo su­
gedusių kurnu. Ta liga taip staigu 
pasirodė ir greit išsiplėtojo, kad 
buvo prieita prie tos išvados, kad 
ta liga užkrečiama. Bet gydytojai 
atrado, kad nekuriuose atsitiki­
muose žmonės valgė kernus, o ki­
ti mažai arba neikick, o’ sirgo ta 
liga,, taip kad užsikrėtimo teqrija 
buko galutinai priimta.

Gįtičai, kurie thdną.sykįusiškilp 
kartu su išgąsčiu iš priežasties li­
gos plėtojirilos privertė Viešos- 
Sveikatos Departamentą pradėti 
tyrinėti tos ligos ypatybes. • ..

. i’ięmiausiąi .buvo Ja romi bandy­
mai su beždžionėmis ir kitais sut­
vėrimais, kuriems buvo duodami 
pagedę komai, bet ’tas neprivedė 
prie ligos. Vėliaus buyo; banclomą 
ta ligą žmčnės, kurie, tani tikslui 
pasisiūlė. Bet ir tas jokių pasek­
mių nedavė.

Galt, dvylikai žmonių pasisiū­
lius, jiems buvo duodamas mais­
tas, toks pat, kokį valgė žmonės 
pellagra serganti. Už šešių mėne­
sių pusė tų žmonių apsirgo ta li­
ga. Ir ant galo prieita prie tos iš­
vados, kad netinkamas, neužtekti- 
nai maistingas valgis buvo tos li­
gos priežastimi.

Tuomi buvo pertikrinta, kad 
tinkamu maistu, pellagra su savo 
pavojingomis pasekmėmis galima 
sulaikyti ir išgydyti. Bet klausi­
mas kįla ’’Koks tai tas tinkamas 
valgis, kuris sulaikys ir išgydys 
tą ligą?” Tas dar nėra surasta; 
bet yra žinoma, kad sulaikantieji 
ir gydomieji elementai randasi 
šviežiame piene, jautienoje, ir spė­
jama kituose mėsiškuose valgiuo­
se, kaip kiaulienoje, žuvyse, viš­
tose ir kiaušiniuose. Aut nelaimės, 
šie valgiai yra brangiųjų tarpe ir 
taip žmonėms reikalaujantiems jų 
daugiausiai, iš priežasties neturto 
yra neprieinami.

Nors visuomet skaitomas kaipo 
brangus valgis, pienas turintis vi­
sas maisto reikmenis, gali būti 
skaitomas pigum, nežiūrint kiek 
už jį reiktų mokėti.

Yra priežasčių tikėti, kad gali 
būti kitokių valgių, sulaikančių 
— jų pcllagrą, kurie butų pigesni 
ir tiek pat galingi, o gal ir galin-. 
gesni. Dėlto Sveikatos Skyriaus 
tyrinėtojai nesiliauja studijavę, 
vis turi, viltį, kad kada nors su­
ras tokius, su kurių, pagalba bus 
galima lengviau ir greičiau panai­
kinti pellagrą. 1 lį.

IV LIETUVIŲ KATALIKŲ 
KONGRESAS.

(Tąsa nuo 3 pusi,) 
išsitarė kun. prof. Reinys, kun. 
Vaitkevičius, kun. Stakelė, stud. 
J. Grinius ir p. Zaštautaįtė.

Posėdis baigiamas 61Ą vai. Vi­
si Kongreso dalyviai eina apžiu- . . 
rėti Karo Muziejaus ir uždėti vai- datų komisijos pranešimą. Iš pra- 
niką ant paminklo Žuvusiems už nešimo matyti, kad Kongrese da- 
Lietuvos Laisvę. ilyvauja 367 atstovai nuo 24 drau* A -

8. vai. vakare išpažintis Bazili-,gijų, 45 garbės narįaLir 88 pak- į 
koje.

paskaita, tema: ’’Savivaldybės’' 
Prie paskaitos kalbėjo kun. Štai 
kėlė, p. Januškevičius, kun. Mie- 
Iešką, p. Kovalskis, Dr. Pr. V* 
RaulinaitiS, pr'of. Reinys, kum" 
Dagilis ir ki(i> ‘ \

Pasibaigus . debatams del pas­
kaitos, p. K. Akelis darė man-

viestieji svečiai— viso 500 asme- 
Licpos 3 dieną, 8 vai. ryto Kon- nų turinčių balsavimo teisę, be ■ 

greso dalyviai susirinko Bazilikon to Kongreso posėdžius lankė 540 V 
šiaip svečių."" . .

Daroma pertrauka 15 minučių.
Po pertraukos Kongreso pirmi­

ninkas sveikina ątsilankiusį Kou-' 
gresan Respublikos Prezidentą.

Toliau, redakcinės komisijos 
sekretorius’ p. J. Aleksa skaito, 
rezoliucijas. Visų rezoliucijų pri­
imamos tik mintys, o galutinė jų 
redakcija pavedama Katalikų Veil 
kimo Centrui:

Rezoliucijas, priėmus .eina at­
sisveikinimo’ kalbos.. Kalba Jų 
Ekscelencijos arcivyskupas A- 
pašt. delegatas Zecchini, vysk, 
Karevičius, vysk. Skvireckas ir i 
kun. Mieleška. Sušukus ’’Tegy­
vuoja Prezidentas”, ’’Vailio musų 
ganytojai” ir pagiedojus tautos 
im'ną 8:30 vai. vak. Kongresas 
baigiamas. . P. I.

’’Liet

išklausyti Šv. Mišių ir priimti Ko 
maniją.

Nuo 11 vai. iki pat Kongreso 
darbas vėl' ėjo- sekcijose.;
mc Kongreso posėdy, v p r akinėju­
siame 4 vai. vata, buvo p. Šilingo

Klekinės dėžes, kuriose duona 
laikoma ir kiti tam panašus daly­
kai, kur til? valgis laikomas'turi 
but gerai išplauti-ir išdžiovinti, 
kad neprileidus pelams veistis.

Kiek tik galima, šaldytuvus Tei­
kia švariai užlaikyti, gerai juos 
prižiūrėti. Nuplauk ledą priėš į- 
dėsiant ir žiūrėk, kad visi valgiai 
butų laikomi uždengtuose induo­
se. Niekuomet ^.nereikia padėti 
karšto valgio. Reikia dažnai žiū­
rėti, kad valgis ten padėtas -ne­
genda ir jei kas išsipila, turi but 
tuojaus iššluostoma.į ?

Pašalpų IšmokeĮimai
Nuo liepos 15 d. iki liepos 22 ,d.

12ŽOO 15 NavarausJtas S., 83 kp., paš. Už 27 d., 2: skyr.
12Ž03 ” Jiądauskienė K., ,21'5 kp., pas.'už 6U..<1,‘ 1 skyr. ..
12204 ” Makaitienė Ona, 92 kp., paą,ju^,'Q^;d’. pilna ir 37 d.

pusė, 2 skyriaus ........?.*>>'.'!'....... ........................... . .
” Usalis Antanas, § kp.. paš. už 8 d., 4 skyr. .. . .........
” Rudaitis Aj)tj,;154 kp., paš. už 6 d., 2 s., ”fltt” ątitr.
17 Urbaitis Jer., 97 kp., paš. už 25 d., 4 s., ”flu” atity.
18 Stnkienė Joana, 50 kp., paš. už 28 d., 2 skyr.........
” Razukevičius Motiejus, 126 kp., paš. už 33 d., 2 skyr.

$27.00
30.00

Pittston, Pa. — 183 kp. laikys

ba Anouey oreli.l’į fts ^^jims,)).) sumai. Visi 
nes bus 

įalfema apie išvažiavibią'ir taip- 
^'Srie važiuos.— turės užsire-

lėtą difkių ir iš ;to kyla W - <,’ 
•■•i

Rašt.

Musu Sveikata

Braddock, zPa. — 105 kuopos 
s.usiri^ik'iriįasiiįi;yk.s rugpiučio 3 d . 
po pamaldi). Rast.

Miners Mills, Pa."— 25 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio.3 d., 
2 va], po pietų, Antano Ožakaue- 
k<T salėj, 59 Main jšt

P. D , ra$t.

PELLAGRA
Senesniais laikais, žmones ma­

žai teįdomaudavo sveikata arba 
žinomais faktais kas link ligį. 
Spėjant iš didelės daugumos laiš­
kų gaunamų Viešo Sveikatos Sky­
riaus, visuomenė greit pradeda at - 
jausti faktą, .kad sveikatos ir li­
gų priežasčių žinojimas yra daug 
svarbesni, negu žinojimas daugu­
mos dalykų mokinimų viešose mo­
kyklose.

Pellagra yrą lįga gana gerai ži­
noma nekuriu Jungtinių Vąlsty- 
bių-'dalyse’/No'rs gali irtifiekupmel 
netekti matyti tokįąyigą, vienok 
Wktai apie ją, jąįįjgęrai supranta­
mi, išmokysi ląbai' švafbią lekciją, 
būtent, svarbumą sveikatai tinka­
mo valgio ir pavojus tokio valgio, 
kuria nors ir užtektinas, bet nelu- krapštyti.

81.50. 
16.00- 

4.50 
45.00 
28.00
29.00

12205
12206
12221
12222
12223
12225 19 Piličauskas Vincas, 41 kp., pašalpa už 20 dienų pil­

na ir 22 dienas pusė, 4 skyriaus................
” Kreišmontas Juozas, 67 kp., pas. už 8 d., 4 skyr. ....
” Žemaitienė Petrone, 251 kp., paš. už 55 d., 4 skyr. .. 110.00

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI.
Nuo liepos 15 dienos iki liepos 22 dienai.

17 Zmuidiniui Jurgiui, 1 kp., poni, už Elzę Zmuidinienę $200.00
18 Jakineyičiui Juozui, 222 kp., poni, už Juozą Jakiue-

vičių, V. S., sugrąžinta mokestis .. ........................ 150.55

12227
12229

62.00,
16.00

S. L. R. K. A. MOKESČIŲ LENTELĖ 
Apsaugos mėnesine mokestis sulig metų ir skyrių

Ainžis 1 Sk. 2Sk. 3 Sk. 4Sk. 5Sk. 6 Sk. 7 Sk.
metai $150 $250 $500 $750 $1000 $2000 $3000
18 17 .26 .48 .7Ž2 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 ' .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2,10 3.15
24 .21 .32 .60. .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3-.30
26 - .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 v 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35^
40 .34 .49 .98 L47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44/ .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50

KAIP PLAUTI ŠALDYTUVU

Šaldytuvas arba paprastai va­
dinamas ”iee-boxis” turi būti iš­
valytas kas savaitę, tuomet, kada 
jame yra mažiausiai ledo. Reikia 
pirmiausiai jį ištuštinti, išimant 
ledą ir visus valgius. Išėmus len­
tynas reikia jas plauti, karštame, 
muiluotame vandeny, paskui nu­
plovus tyru vandeniu, sausai nuš­
luostyti.

Jei galima, reikia išimti trin­
kelę ir tam tikru ilgu šepečiu iš­
plauti vidų su karštu vandeniu. 
Jei negalima jos išimti, vis vien 
reikia gerai išplauti. Nors ten tik 
laša vandenio, bet ten priauga or­
ganizmų, kurie kaip tik tokioje 
tamsioje, šaltoje vietoje labai plė­
tojasi. Bliudąs, kuriatne ilaša van­
duo, ' taip' pati turibut gerai iš­
plautas verdančili*rvaiideniu. Šal­
dytuvo vidus turi būti gerai iš­
plautas, muiluotu, karštu '■ vandė- 
niu ir sausai iššluostytas. Kampus 
rąikia mažu, smailu pagaluku iš-' Į Apsaugą—'$2.00. S i

r,- i m Į Apsaugų ir Pašaipi 
. i '

. . .

45
46
47
48
49
50

.39

.40

.41

.42

.43

.45

.59 

.61 

.63 

.65 

.67

.70

1.18 
L22 
1.26 
1.30
1.34 
1.39

1.77
1.83
1.89
1.95
2.02
2.09

2.35
2.43
2.51
2.59
2.68

4.50 6.75

en-

2.78

: Pašalpos Mokestis,?
jniste-

-'t r,, : Pašalpos Mokestis/’ v . į * /■. /visiems
Savaitėje<p&š. | $3.50 | , $7.00 j $10:50 Į $14.00 [-$21' .
.Mokestis mėn. į 25c.'. 50c. | 75c. Į $1.00. $?“ uuu
-j._______ į ’ '■ įį'.Į.------- :------- ------ --------------- j IkoBvaj

. , • '• Ii' f Įstojimo Mokestis.
Į Pašalpų — $ 

kartu — $3.00.
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'o. 30, Liepos 24 d., 1924

išaugos Fondo ineigos . 
išaugos Fondo išeigos .

i?

$229,404.46
99,862.98

Apsaugos Fondas padidėjo . 
lalansas birželio 1 d., 1922 m.

129,54148
235,915.60

’’GARSAS”

—'r*
*

Balansas balandžio 30 d., 1924 m.

i Vaikų Fondo iueigos .......................
Vaikų Fondo išeigos .......................

$365,457.08
$11,271.72

• 1,387.91

Kp. 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60

Narių Kp. Nariu Kp. Narių
115 114 33 174 5 » 234

3 115 150 175 235
40 116 85 176 32 236

108 117 177 51 237
32 118 27 178 42 238

6 119 67 179 17 239
42 120 6 180 9 240

Narių Kp.
23 
13
30
11
35
11
29

metinėms atskaitoms iki sausio

Nar.

• Vaikų Fondas padidėjo ,...
Balansas birželio I d., 1922 m. buvo

9,883.81
16,436.11

Balansas balandžio 30 d., 1924 m. .’.

Pašalpos Fondo ineigbs .........................
Pašalpos Fondo ijieigos .........................

26,319.92
$154,003.69
151,186.26

8
9

10
11

48
49
50
51
52
53

165 
93 
49 
85 

200 
24 

299 
229 

25 
66

85
111

45

128 
107

4 
95 
72 

226 
233

R® 
’’ 43 i?’ 
108 

71 
12 

140 
152 
27 
12

Pašalpos Kondo permokėta 2,817.43

Balansas birželio 1 d., 1922 m. buvo ....................
Atimant perufokčjimą ...........................................

Balansas balandžio 30 d., 1924 m. lieka .

Našlaičių Fondo ineigos .......................................
Našlaičių Fondo išeigos ....... i.........................

Našlaičių Fondas padidėjo ... .j.. A............
Balandžio 1 d., 1922 m. buvo ...............................

Balansas balandžio 30 d., 1924 m. ..

Lėšų Fondo išeigoą................. . . . .........
Lėšų Fonįdo ineigos ...; .......................

Lėšų1 Fondas sumažėjo ...............

Balansas birželio 1 d., 1922 m, buvo ...
Lėšų Fondas sumažėjo

Balansas balandžio 30 d,, 1924 m. .,.
Alminai turtas padidėjo ............. ..
Balansas.,pirželio 1 d., 1922 m. .......

Balansas balandžio 30 d., 1924 m. :
Pomirtinių Išmokėta, suaugusiems ...
Pomirtinių išmokėta vaikams a........
Pašalpų, išmokėt# if.......

NARIŲ STOVIS.
Birželio 1 d., 1922.m. buvo. .".į....................',
Iki balandžio 30 d., 1924 m. prisirašė .............
" % ' : ’ ■■ t-V

Per tiį p^tiį laiką niirč..................................... .
s ' Išsibrhukč .. ............... ......... . .

Balandžio 30 d., 1924 m. narių yra 
Per tą laiką padidėjo .

22,551.56
2,817.43

19,734.13

394.77
375.10

39.67
773.00

$792.67
$54,294.92

51.287.28
3,007.64

7,448.56
3.007.64
4,440.92

$163,493.63
296.793.21

Sulyg pagamintoms valstijoms
1 d., 1924, S.L.R.K.A. neša atsakomybę nariams sumoje $6,505,700.00 

Pagal Nationalės Fraternalės nustatytos Fraternalės lentelės
Susivienijimo stovis yra ......................   102.16%

Sulyg fondų turtas sekamai išdalintas:
Apsaugos fonde . 
Vaikų fonde .... 
Pašalpos fonde .. 
Našlaičių fonde .. 
Ątsargos fonde .. 
Nuošimčių fonde . 
Rendų fonde.......

• Lėšų fonde ........

$365,457.08
26,319.92
19,734.13

792.67
10,806.80
29,755.32

2,980.00
4,440.92

Viso 460,286.84
Bet sulyg paskirstytų nuošimčių ir rendų į priklausantį apsaugos 

fondą ir išimant iš apsaugos fondo už pataisymus, ir išrašant po­
mirtines ir pašalpas, daugelį sykių tenka arba atitraukti, arba grą­
žinti kiek pinigų, ir po tam tie visi pinigai turi but paskirti į prigu­
linčius fondus, tą visą padarius, fondų stovis yra sekamas:

$397.134.98
10.806.80
26,319.84
19.575.22

792.67
5,657.33

Apsaugos fonde . 
Atsargos fonde .. 
Vaikų fonde........
Pašalpos fonde ., 
Našlaičių fonde ... 
Lėšų fonde ......

$460,286.84
425

22 
2,962'

11172
3;503

‘ 16,680
425
899

1,324

15.356
2,184

S. L. B. K. A. Nartą stovis iki sausio 1 d., 1924 m. išskyrstytas pagal valstybes
Kuopų 

102 
45

' Pennsylvania*

Massaeiiussctts 
Connecticut ... 
New York..........
Ohio ..... t. 
New Jersey ... 
Michigan .........
Maryland .........
Wisconsin .........
Indiana .............
New Hampshire 

. West Virginia .
Missouri ...........
Maine ........... ....

' Nebraska .........
Rhode Island . 

Kansas .............
Iowa ............. ....

■ Oklahoma .........
Canada .............
Pavienių ...........

Natl jų Kuopų Susitvėrė 10:
280. kp., Hudson, N. Y.

kp. Mechanicsville, N. Y. 
kp. Port Carbon, Pa. 
kp. Perth Amboy, N. J.
kp. Newton Falls, 'Ohio 
kp. Lowell, Mass, 
kp. Chicago, HL 
kp. Canton, Ohio 
kp. Milwaukee, Wis.

k.

Narių 
7,498 
1,752 

885 
844 
794 
542 
428 
579 
235 
234 
111 
104 

76 
80 
49 
43 
38 
30 

8 
3 
4 

64

13
22
12

9
7
3
4

2
1
1

1
1
1
1
1

281
282
283
284
285
287
288
289 . . .____
290 kp. Camden, N. J,

Viso
Pinigai yra sekamai:

S. K R. K. A. Namas
Paskolos ant morgičių

► ’’Garso” paskola........
Įvairių bonų ......
Pas iždininką ant rarikų .
Bankose cash’.ant nuošimčių

. $460,286.84

$43,500.00 
80,000.00 

7,503.40 
270.174.00
19,054.98 
40,054.46

Viso , $460,286.84

/Detališkai yra sekamai:
First. Lithuanian Building Association of Baltimore) Md. 7053.52 
Poiitluuria State Bank of Pittsburgh, Pa. .................................. 1175.45
Universal State Bank of Chicago, Ill............................   4749.05
Franklin Savings and Trust Co. of Pittsburgh, Pa.....................  2370.59
Title Guarantee, and Trust *Co. of Baltimore, Md. . ................. 3822.86
South Boston Trust Co. of South Boston, Mass. ...................... 3859.37
Boston Penny Savings Bank of Boston, Mas?. .............• 4091.29 
Provident. Institution for Savings of Boston, Mase. .........  3020.96
East River Savings Institution of'New York, N; Yr'................. 3297.42
Pennsylvania Bank and Trust Cd. of Wilkes-Barre, Pa. .............40Q5.84
Dime Savings Bank of Williamsburgh, Brooklyn, N. Y.............  2545.71
Dime Savings Bank of Williamsburgh, Brooklyn, N. Y.,.............. 62.40

1U. S. Second Liberty Loan Bond .
7 U. S. Second Liberty Loan Bonds
2 IT. S. Third Liberty Loan Bonds ..
7 - - -.................. ' ~ ’
5
1
6
1

10

2

5

5

3

5
5

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

' 34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45. Į1

NARIŲ SKAIČIUS KIEKVIENOJE

Narių 
254 
179 
135 
88 
19 
90 

289 
170 

31 
119 

91 
79 

184 
77 

106 
46 

230' 
81

Kp.
61
62
63

'64
65
66
67
68
69
70
71

. 72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102 /J
ioa

Narių 
106 

74 
25 
12 
32 
13 
84 
13 
32 
59

22
9 

62 
41 

148 
190
11 

102 
33 
80 

289

98

11a

129
124
125

81
43

31
27

’ 47
80

51 
.80 

. 39
66
14
43
S3

107
108
109
110
111
112
113

27 
237

18 
88 

017 
I 5

Kp. 
121 
122 
123 
124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 

-138 
139 
140 
141 
142 | 
143 
144 
145 
J46 
147 
148 
149 
150 
151 
152 
153 
154 
155 
156 
157 
158 
159 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
171 
172 
173

307
37

KUOPOJE IKI SAUSIO 1 D., 1924.

Narių Kp. Narių Kp. Nar.
160 181 99 241

2 182 14 242 19
12 183 51 243 30
27 184 8 244 28
42 185 10 245 36
86 186 20 246 25

' 64 187 67 247 4
43 188 17 248 4
50 189 9 249 55
64 190 25 250 13
19 191 77 251 21

192 252 X M
85 193 13 253 1 27
82 194 91 ’ 254 31

195 17 255 22
47 196 17 256 26
64 197 46 257 3

9 198 70 258 5
2 199 9 259 106

40 200 20 260
69 201 261 5

202 57 262 10
5 203 .3 263 45

20 204 33 264 5
205 11 265 60

107 206 9 266 3
207 29 267 25
208 268 10

11 209 133 269 18
210 1 270 31

124 211 23 271 66
4 ' 212 26 272 16

13 213 273 38
29 214 10 274 18

200 215 15 275 9
42 216 35 276 15

217 £77 33
92 218 18 278
11 219 279

■ 47 220 33 280 12
60 221 10 281 10
36 222 64 282 11

' 1 223 283 23
17 224 7 284 2
50 225 38 285 5

7 226 70 — ....
227 31 Viso . 14,402

8 228 37
8 229 12

79 230 45
231
232
233

7
56

2
5
5
5
5

Cent-

DĖL NEVIRINIMO

Klauskite pas aptiekorius.

pa-

musų
Pas-

•uatlprinimo nusilpnėjusį 
ir stokos apvilto vartok

Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

M W. F. SEVERĄ CO. 
e 1. ČEDAR RAPIDS; IOWA

g

>

Iš jo rekomendacijų tik vienas kelias lieka, t. y., kuogreičiausia 
pareikalauti pinigus iš Lietuvos Amerikos Pramonės Bendrovės. 
Paskola išduota ant $40,000.00, bet iki šio Seimo nuošimčių priaugę 
virš $5,000.00. ■ /

Jis musų atydą kreipė į faktą, jog daugelis narių yra skolingi 
už ekstra ”Flu”. Davėme paaiškinimą, kad nuo neužsimokėjusių 
iš pomirtinių atitraukiame ”Flu” mokestį. Įsakė, kad Susivieniji­
mas išrinktų nuo visų skolingų narių tą ekstra mokestį ir kad bu­
tų atitraukta ir iš pašalpų, ne tik pomirtinių. Jo tą įsakymą jau 
pildome nuo kovo 10 d. ir iki Seimui turime išrinkę iš pašalpų už 
”Flu” — $249.25. .

Susipažinęs su Administracijos reikalais, tuojaus permačiau ne­
reikalingą sueikvojimą pinigų — išlaidos už ’’Garso” spausdinimą. 
Pradėjau tyrinėti visą reikalą. Suradau būdą sumažinti ’’Garso” 
Klaidas. ’’Garsas” dabar spausdinamas pas ’’Soeieta Typografica 
Italiana”, nes iki šiol jie pigiausia darbą atliko. Tikėjaus, kad 
gal yra galima pigiau atspausdinti iir todėl vedžiau derybas su įvai­
rioms spaustuvėms. Vasario mėnesį, 1924 m., pasisekė sumažinti iš­
laidas apie $15.00 į savaitę. Pirmiaus už spausdinimą buvo 
mokama $12.75 už tūkstantį. Taigi sumažinta $1.00 ant tūkstančio, 
arba mokėta $11.75 už tūkstantį, nežiūrint, kad darbininkams algos 
buvo pakeltos. Tas pasidaro didelis sutaupymas. Butų galima ir 
daugiaus pinigų sutaupyti per įsigijimą savo preso.

Kalbėjau apie preso reikalingumą Centro Valdybos posėdžiuose, 
bet del nekuriu priežasčių Centro Valdyba mano rekomendacijų ne­
priėmė, bet atidėjo ateinančiam Seimui ar užgirti, ar atmesti. Ir nuo 
mano pereitų metų patyrimų, rekomenduoju Seimui, kad užgintų 
nutarimą pirkti savo presą, nes musų organizacija kasdien vis didė­
ja. Turime turėti geresnį presos .patarnavimą, reikalinga daugiaus 
agitacijos, reikalinga arba padidinti musų organą, arba tankiaus 
išleisti. Dabartiniais budais nėra galima. Gaunamos lėšos kaip tik 
aprūpina dabartinius reikalus. Negalime padidinti kuopų narių 
lėšas. Deltogi lieka tik vienas kelias — įsigyti savo presą. Sulig 
skaitlinių, kurios bus Seimui praneštos, matysime, kad Susivieniji­
mas sutaupys daug pinigų išleidžiant savo organą ir pagerins spaus­
tuvę. Spaustuvė yra gana silpnoka, neturime reikalingų raidžių. 
Su dabartinėms raidėms sunku darbus tinkamai atlikti. Įtaisymai 
kainuoja gana daug, taigi ir čia preso pirkimas galės pagerinti ne 
tik organo išleidimą, bet abelnai, visą spaustuvę.

Čarterio Registravimas.
. Asmeniškai nuvykau Bostonan pas Insurance komirijonierių 

reikale išgavimo Cartąrio registravimo Massachusetts valstijoje. 
Komisijonierius net gręsė kalėjimu už nepildymą įsakymų tame daly­
ke. Po ilgos kalbos pranešė, jogei toliau jokių kliūčių nestatys jei­
gu tik Susivienijimas'laikytųsi tos valstybės teisėmis, sekamą valsti­
jos metine atskaitą išpildys tinkamai ir nebus jokiij prasižengimų. 
Užtikrino, kad jis įregistruos. Registravimas Connecticut valstijoje 
taipgi pradėtas. Metinė atskaita jau gatava, yra reikalinga, kad 
su atskaita suteiktume ’’Cerfifikuotą” kopiją musų Čarterio, kuri 
yra pareikalauta. Kaip tik bus pristatytas, bus perduotas ir dar­
bas registravimo pradėtas.

. New Yorko valstijoje taipgi išgautos blankos del metinės.atskai- 
tos. Dabar pildomos. Del sumažėjimo darbininkų skaičiaus ~ 
ro Raštinėj, darbas sutrukdytas. Bet jau vėl pradėtas.

Konstitucijos Taisymas.
Kuomet Massachusetts valstija reikalavo angliško teksto 

konstitucijos, tokio, kokio ta valstija reikalavo, neturėjome, 
tangos dėtos, kad tekstas butų kuogeriausiai ir greičiausiai angliš­
kai ištaisytas ir šiandien yra pilnai ištaisytas. Pačios konstitucijos 
turinį neperkeitė, bet tik teknikaliai išreiškimai.

Man užimant vietą, radau, kad yra nesusipratimas del išmokėji- 
mo pomirtinės tiems, kurie apleidžia Suvienytų Valstijų ir Kanados 
rybas. Pirmiausia kreipiausi prie aktuaro, kuris įsakė, kad nėra 
nė vienos valstijos, kuri priešintųsi išmokėjimui. To neužteko, krei­
piausi prie kito autoriteto, kas link Fraternalių organizacijų, t. y., 
prie Pennsylvanijos valstijos egzaminierių. Jie pranešė, lead toji 
valstija neturi jokių įstatymų draudžiančių išmokėjimą pomirtinių. 
Informacijos gautos ir iš kitų valstijų. Toliaus buvo pranešta, kad 
jeigu narys priklauso prie Susivienijimo arba kitos organizacijos ir 
užsimoka pilnai savo duokles toje organizacijoje, turi pilną teisę 
išmokėti pomirtines, nežiūrint kur ar kokioje šalyje jis miršta. Tas 
reiškia, kad buvo klaidingas supratimas ir Seimas turėtų galutinai 
tą reikalą užbaigti. Nutarti ką reikia daryti ar mokėti tokias po­
mirtines, ar ne.

Kitas svarbus dalykas yra — saužudžiai. Musų konstitucijoje 
nėra nei mažiausio įrodymo tame, bet turėtų būti, nes Centro Raš­
tine tokiuose atsitikimuose neturi ant ko pasiremti. Konstitucija 
privalo turėti straipsriį, ant kurio Raštinė galėtų pasiremti. Tokiu 
budu dalykas bus aiškus.

Pašalpos Reikale.
Yra daugelis inešimų šiame reikale. Beveik visi stovi už palen­

gvinimą išgavimo pašalpos. Palengvinimas yra keblus daigtas del­
togi, kad dabartinės blankos nėra gana tobulos. Turime daryti ko­
kią nors reformą. Iš kuopų yra daug inešimų, kad panaikinti ligo­
nių lankytojų blanką No. 2. Tas sumanymas buvo svarstomas ke­
liuose Seimuose ir aš pats juos rėmiau, bet todėl, kad tikrai tą da­
lyką nesupratau. Bet ačiū Dievui, del gerovės musų organizacijos 
nepraėjo. Tik pažiūrėkime į Pašalpos Skyrių. Ar jis neša pelno, 
ar ne? Sulig šio raporto, parodo, kad nuo pereito Seimo iki šiam, 
musų Pašalpos Skyrius nemažai šumažėjo. O kas dabar įgali pasaky­
ti kaip bus lutame Seime jeigu padarysime kokį radikalį palengvini­
mą? Atydžiai svarsčiau pašalpų išmokėjimą, pats išrašydamas pa­
šalpos išmokėjimus ir galiu drąsiai pasakyti, kad pašalpos išmokėji­
mo būdas netobulas, reikia padaryti kokia išvada, kad vieton pašal­
pos skyrius pultų, kiltų, o kaip tą padarysime, tai galėsime visi iš 
ko pasigerėti.

— ’’Milda” sukonfiskuota. TiS 
ką pradedančių literatūros mėgė­
jų almaneehelis ’’Milda” birželio 
mėn. 25 d. tapo konfiskuotas. Už 
ką būtent konfiskuotas — polici­
ja niekam nesakė.

PAJ IEŠKOJIMAI.
Aš Motiejus Vizgaitis pajiešktftl 

savo pusbrolio Stanislovo Vizgaii 
čio. Mudu abudu iš vieno sodžiaus 
iš Lietwms, Veiverių valsčiaus, 
Marianųjmės apskrities, Suvalkų 
radybos. Girdėjau, kad gyvehų 
Forest City, Pa., bet dabar neži­
nau. Prašau labai gražiai, kad at­
sišauktai ant šio adreso: Motie­
jus Vizgaitis, 20 Sand §t., Pitts­
ton, Pa.

Katarina Vizgaitienė pajieško 
savo puseserčs Agotos Moeevinai­
tės. Gyveno Lietuvoj, Tvarkiškiij 
kaime, Garlevos valsčiaus. Kauno 
apskrities. Prašau atsišaukti ant 
šio antrašo: Katarina Vizgaitie- 
nė, 20 Sand St., Pittston, Pa.

TUOJAUS reikalingas vargoni­
ninkas. kurs galėtų vesti mažą ir 
didelį korą. Kreipkitės pas kun. 
Miežvinskį — St. Casimier’s R.-C. 
Church, St. Clair, Fa.

PAJIEŠOJIMAS.
Aš Marijona Sarguniutė, po vy­

ru Dubininke, pajieškaų ššvo se­
sers Buktės Agotos B ražaičiu ta, 
po vyru Kiburienės. 15 metų au­
gai gyveno Waterbury. Meldžiu 
atsišaukti, turiu didelį reikalą, 
ant šio adreso: Mrs. Dubininkį 
273 Walnut St., Luzerųe,, Pa. Į

REIKALINGAS 
G-eras Vargoninkas.

Kreipkilies šiuo antrašuii
Rev. George G. M. Česna 

1011 Douglas St.,
1 Sioux City, Iowa.

40054.46
5000.00 

450.00 
10000.00
5600.00
4637.22
5000.00
2450.00
500.00

6052.64
5000.00
1012.50
5000.00
2000.00
1965.99
1918.33
1932.50
1941.00
952.50

2012.50
5030.42
5153.05
5257.22
5269.17
4908.33
5102.08
5064.58-
4936.67
4481.94
5010.42
2960.00
4870.82
4888.33
4904.16
4760.14
4750.62
4824.80
4838.33
4938.33
4926.53 
2013.00 
2041.53
4857.50
2055.25
5072.50
5051.46
4930.69
4687.08
5035.00
4995.00
5110.83 ’
4961.11
4840.00
4944.10
4878.33
4691.66
5010.83
4815.84
4945.43
5130.83
4720.40
5032.64

i 5081.39
. 5011.93
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ŠęVeros Gyduoles užlaiko 
.seijriynos sveikatą.

S. Third Liberty Loan Bonds ...........
S. Third Liberty Loan Bonds ......... .
S. Fourth Liberty Loan Bond .........
8. Fourth Liberty Loan Bonds .........
8. Fourth Liberty Loan Bond .........
8. Treasury Notes ....................................

Lithuanian Liberty Loan Bonds ............
Lithuanian Liberty Loan Bonds ............. .
Federal L. and Bank of Spokane, Wash. 
Michigan R. R. Co. Bonds .......................
Northern, Ohio Traction and Light .... 
Great Northern . Ry. Co. Bonds ............. .
Portland Railway Light and Power Co. 
Public Utilities Roansville, Ind ..............
Southern Indiana Gas and Electric Co. 
E. I. Du Pont de Nemours Co..................
U. 8. Rubber Co. Bonds ...................... .
Brooklyn Edison Co. Bonds ....................
Salts Textile Manufacturing Co.............. .
Bethlehem Steel ...........................................
Northern Ohio Traction ............................
Union Bag and Paper Corp.................. .. ..
Mackintosh and Hemphill Co......................
Hershey Chocolate Bonds ...................... .
Sinclair Pipe Line Bonds ................ ........
Commonweiflth Edison Co.............................
New York Steam Corp. Bonds..................
Gulf Oil Corp, of Penn. Bonds ............. .
Crown Cork and Seal............... ...................
Anaconda Copper ...........................................
Republic Iron and Steel Bonds ....... 
Pressed Steel Car Co. Bonds......................
Armour Co. Bonds .......................................
Motor Wheel Bonds ............... .... ...............
Waltham Watch Bonds ...............................
Sinclair Crude Oil ....................... ...............
Westinghouse Building ...............................
Montreal Insurance Exchange ..................
Motor Wheel ...................................................
Montreal insurance Exchange ..................
Westinghouse ...................................................
Certain teed Bonds ... .............................
Willys .Overland .............. ... . .......................
Youngstown Sheet and Tube ..................
Associated Oil ...............................................
Port Arthur Canal and Dock ..................
Lakewood Engineering Co...........................
Standard Plate Glass Corp. ......................
~ ” „ "• r ..............................................
American Tel and Tel...................................
Southern Ry. .............................................
Pore’ Marquctta Bonds ............................
Webster Mills /............................... .............
American Chui: ...........................................
Chicago Milwat ice and St. Paul .........
Southern Calif. 
N. Y. State an Electric ...........................
Federal Land lank ...................................

American Zurnii ire Mart. Building Corp. 
Beaver Mills B nds .................... ...............

Trust Deed of f 
Trust Deed of I 
Note secured b 
Note secured, b 
Note secured b • 
Note secured >y---- —-----— ■»—r------------------
Mortgage socr/cd by the Lith. Amer. Trading C. .. 
Office Buildin 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y. 
Investment in Ė " *’'
Caah on Ham by Treasurer .........................................

U. 
u. 
u.
u. 39689.86

6012.50

| | SEVERA’S 
BALZOL.

Jis maitina kraują, paaugdo virini­
mą, reguliuoja atidalinimus, stip;-* 
na organus prie normališ^/'veik- 
mės. **

Kaina SO ir 85 centai.

5
5 Pillsbury Flour
5 ■ ’
5
5
5
5

Edison

6%

4
4
5
5
6

. Casimer’s Convent Chicago, 111. .. 
:. Casimer’s Convent Chicago, Ill. ..
the Catholic Bishop of Chicago, III. 
the Catholic Bishop of .Chicago, HI. 
the Catholic Bishop of Chicago. HI.

r Machinery and Office Equipment

;. 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y. 
Building, 222 S. 9th St., B'klyn, N.Y.

10000.00
10000.00
10000.00
/5000.00

5000.00
7503.40

6% 40000.00
40000.00

3500.00
19054:98

224513.17

20000.00

27503.40
40000.00
40000.00
3500.00

19054.98

$160,328.37

Kontestai.
Kontestų pasekmės yra plačiai išdėstytos Iždo Globėjų raporte, 

todelgi neužsimoka čionai pakartoti, tik pasakyti, jog pasekmės bu­
vo geros, bet dar galėjo būti geresnės. Nekuriu kuopų dalyvau­
jantieji konteste nariai, gana žymiai atsižymėjo, bet didžiuma kuo- 

ma- 
to­
pą-'

pų nei kiek nepasidarbavo. Susivienijimas niekuomet negalės 
terialiai atlyginti tiems nariams, kurie prirašė tiek daug narių 
kiame trumpame laike. Seimas turėtų jiems suteikti nors viešą 
dėką.

Pradžioje kovo mėuesio, 1924 m., buvo pakviestas Pemusylvani- 
jos egzaminierius, ,Mr. J. C. Longbotham. Pertikrinęs visą stovį, 
bankų balansus.j bonus ir kitą visą S. L. R. K. A. nuosavybę, apart 
dviejų in vestini luų, buvo patenkintas su kitais. .Pirkimas Lietuvos 
bonų, sumoje $6'.0i2.50, yra priešais Pennsylvanijos valstijos įstaty­
mus, nes toje valstijoje yra įstatymas, kad fraternalės organizaci­
jos negali investinti pinigų už rybų Jungtinių ^aljtybių arba Kana­
dos ir įsakė, kad trumpame laikę turime' juost parduoti-

'į! Antras inveslinimas, kurį * įsakėį4kuogreičiausia.J atgauti, yra' 
Lietuvos Amerikos Pramonės Bendrovės paskola ant $40,000.00. Jo 
rekomendacija seka: . . . i

"It is recommended that mortgage No. 6 (Lietuvos Amerikos 
Pramonės Bendi'fivės). of the foregoing schedule be sold or other­
wise disposed of iit‘aį early date, as the value o£ the^property of 
this mortgage does not appear to be nearly, 1 
mortgages were fyuud to be well secured.” J

•' -

iieient, sill other

Centro Sistema.
Centro sistema, arba užlaikymas visokių rekordų, turėtų 

gerėti. Dabartinė sistema buvo gera savo laikais, kuomet musų 
Susivienijimas turėjo keletą tūkstančių narių, bet dabar kada skaito­
si dešimtimis tūkstančių, jau kitas dalykas. Mėginau surasti būdą, 
kuris sutaupytų daug laiko, greičiau ir geriau užrekorduotų visus 
mokesčius, palengvintų suradimą narių stovių be bereikalingo varto­
jimo visų narių rekordų. Pasisekė surasti geresnę sistemą, bet į- 
vesti ją, užimtų daug darbo ir pinigų.

Baigiant savo raportą, turiu Gerbiamiems nariams pranešti, jo­
gei mano tarnavimas nebuvo lengvas. Turėjau visokių sunkeny­
bių, nekuriuos pergalėjau^ Y’patingai sunku buvo dirbti per perei­
tus kelius mėnesius. Prieš tai, turėjome Raštinėje labai sąžiningas 
ir patyrusias darbininkes, bet joms apleidžiant savo vietas, visas 
veikimas labai apsunkintas. Sunku buvo rasti tinkamas darbininkes. 
Kad nors gavome, bet nebuvo patyrusios šiame darbe. Per tą visą 
laiką ir iki šiol turėjau dirbti visus Centro Raštinės darbus. Su 
patyrusioms darbininkėms irgi prisiėjo daug dirbti, tai ko galime 
tikėti, kuomet tokis nepermatytas įvykis atsitiko? Tame nukentėjo 
kuopos, nukertėjo kuopų raštininkai ir nukentėjo patys kuopų 
nariai, bet tas nukentčjimas daugiausia puola ant manęs ir .todėl 
prašau Gerbiamų narių siiprasti mano' padėjimą ir man atleisti. 
Tarnavau šiai brangiai organizacijai ne del savo gerovės, bet ban­
džiau pildyti visas tas sunkias pareigas kieį tik galėjau del musų 
organizacijos labo. Tik lieka man ištarti visiems kuonoširdingiausią 
ačiū!

1! AMERIKOS JAUNIME II
Ar esi matęs ir skaitęs Lie­

tuvos Katalikų Jaunimo Pa­
vasarininkų organą "PA­
VASARĮ”.

Draugės ir Draugai.
Nora su jumis plačiomis 

juromis atskirti esame, vie­
nok musų Lietuvos pavasari- 
ninkių ir pavasarininkų, šir­
dys nuolat su jumis. Mus 
gaivina bendri troškimai, 
bendros idęjos — Dievui ir 
Tėvynei.

Mes norime užtat su jumis 
kuodažniausiai pasitarti pa- 
sikalbėti. O musų kalbi —' 
tai musų laikraštis "Pavasa­
ris”. Todėl, sesės ir broliai, 
išsirašykite musų "Pavasa-

’’Pavasaris” jums tekai­
nuos vienas doleris metanu,

"Pavasaris” jums atneš 
iš mylimos Jūsų Tėvynės Lie­
tuvos brangių žinių ir kilnių, 
karštų Lietuvos jaunimo 
troškimų, idėjų.

"Pavasaris” jus ir mus pa 
darys vieną Lietuvos dukre­
lių ir sūnų šeimyną. 1

Tad, Draugės ir Draugai f 
Siųskite po vieną dolerį šiuo 
adresu: ■’ ...; , y I *<_* 1

Lietuva. ' ''
Kaunas, Ožeškienės g., 12 nr.

’Pavasario” Admin' >

S

„ . A. J. Kižū, Susjv, Centro Sekret.
.. ■■■



’’GARSAS”

KORESPON.DENCIJOSlMiners Bank of Wilkes-Barre
IŠ LIETUVIŲ NAU JOK fJVHį AMERIKOJE &Didžiausia Bankinė Įstaiga

miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiii^
NEWARK. N. J.

šilgalis.

.■iii: butų ir .langiaus apntpinus, ■ Jlau> visas tas pasisekimas tos die- 
hnt iiocncinrotr, fnvni nouvrloinf. !l_i_  _ _ o i t?- *

Korespondentas.

Luzerne paviete siūlo jums ap­
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

^Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
-’ras iki 5:30 vai. kasdien — su- 
batomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

pel- 
šiai 
v ai­
ri e-

Žemiausios Kainos — Lietuvli- 
kai Kalbame.

Lietuvių Prekybos B-vė nuo šio pas­
kelbimo iki rugpj. 15 d., š. m., duos 
dovanas visiems savo kostumieriams. 
Dovanos didumas bus pagal kostumie- 
rio padarytą biznį. Darantis už mažai 
biznio negali tikėtis didelės dovanos, 
tlž mažą biznį, maža dovana. Kas bus 
dovanojama? Dovanų daiktai: knyge­
lės, knygos, lietuviškos atvirutės, lie­
tuviškos vėliavukės'ir vėliavos,, burkš- 
lininiai daiktai, lietuviški kaklaryšiai, 
juostelės ir krepšėliai.

Kas iki rugpj. 15 d., A. m., padarys 
rilio už daugiausia, tas gaus šilkinę 

Nvišką vėliavą.

TUVIU PREKYBOS B-Vfi 
366 fiK Away, So. Boston, Mass.

tiesos Kristaus Romos Katalikų laidojęs savo moterį,'sugrįžo dir- 
BažnyčiOs. I

uos priklauso nuo S. L. R. K. A. 
146 kuopos pirmininko P‘. Stal­
čiaus ir išrinkto, komiteto.

Ant Pikniko Buvęs.
Parduoda pianu?, player pianus 
Phonografus ir kitokr’s muzi- 
; kalius instrumentus

lio 29 d., 1924 m., buvo vaikučių 
Pirma Šv. Komunija. Pirmu kartu 
šioje kolionijoje toks skaitlingas 
būrelis vaikučių, skaitliuje 70. 
(40 mergaičių ir 30 berniukų),

WILKES-BARRE, PA,

linksmai laiką leidžia prie skanių 
valgių ir gėrimų surengtų tos ko- 
lionijos moterėlių. Taipogi paste: 
bėjau kaip darbininkai labai man 
dagiai elgiasi su svečiais. Kaip 
patyriau, buvo J. Zakarevičius. 
P. Ivanauskas. B. Gedbutienė ir

ji Stnlgaitis, Pirm. J. šupšinskas, Ižd.

!Į6ri. Bell 5104 W.

Oaila Music Co.
Kelmelis pasali! tam pri­
taikintą pamokslą. Išgyrė tuos

mokintis tikėjimo savo prigimtoje 
kalboje: o papeikimo dalis teko 
tiems,’ kurie ieško kitų tautų, 
kaip antai: lemia prie lenkų, ai­
rių ir tam panašių.

Tas būrelis išaugęs žinos kas 
jie esą-ir prie ko turi laikytis. 
Beabejonės,priruošti vaikeliai sa­
vo kalboje, bus savaisiais.-

Mokyklą šiais metais tvarkė 
Angela A. Gečaitė, labai pasek­
mingai turėdama virš 170 vaikU-

kė taip pat ant šio pikniko ir la­
bai pavyzdingai dalyvavo su žmo­
nėmis. Ir matėsi, kad ir parapijo- 
nai.jj labai mėgsta, ištikrųjų. jis 
ir yra malonus ir ramaus budo 
klebonas. Klebonas nupirkdamas 
jiems apelsinų, saldainių ir šal- 
takošės: saldainius barstė ant žo­
les kaip viščiukams kviečius, o 
jie rinko. Tas parodo, kad yra 
gražus sutikimas toj kolionijoj. 
kad tiek daug žmonių atsilanko 
ant tokių panašių veikimų, ypa­
tingai kada yra pelnas skiriamas 
del parapijos naudos.

Teko man sueiti ir su kuriais 
nesitikėjau, nes tą dieną suvažia­
vo ir iš kitų miestelių daug žrno. 
nių: Priėjus vakarui viskas links­
mai ir ramiai užsibaigė. Aš ma-

yiškų rolelių ir re 
kordų.

COLUMBUSv

' DAILA MUSIC CO.
j 37G E. Market. St.,į

Wilkes-Barre, Pa.'
O. Miškelis, vedėja ,

DRAUGIJOS IR KUOPOS 

TEMYKIT

bet nesusipratę tėvai pavydėjo 
savo vaikeliams „šviesos ir kišo 
juos j’ svetimtaučių nasrus. Ku­
rie lanke parapijinę mokyklą, ta­
po pralavinti savo kalboje; iš ko 
ne tik vaikai, bet ir tėvai džiau­
giasi pasekmingumu. Bet gaila, 
kad randasi tokių tėvų, kurie ne­
atskiria savo lino svetimo: limpa 
prie kitų tautų, taip kaip rauplės 
prie kūno; neduoda vaikeliams 
pažinimo savo kilmės.

Tikimės, kad ateityje pasinau­
dos teikiamomis progomis ir jų 
lengvai nepraleis, bet stengsis jo­
mis pasinaudoti.

Klier. P. Lekešis šiais metais 
mokytojauja vasarinei! mokyklon 
Neivarke.

Prapijonas.

zu-

nuAvoa rs jvairub ujiklal 
Ogą Dėtą praktikos artiztilką nuą 

iubą liadlji tkkstaočial draaglją. 

Informacijų delei rašykit*t
M. A. Norkūnai, 

U Fltakaa? 81, Lawranca, liau.

SCRANTON, PA.
Gausiai parėmė Kauniškę Šv. 

Kazimiero Draugiją serantonie- 
čiai, katalikiškos spaudos mylėto­
jai. Amžinais nariais įsirašė: 1) 
Valerijonas Juškevičius $50 bo- 
nu. 2) Rozalija Aleksandravičie­
nė $35, 3) ieva Jančauskicue $35, 
4) .Marijona Jodaugienė $35. 5/ 
Bronislova Beliauskieriė $35, 6) 
.M. Arlauskienė $35 ir 7) iš She­
nandoah, Pa. M. Šimanskienė $35. 
Metinių apie 20.

Be to iš Boston, Mass, per gerb. 
M. Stasiulienę gavau 10 metinių 
narių ir iš Amsterdam, N. Y. per 
gerb. J. Tamošauską 2 metiniu 
nariu.

Visiems amžiuiemsiems ir me­
tiniams nariams, už didelę para­
mą katalikiškos spaudos, kuri y- 
ra tvirčiausiu įrankiu kataliky­
bei ir lietuvybei stiprinti, tariu 
didžiausios padėkos ir pagarbos 
žodžius, o ((alingasis Dievas, tegul 
Jums gausiai atlygina savo malo­
nėmis. '

Kun. P. Raščiukas,
Pastovus antrašas bus:

214 Ripley PI., ,
Elizabeth, N. J.

SCRANTON. PA.
Savaitės’ laike 4 lietuviai

! vo: 1) Juozą Andriulį belipat iš 
i gatvekario užmušė automobiliu, 
į 2) Praną Cesnavieių, 3) Antaną 

Cepeliauską ir 4) Praną Gedvilą
. angliakasyklose užmušė. Prieš ke- 
į lias savaites Pr. /iesnavieiaus iš- 
. tvirkęs socialistas nušovė; o da­

bar žuvus jam pačiam liko 3
i maži vaikai siratoms. Ši šeimyna 

buvo seiliaus prie ’’nezaleždinin- 
kų” lenkų atskalos prisidėjusi, 
bet prieš kelius metus vėl sugrįžo 
į Romos Katalikų Bažnyčią. Griįš 
kito visi ’’nezaležninkai” prie vie 
nos, Šventos, Katalikiškos ir' A- 
paštąliŠkos. Jėzaus Kristaus įs­
teigtos Bažnyčios: ir tik joje ra­
site sąžinės ramybę čia žemėje ir 

įamžiną laimę po mirties danguje. 
|Puikybė jumis, atskyrė nuo Ka­
talikų Bažnyčios, o nusižeminimas 
ir meile tikros tiesos, tegul vėl 
jumis sugrąžina į Romos Katali­
kų Bažnyčią. Tegul musų lietuvių 
tarpe gyvuoja didesnė tikybinė 
ir tautinė vienybe! Prie ”neza- 
ležninkų” atskalds prigulėti lie­
tuviams yra sarmata ir pažemini­
mas, nes tai lenkų išmislas, šliup- 
tarnių palaikomas. Gana klaidžio­
ti lenkų ir šliuptarnių tamsybėse, 

grįžkime, prie tikros šviesos ir

SCRANTON. PA.
Pirmoji vaikų šv. Komunija. ., 

•tlerh. klebonas mokinęs ilgą 
laiką vaikus, važiuodamas atosto­
gų. paliko man juos baigti mo­
kinti. Dar 2 šavaiti kasdien mo­
kinau apie 120. iš jų 80 genaus 
mokančių, lipos 20 d. priėmė Jė­
zų Šv. Komunijoje, pirmą .sykį 
savo .gyvenime, Į nekaltas savo 
širdeles. Tai svarbiausia, malo­
niausia ir linksmiausia valanda 
žmogaus gyvenime. Nes Kristaus, 
gyvoji duona, kuri iš dangaus 
nužengė, toje dienoje pirmos Šv. 
Komunijos, aplanko kūdikėlių 
širdis. Tai geriausis Svetys, žmo­
nijos Išganytojas. Laike Šv. Mišių 
choras gražiai giedojo. Laike Šv. 
Mišių išdalinta vaikeliams Šv, 
Komunija. Prieš ir po Komunijos 
pasakyta pamokslėliai. Po mišių 
įrašyti į škaplierius ir rožančius. 
Vaikai visi padare . pasižadėjiųią 
iki 20 metų amžiaus nevartoti 
svaiginančių, gėrimų. Trokštu, 
kad jie butų pilnais blaivininkais 
iki mirties, bet tą priedermę įvyk 
dinti lieka tėvialiams ir dvasios 
auklėtojams.

Mainai skęsta degtinėje.
Iš to visokeriopo skendimo gir­

tuoklystėje, geriausia pagalba — 
tai blaivus vaikų, auklėjimas. Nes 
suaugusius, nekurntos, tik karstas ' 
išblaivis. Vaikų Pirmoji Šv. Ko-'atnešdamas

bti į kasyklas Glin Alden Co. ir 
likos užmuštas ant vietos, puolant 
akmeniui iš viršaus. Pirm savai­
tės laiko palaidojo savo moterį, 
kuri buvo nušauta kaimyno ”bur- 
dingieriaus.”

P. česnavičiaus kaimynka Bag­
donienė, jos vyrui išvažiavus kur 
nors savo reikalais, jos ’’burdin­
gierius” kalbino ją su juo pabėg­
ti j kitą miestą. Ji jam atsakius, 
kad ji negali savo vaikus pali­
kus su juo bėgti. Tada ’’burdin­
gierius” supyko ir ’pagrūmojus 
jai išėjo kur tai. Bagdonienė pra­
dėjo bijotis jo ir pasikvietė Čes- 
naviėiefię, kad jai butų ramiau. 
’’Burdingierius” sugrįžęs paval­
gė pietus, paėmęs revolverį nušo­
vė savo gaspadinę ir jos draugę 
Česnavičienę. Žmogžudys dabar 
kalėjime. Girdisi gandai, kad iš­
randa jį bepročiu.

Minėtas ’’burdingierius” buvo 
bedievis ir į nieką netikintis (tai 
nėra dyvų, kad beprotis). Tai čia 
lekcija kitoms katalikėms gaspa- 
dinėms, kad bedievių ir bepročių 
’’burdingįerių ” nelaikytų savo 
namuose. -

tikima, kad šitas išvažiavimas 
patrauks visus apylinkės lietu­
vius. Visada draugiški parapijos 
išvažiavimai buvo skaitlingi ir ši­
tas nebus jokis išskirimas. Išpil­
domoji vyriausybė likosi išrinkta: 
gerb. kun. Jonas Kuras, Vincas 
Mardosa pirm., Antanas Šalna 
rašt., toliaus. Jokūbas Varaitis. 
Petras Kantakiavičius, Mykolas 
Venekevieius, Simonas Galinis ir 
Juozas Makštutis. Kitos komisi­
jos bus išrinktos toliaus.

Korespondentas:

LIETUVIŲ VISUOMENĖ NORI 
ŽINOTI.

Prieš di^ metu atgal, akronįe- 
čiai ‘ /tuviai, žinodami Kražių 
gimi /jos lietuvių vargingą pa­
dėtį ^utarė savam mieste parink­
ti aukų. Tam darbui likosi parink­
tas komitetas, kurin įėjo tuo lai­
ku vietinis klebonas, kun. A. Ja­
nusas kaipo pirmininkas ir kiti 
parapijonai, rodosi, A. Paleckis ir 
Tarnas Martuševičius. Jie buvo 
surengę pikniką, kuris davė 
no arti šimto dolerių. Iki 
dienai nei Kražių gimnazijos 
dyba. nei vietinis komitetas
pranešė kame tie pinigai yra. Ir 
kadangi kun. A. Janušos Akrone 
nėra, norėtųs kad iš valdybos ar 
kas pašalinis praneštų kas yra 
padaryta su tais pinigais ir ka­
me randasi kun. Janusas?

S. Radavičia,
777 Bimta Str., 

Akron, Ohio.

muilija, sustiprino suaugusiųjų 
tikėjimą ir meilės ašara suvilgė 
skruostus.

Kun. P. Raščiukas.

pir-

SCRANTON, PA.
Vaikučių šv. Komunija.

Labai iškilmingai priėmė 
mą sykį Šv. Komuniją, liepos 20
d., 80 vaikučių. Tai tie vaikai, 
kurie neturėjo laimės lankyti pa­
rapijinės, seserų . Kazimieriečių 
vedamos mokyklos. Per mėnesį 
mokino pats klebonas, kun. Ku­
ras, pastarąsias 2 savaiti mokino 
kun. P. Raščiukas, prigelbėjo VII 
skyriaus mokinė Alena K. ir vie­
tos vargonininkas. Laike Šv. Mi 
šių choras gražiai giedojo; prieš 
ir po Komunijos pasakyta vai­
kams pamoksliukai. Įrašyti į 
škaplierius, rožančių ir gavę do­
vanėles, linksmi grįžo į tėvelių 
namus, pasidalinti .savo laime.

Šilgalis.

SCRANTON, PA.
Žuvo lietuviai, 

liepos 8 d. P. Cesnavičius,

NEW.YORK
BREMEN

LIETUVOS
PER BREMENĄ

Puikiu ir didžiausiu Vokišku 
laivu

Tik 8 dienos vandenin 
Neplliečial gali atlankyti 
gimines ir sugrįžti bėgy 
12 mėnesių Amerikon, ne­
įeinant kvotom

Del informacijų kreipki­
tės prie vietos agento ar į

32 BROADWAY, NEW YORK.

2RTH-GERMAN

OYD

at- 
ku- 
gal 
pat

SPRING VALLEY. ILL.
Liepos 4 dienoj man teko 

vykti i šią lietuvių kolioniją, 
rioj randasi, kaip girdėjau, 
but apie 500 lietVivlų. Taip
randasi ir, lįaip sakant, .lietuviškų 
biznierių ir apylinkėj nemažai 
lietuviškų ūkininkų.

Norėdamas matyti viską Įdo­
maus per mano trumpą apsistoji­
mą šioj kolionijoj, teko man su 
savo pažįstamais nueiti į pikniką. 
Šis piknikas buvo’ surengtas S. 
L. R. K. A. 146 kp., darže, prie 
Šv. Onos parapijos kapinyno.

Ta vieta labai man patiko. Yra 
gražių medžių, kurie ypatingai 
malonus karštom dienom. Ir per 
šį daržą teka gražus šaltinio u- 
pelis; ėja kalnelis, čia pakalnė, 
kaip tyčia gamtos surėdyta vieta 
del žmogių pasilinksminimų. Čia

PHILADELPHIA, PA.
Liepos 9 d. pas gerb. Joną Čiur­

lionį, uolą darbuotoją S. L. R. K. 
A., kuris ilgą laiką buvo sekreto­
rium palaipinės draugijėlės prie 
20 kp., atsilankė svečias-garnys, 

t jam ir jo pačiutei, 
Marijonai iš šeimynos Puodžiunų, 
lauktuvių — puikų berniuką. O 
taip, kaip čia ką tik buvo Šv. Pet­
ro ir gimė dienoje Šv. Zenono, tai 
pildant norą tėvų, gerb. kun. Ig­
nas Zimblys krikštinant tą naują 
pilietį liepos 12 d. ir pavadino jį: 
Petm-Zenonu. žuravas.

PAIEŠKOJIMAS.
Šiuo prašoma pranešli, ar ne­

žino kas kur gyvena Juozas Nar- 
kevičius-Merkevičius, kilęs iš Tu- 
riškių kaimo, Krosnos valsčiaus, 
Mafiampolės apskrities. Prieš ka­
rą Juozas Narkevieius-Merkevi- 
čius gyvenęs Pittsburgh’e.

Liet. Resp. Pasiuntinybė.

Tel. Empire 7365
DR. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave.
DETROIT, MICH.

Adynos:
12—2 P. M. 6—8 P. M.

SCRANTON, PA. 
Antras metinis išvažiavimas Šv.

Juozapo parapijos.
Liepos 13 d., Šv. Juozapo para­

pijos salėj įvyko parapijos susi­
rinkimas kas link antro išvažiavi­
mo. Išklausyta pranešimas Ant. 
Šalnos ir Petro Kantakiąvičiaus, 
kurie buvo paskirti sužinoti visų 
reikalų apie išvažiavimą. Prane- 
žinias priimtas. Po apsvarstymo 
nutarta išvažiavimas ant Moosic 
Lake parko, pirmadieny, rugpiu- 
čio 18 d. Rengiama imtynės, lenk­
tynės, varžybos, dainos ir visoki 
kontestai.

Antras metinis išvažiavimas Šv. 
Juozapo parapijos prižada buįi 

|vienas iš didžiausių ant Moosie 
pa-įLake tos populiariškos vietos ir

DOVANOS VISIEMS
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itc-

Siame skyriuje mes laikas 

nuo Liko gvildensime rei­

kalus įdomios būsiančioma 

motinoms ir motinoms jau­
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas Ir po- 

ndjimaa yra. dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai

rime reguliariškais laiko- 

tarpiais atvirai Ir laisvai 
pergviidentL

No. 30, Liepos 24 d.,’
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Palaima seniems ir j y 
niems, kurie jaučiasi!l®j 

visai nusilpę V 
Tūkstančiai suranda patogumą ir X 

lengvinimą tik į keletą dienų.— \ 
Yra tiesiog pastebėtina, kaip 

Nuga-Tone greitai veikia
Nuga-Tone sugrąžina atgal gyvumą.^ 

nuvargusioms, silpniems nervams ir 
muskulams. Jis budavoja raudoną krau 
ją, sudaro’ stiprius nervus ir labiau­
siai suteikia daug spėkos. Nuga-Tone 
teikia atšviežinantį miegą, gerą apeti­
tą ir gerą virškinimą, normalų ėjimą 
lauk, daug entuziazmo ir ambicijos. 
Jei jus nesijaučiate gerai, jus priva­
lote pabandyti Nuga-Tone. Jums nie­
ko nekainuos, jei jums ir nepagelbėtų. 
Nuga-Tone yra malonus vartojimui ir 
jus pradėsite jaustis geriau į keletą 
dienų, J.ei jūsų daktaras nedavė jums 
recepto* del Nuga-Tone, tik nueiki!e 
pas aptiekorių ir gaukite butelį. Var­
tokite jį tik keletą dienų ir jeigu jus - 
nesijausite geriau ir neišrodyaite ge­
riau. sugrąžinkite likusią dalį aptie- 
koriui, o gausite atgal savo pinigus. 
Išdirbėjai Nuga-Tone žino labai ge­
rai, kad ji suteiks jums tiek daug ge­
ro ir jie įsakė visiems aptiekoriams 
duoti jums garantiją arba pinigus grą­
žinti, jei jus neužganėdins. Žiūrėkite 
garantiją ant pakelio. Rekomenduoja­
ma, garantuojama ir parduodama pas 
visus aptiekorius.

kVDIKIv 
GEROVės skYRIUSV*1
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ .IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Baudimas
Auklėjant kūdikį reikia vengti žiau­

raus pabaudimo, kadangi jie niekę ne­
žino kas gera, kas bloga. Kūdikis se­
ka savo palinkimus ir jei jie neveda 
jį geron linkmėn, tai tėvų pareiga yra 
parodyti gėrę. Perdaug tėvų yra apim­
ti taip vadinamo ’ ’nedaryk”. įpročio. 
Jei tokie pašvęstų tik pusę tiek laiko 
parodymui kaip nukreipti kūdikio no­
ringą domę į kurį nors sveiką ir nor- 
mališką kelią,' tai turėtų kur kas lin­
ksmesnius vaikus. Kūdikis yra opus 
tvarinys ir turi visus suaugusio norus 
bei palinkimus. Jei šie palinkimai nuo­
latos yra draudžianti, tai jis verstinai 
turės jieškpti kokio nors negeistino 
kelio ir išeigos.

VAIKO sveikata la- 
blausia priklauso 

nuo maisto kurį jam 
duodi. Lai nei viena 
motina nebando eks­
perimentuoti.

7,101,085.25

5.436,999.58

■ A 307,538.06'

347,401.19m.

Lit. 26,008,774.32

į šį tvirtą ir atsakomingą banką įnešdami A- 
įleriai. Už įneštits pinigus mo-

LIETUVOS ŪKIO BANKAS
BALANSAS 1923 M, GRUODŽIO MĖN. 31 D.

CONDENSED STATEMENT AT CLOSE OF BUSINESS, DEC. 31st. 1923

Litas '0,10 Doi. U. S. A.)
PASYVAS—LIABITJTIES

1. Akit. kapitalas ir rezervai 15,169,110.39 
Stoek Capital and Surplus

.2^. Indėliai 
Deposits

'3. Vekselių perdiskontavimas .. 308.329.35 
Bills Rediscounted

4. Bankai-Koresponderitai ir į
įvairios sąskaitoj .(,4,439,395r75

' ‘CCųrrent and Spec.'Ąeęoųhtsį 
'Correspondents

5. Kiti pasyvai .... 
Other Liabilities

6. Gryno pelno 1923 
Profits for 1923

AKTY VAS—ASSETS
1. Kasa ir užsienio valiuta .... 367,294.42 

Cash and foreign currency

2. Valstybes ir kiti % popicr.,
akcijos, kilnojamas ir — 
nekilnojamas turtas .........  16,011,680.08
Government Bonds, Stocks,
other'Securities and Inventory

3. Diskontas .................
; Lotais "žpŪ Diseoppts.

4. Einamosios sąskaitos, sky­
riai, bankai—korespond. .. 2.528.714.57 
Checking accounts, bran­
ches and correspondents

Lit. 26,008,774.32

Lietuviai Amerikiečiai, dėkite savo pinigus 
metrikos doleriais, bankas pilnai garantuoja išmokėjimą doleriai, 
kaina- sekanti nuošimčiai: ,
Vieniems metams ar ilgesniam laikui — 8% pusei metų .. 6% 
kiekvienam pareikalavimui .. 4%

LIETUVOS
31 Laisves Alėja,

i BANKAS

Kaunas—Lithuania

žindyk savo kūdikį, 
bet jei del kokių 
nors priežasčių jūsų 
pienas išsenka; neri­
zikuok maistais apie 
kuriuos nesi tikra.

Borden’s Eagle Pie­
nas buvo priimtas 
kūdikių maistas per 
virš 60 metų. Jis yra 
gamtiškas maistas, 
kuomet motinos pie­
nas neprieinamas. 
Gydytojai rekomen: 
duoja . jį motinoms 
sunkiausiuose atve­
juose. ”, A

Jei nežinai kaip var­
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa- 
siūsime jums penėji- 
jimo instrukcijas. Kū­
dikių Knygą ir kito­
kias brangias infor­
macijas dykai,

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg. New York 

4

.„■„.■į.

Pagrindai Prižiūrint Sergantį Kūdikį
Jaunas kūdikis, gavęs karštį, turi 

būti tuoj guldomas į lovą vėsiame, ra­
miame ir gerai išvėdintame kambary. 
Keikia jam leisti ilsėtis ir miegoti 
kiek tik. nori. Kūdikis, kurs neramus, 
piktas, turi kokį nors skaudulį, bet be 
karščio, irgi taip pat lai daro.

Sergančio kambarį nereikia pavers­
ti į susirinkimų ruimą kūmutėms ir 
kaiminkoms. Nors kūdikis ir nesirgtų 
limpama liga, bet geriausia reikia jį 
atskirti nuo kitų vąikų iki liga pažįs­
tamo. Sekant šitą, atsargą bus galima 
išvengti daugelio limpamų ligų plėti­
mosi.

Ar jūsų kūdikis verkiai Ar nervuo- 
jasi ir nerimsta? Jei taip, tai veikiau­
sia jo maistas jam netinka. Jei nega­
li žindyti savo kūdikio, ir jei jis neau­
ga iš krūtų pieno, duok jam Borden’s 
Eagle Pieną — pieną, kuris laimingai 
išauklėjo šimtus tūkstančių kūdikių. 
Lengvai pagaminamas — tik atminėk 
virintų.'vandeniu kaip ' mokinaipa. Per 
65 metui motinos davė Eagle Pieną 
kaip vieną milžinišką sveikatos dova­
ną savo valkams. Jį gydytojai reko­
menduoja kudikiams? kurie menki ir 
sirguliuojanti, nes. jis lengvai suvirš- 
komas ir teikia pilno maistingumo.

Boto, kad tinka kūdikiui, jis dar ge­
riausias maistas nedapenėtam vaikui. 
Pažymėti tyrimai vesti mokyklos vai­
kų tarpo rodo, kad vaikai maitinami 
Engle Pienu padidėjo abolnai imant 
septyniais svarais daugiau, nogu tie, 
kurio penėti paprastu bonkų pienu. 
Hek savo vaiką atydžiai. Pasverk daž­
nai. Atmink, kad nedasveriąs vaikas 
yra nodapenimas. Jaunas vaikas turi 
gauti du šaukštu Eagle Pieno kasdien 
atmieštu trimis ketvirdaliaia( puodelio, 
šalto vandens. Duok paryčiais ir p<f 
pietą. Senesni vaikai dažnai jį labia/ 
mėgsta su ginger ale, vaisių sunka 
suplakti! kiaušiniu ir ekanakoniu. /

Šiuos straipsnius kas ..sjntt
vatų Ir įasiaJk ateičiai.

lems
/iniu-J 
losvaj
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Parašė

Reikalaukite:

turėtų vartot Bal-

!□

KSa

Hyde Park, Scrantone.

Tulutaniiei žmonių *ra iiiigyde

Deksnio Galinga Moctia ra tiek

«

**

*

«

suteikia lietuviams 
progų padaryti ke-

10.00
10.00
10.00

K

05.00
50.00
57.50

Antanas 
Valenti 
Anna - 
Frank .

30
20

Joseph .......
Andy .. .........
Aldieu Carroll
Maehrthy
A. Grudis ...

Mykolas Leškevičius, .

II.'H ĮIĮ

$7.00 
5.00 
5.00 
5.00

I. 00
J. 00 
1.00 
1.00 
1.00
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DETROIT, MICH.
teta ci jos 4 sk. susirinkimas 
ktos liet, katalikai šauniai 
jojasi, kad tinkamai prisi-darbi

rengus prie Fed. Kongreso. 4 sky­
rius deda visas galimas pastan- 

S gas kuodaugiausia narių prie sky- 
fcriaus pritrąukti. Prakilnesni as- 
JLnenys rašosi, rai ženklas skyriaus 
lĮtiprėjimo.

^Federacijos 4 sltyr. labai svar­
bus suširinkimas įvyks liepos 27 
d., Šv. Jurgio par. salėj. Būtinai 
kiekvienas atstovas-ė prašomi su- 

\ sirinkti, nes bus perstatomi na­
riai į Federacijos Centro Valdy­
bą. Galutinai apkalbėsime bendrą 
prieš Federacijos Kongresą išva­
žiavimo reikalą, kur manome, kad 
bus didžiausias išvažiavimas, nes 
rengia Fe*. Kongreso rengimo 
komisija; yra daug svarbių rei­
kalų vietinių, pagaminsime Fed. 
Kongresui tinkamus įnešimus ir 
daug kitų reikalų turėsime.
‘ Todelgi gerbiami atstovai, visi 
ateikite ir nors po vieną naują 
narį atsiveskite, kas bus džiaugs­
mu netik musų skyriui, bet visai 
Federacijai.

Kultūros vajus dar toliams tę­
sis, tai kas turi knygutes, gali 
pardavinėti iki Federacijos kon­
gresui. Daugiausiai išpardavęs 
laimės dovaną. Prakilnus pasidar­
bavimas ir ne veltui. Pažiūrėsi­
me kas Detroite daugiausiai iš- 
parduos ir garbės vardą užsitar' 
naus.

„Fėd. 4 skyr. Rast.

turi lietuvio kuiugo, kuris galėtų 
tinkamai jiems patarnauti. Nebū­
nant lietuvio kunigo, pas juos lan 
kosi kas antra savaitė kun. Skav- 
ronskis, lenkas. Ant kiek teko 
patirti, kun. Skavronskis yra la­
bai gero budo ir bando gelbėti 
jiems ant kiek tik jis gali.

Liepos 4 d. šioje vietoje plačios 
apylinkės lietuviai parengė pik­
niką, kuriame teko ir man daly­
vauti; gi vakare bažnytinis Šv. 
Petro ir Povilo choras iš Grand 
Rapids, Mieli, davė jiems koncer­
tą. Malonu buvo gėrėtis matant 
renkantis ūkininkus ant virš mi­
nėtu pramogų; kitas atvažiavo 
bent dvidešimts mylių. Laike pik­
niko visi moka gražiai žaisti ir 
savo svetingumu gali patraukti 
net ir labiausia skersą žmogų, 
žaidžiant kartu su jais lengva y- 
ra, pamiršti visi nuovargiai. Jų 
apsiejimas laike koncerto yrą 
daug mandagesnis, negu kad tai­
kiai tenka matyti tarp miesto gy­
ventojų. žodžiu, su jais buvus 
vieną dieną, norisi pasilikti i^ 
ant visados.

Jiems linkėtina gerų sėkmių ir 
laimės prie jų tvirtos dvasios žin­
gsniuojant pirmyn; taip pat ačiū 
už jų vaišingumą.

Svečias.

AUKOS ŠV. PRANCIŠ­
KAUS VIENUO­

LYNUI.
(Galas) ♦ 

šv. Kazimiero parapija Town of Lake, 
Chicago, Ill. 

Prie bažnyčios atikų surinkta . $148.10 
šv. Pruncišk. III įstatymo dr-ja 
Kleb^kun. A. Skripkus ..........
Venckus Kazimierus .r.............
Viena diebaiminga ypata N. N. 
Kun. Juozapas Gižaus kas ..........
Draugija šv. Pranciškaus .... 
Jouikuvičaite Barbora ...............
šekutis Vincentas .....................
Diksclis Juozapas ................. ..
Kun. Antanas. Martinkus..........
Vitartaitč Barbora .....................
Toleikuitė Marcijoua .................
Doršienė Marijona .....................
šikšnėyas Antanas .....................
šetunicnč Ona .................
Pilipavičienė Ona .....................
Merliunicnė Ona ........................
Lcsauskis Juozapas .................
Gečaitė Zofija ........... .................
šeputaijė Julijona .....................
Katauskis Augustas .................
Gundulaitė Liudviku ..................
šimkaitė Rozalija .....................
Baltrukonis Vincentas .............
Baltrukonienė J ieva .................
Druktenieuė *t)na .......................

Po $1.00: Aušrienė A., Jurgutienė 
Ona, Kibarticnė 8., Sabutienė EI., šiau* 
čiuvėnienė S., Kalvaitienė O., Platkus 
K., Paukštis M., Kardelis J., T raine vi- 

.eius J., Gricius P., Jeniunas K., But- 
kaitė V., Kraučunas V., Levickis P., 
Andruška P., šilinskienė M., Trakše- 
laitė O.. Metrikienė J., Katuuskienė V., 
Petkeričicnė O., Jerecklenė V., Tra- 
penskienė J., šiaudvitienė J.f Pečeliū­
nienė O., Misevičienė A., Vitartaitč B., 
Baltutienė A., Bajorinienc O.^'T’ana- 
vieno U., Mikšaitė M-, N. P., Kazėnie- 
nė M., Dorša A., Doršu V., Zalatorie­
nė P., Lauraitienė M., Zultauskienė A., 
Kaleiša P., Varpučianskienė, Eglinienė 
B., Ivaškevičienė O., Dunackienė R., 
šilinskis K., Jocius J., N. N.

ROUND LAKE. MICH. 4
Gal .nt?; vienoje vietoje taip į 

vairįu AinenkoH valstybių jiėra 
taip daugi lietuvių ūkininkų, kaip 
kad' žieiĄių-vakarinėje daly Mi 
rhigano, apie Round Lake. Tarpt 
apie penkiosdešimts mylių ploti 
randasi apie trys -ši nitą i lietuvių 

’ ūkininkų. Vieni iš jų gal yrą ir 
silpnesni, bet didžiuma tai yra 
tikrais ir tvirtais ūkininkais. Jie 
pažįsta žemdirbystę, užlaiko ge­
rus gyvulius ir pagal naujausioj’ 
mados turi tinkamas žemdirbys­
tės mašinas.

Didžiausia bėda tarp jų pir 
miaus?bUV6’,” kad jie tarp'’•savęs 
neturėjo' nė kokių sąryšių. Bet 
dabar jau yra kitaip. Dabartiniu 
laiku kun. A. Deksnis, klebonas 

‘ lietuvių Grand Rapids. Mieli., pa 
gal išgalės pradėjo gaivinti dva 
šią plačiai pakrikusių šios apy 
linkės ūkininkų. Apie porą metu 
atgal čionai susitvėrė, po vardu 
šv. Antano draugija. Draugijos 
užduotis yra, kad gelbėti norin 
tiems pirkti ir jau nusipirkt«iem.‘ 
naujiems ūkininkams, taip .pat 
šelpti kituose gyveninio reikaluo­
se. Apart šios draugijos čia gy­
vuoja S. L. R. K. A. kp., kur 
apart užduoties Susivienijimo, ru 
pinasi plačiai reikalais švietimo ii 
pakėlimo žmonių dvasios; stengia 
si supažindinti šios vietos lietu 
vi lis su visų kitų kolionijų lietu 
viais, kad paruošti jiems skaistes 
nę ateitį; kad išauklėti jauni 
kartą dorais ir tobulais žmonėmis

Trumpoje praeity minėtos vie 
tos lietuviai pradėjo organizuot: 
lietuvišką parapiją. Šis darbai 
buvo sunkus, nes, nekurie lietu­
viai yra priklausanti prie kita­
taučių; antra, kaip visur, taip i; 
čia randasi tokių, kuriems nieko 
nereikia. Vienok šios kliūtys ne 
galėjo išnaikinti nei pakeisti geis­
mo gyvuojančio žmonėse geros 
valios. Jų nebaidė mažas skaičius 
norinčiu varyti šį darbą pirmyn, 
niekas nuslopino jų dvasios. Su­
sispietę į krūvą vos šešios šeimy­
nos, paskutinėms savo jėgoms 
pastatė bažnyčią, kurioje ramiai 
galės garbinti Sutvertojų. Tiesa 
šioji bažnytėlė yra biedna. nedi­
delė, talpinanti vos apie šimtą 
asmenų, bet žmonės, kurie dėjo 
savo pastangas, pilnai atsiekė sa­
vo tikslo; parodė pasišventimą, 
uždarė burnas savo priešų ir šiuo 
kartu jau turi penkioliką šeimynų 
priderančių prie parapijos. Reiš­
kia, jų darbas laimingai atsiekė 
savo uostą.

Šiuo visu darbu daugiausiai 
impiiiosi^-p. M. Litvaitis ir broliai 
Beibokai. K. Žvirgždas davė vie­
ną akrą tinkamoj vietoj žemės ir 
ant jos stovi nauja Round Lake

i parapijos bažnyčia. Viršminėtos 
Lypatos užsitarnauja didetės pa 
fcarbop už taip didelį pasišventi- 
Amą. Gaila, kad jie šiuo kartu ne-Rad&vičieaė Juozapa ....

Export, Pa.
Abitu Pijus ...................
Armušicnė Rozalija ........
Belevičicnč Agota .........
Bernotienė W. J...............

JBcrkowiez .........................
Bartkus Aut.,...................
Dransulis J., ...................
Dimša J auz.......................
Ežejpkis 8tan., ...............
Genelis

. 10.00 
, 10.00 
, 10.00 
, 10.00 

10.00 
, 10.00 

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 

. 5.00
3.00 
3.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00
2.00 
2.00

$1.00 
1.00

.50 
2.00 
,1.00 
5.00 
1.00 
1.50
5.00 
2.00 
1.00 
2.00 
1.06
2.00 .
1.00 
2.06 
1.00 
1.00
.50 

1.Q0
.50 

1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
2.00
1.00 
5.001 
1.00

Aut., ..........
Jonas ..........

Jakštys Ant.................
Jurkšuitis S.................
Kliubas Antanas .... 
Kuški dus Juozas .... 
Martinienė Salome .. 
McHugh Andrew .... 
Murks Mykolas ........
Makauskas Jurgis .... 
Paulekus Jonus ..........
Poealuikn Juoz., .... 
Pužas Aleks.................
HuJginakicuė Barbora 
Supšiuskas Ant..........
Hulgiuskas Boleslovas 
šervytis Tadas ..........
šalatku Juuas ..........
Trakas Antanus .......
Vitkus Mykolus . 7;.. 
Vyčieuė Martyua ...

Pačių seserų sukolekt. pereitą vasarą. 
Elizabeth, Pa.

Rozanskas Klemensas .. 
Eupkus Pranciškus .... 
Ambrozus Pranciškus .. 
Rukus, Vincas ...............
Erčius Petras ...............
Prokupienė Marijona .. 
Ubartus Pranciškus ... 
Radegan Luke .............
Grigus Kazimieras .......
Lukošienė Antanina ...

Gronua- Jonas 
Kondrotas Pranciškus 
Haddnd Jack .........
Miščunaitis Jurgis . 
Keistučio Lietuvių Kliubaa 
Zamiska Tanias ... 
Micknelli John ... 
Ra su Ii s Juozapas . 
Doctor John .......
Rockuff Kazimieras 
Ambrozas Jonas ., 
Damunavičia Kazimieras 
Kuksinavičius Stanislovas 
Dcdonis Jurgis .................
Tamerykevičienū Marijona 
Maidienū Morta .............
Diskcn P. .........................
Miller Stanley .................
Eidukevičicnč Ona .........
Sarnia John ....................
GriguraviČia Vincentas ... 
Beck George ....................
Gaurclienū Morta .............
Bulaš Albert......................
Brazauskienė Monika .... 
Jurkaitis Jurgis .............
Jurgaitienė Barbora .... 
Gerwcll Josephine ...........
Krull Andrew ...................
Andreiionis Antanas ........
Evnnabsky Anthony .... 
Bičkus Izidorius .............
Monkevičia Juozapas .... 
Darascvich John .............
Mrs. Kintra .....................
Mrs. Pužienė .....................
Čepas Antanas .................
Wiftniawska Mary.............
Gramas Math ...................
Rudokas 
černecki. 
Evacutz 
Graczyk 
Prša Mato .............
Joslk Andrew .......
Labaut John .........
Woseliefl/ A. D. .. 
Roman Joseph .... 
Rosa 
Rosa 
Mrs. 
Mrs. 
Mrs. 
Polčiuski Marj- ........ 
Murku Andy ...............
Mulek Josephine .......
Krisa Charles .............
Supinski John ...........
Jakštas Mykolas ........
Bubclas Jonas ...........
Savickas Marcella .... 
Kazlauskas Andrius ... 
Stanulonis Vincentas . 
Laney John ...............
Lerch Joseph ...............
Masil Michael ...........
Kondrotas Leonardas . 
Kišienū Marijona .... 
Mazienicnc Marcella . 
Kuras Jonas ...............
Barku Pannic .............
Skryzala Jonas ...........
Beckerstaffe Malimlu . 
Klis Joseph ...............
Aišku Frank ...............
Mrs. M. Huruak .......
Mars John ...................
Harreo J. A..................
Varnalicnė Juozapa ... 
Uhach John ...............
Gordon John ...............
Ko nd r i Joseph ...........
Mr. A. Pardino ...........
Doektor Charles .......
Welsh John ...............
Dubart as Aleksas ........
Ulinskas Zofija ...........
.Wisocki Francis .........
Babyok George ...........
Zuka John ...................
Dubartas John ...........
Draadek Stovo ...........
Kisiel Clement »...........
Zorek John ....................
Prekula Tekia .............
Charpbic Ben ...............
Migath Albert .............
Hamay Anna .................
Bartfe Juhn .................
dcilen Mary .................
Jidan Francis ...............
Japkowski Paul ...........
Morovich Mary.............
Staneavage Helen .........
Suviekas Juozapas .... 
Gark aiticnė M.................
Videk Joseph .................
Marcinkus Vincas .... 
Mažutis Antanas .........
Krisčiunienė Morta .... 
Tokubauskus Povilas .. 
Gazdicnas Stanislovas .. 
Dursk Steve .................
Račius Michael .............
Lauuikonis Mateušas .. 
Kamiene Ona .............
Rigel Joseph .................
Jurkus Petras .............
Tomosek Adam .............
Mrs. E. Kamble

U.r. Paukapio o', .i..............
Mrs. J. Block ............................
Mrs. A. Me Nnlty ....................
Mrs. Martin Me Nulty .............
Kazak John .......................... .
Mrs. Miggery ..............................
Harvilo Mary ..............................
Rackauski Joseph ........................
Mvssider W. ................................
Mr. Polekoski .... .......................
Dcph Thomas .. . ...........................
Humenik John ............................
Miggery Nora . e j.'....... •...........
žunackue Joseph j'. i....................
Popovicz John y........................
Zana Albert ....'........................
Smorik John ..............................
Wilson Peter ..3A....................
.Smulkių aukų ...............................

- S. L. B. K- A. 57 kuopa. 
Makstutis 8. ......................
Cepelis J. . ....................
Jucius Juozas .............................
Krasinskienč F. t.............. 
Kazlauskas 
Krutulis J. 
Milončus J. 
Salčus A. 
Simonaitis A. 
Sukevičus F. 
Gustaitis J._ 
Visminskas I 
Petraška J. 
Aliukonis M. 
Dabrauskas K. 
DamuliuČiutė J. 
Dailida J..........
Jančuskąs J., . 
Jančuskas K. ..

’ S. L. B. K. A. 253 kuopa 
Steubenville. Ohio.

Zekas Kostantas ........................
Paulukonis Juozapas ..................
Žagaras Juozapus ........................
Sauciulis Juozapas ......................
Šcdeikis Petras .;......................
fcurtinaitis Juozapas ........... 
Ramoška Juozapas ....................
Kubilius Ąntanas ..................... .•
Francekevičius Aleks...................
Wilčinskienė Eva........................
Birštonas Vincentas ....................

W. EitcMmrgh, Mass. 
Pečiuklenė Elzbieta ..................

Januškevičienė Petronė .............
Steponavičius Antanas .............
Krilavičienė L., ..........................
Krilavičius Dominikas ........... .
Steponavičienė Juozapa .............

. Mačiu n škic nė Monika ................
Macionienė Marijona .. .............
Zalcnkienū Ona ............................
Kvajauskas Juozapas ................ .*

S. L. R. JL A. 235 kuopa 
Columbus, Ohio 

Juška Kazys 
Priedis Kazys 
Didžiulis Jonas 
Priedis Jonas 
Puiko Jonas . 
Urbuseučis Juozus 
Kiabaris Petras .
fiv. Kazimiero par., Sioux City, Iowa. 
Ūselis Stasys ....... . ..................
Pabakas Petras....... . ................
Kun. J. čėsnu ........... . ............
Smulkių aukų ....... ....................
Pittsburgh; Pa., Daukšienė Ona 
Providence, R. L, Kan. Čaplikas 
Donora, Pa., S. L. R. K. A. 88 
kuopa per Petrą Koatnckį ....

Iš įvairių vi^tų.
S. L. R. K. A.z 206 kuopa, Peoria, III., 
prisiuntė per J. GaiŽaudtį $10.00.

šv. Onos draugystę Roseland, Chica- 
1.00 prisiuntė per E. Klimavičienę $10. 
1.00 
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1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
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2.00 
2.00 
2.00 
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2.00 
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Č.00 
2.00 
2.00 
2.00 
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2.00 
2.00 
2.00 
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1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00 
1.00 
1.00 
i.oo 
1.00 I 
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1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
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1.00 
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1.00 
1.00 
1.50 
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133.45

$2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

$1.00 
1.00 
i.oo 
1.00 
1.00 
1.00
I. 00
J. 00 
1.00

• 1.00 
1.00
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.50 
.50. 
.50 
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$1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

$1.00
1.00
2.20
5.74 

40.00 
53.04

Gyvojo Rožančiaus'draugystė, Scran­
ton, Pa., prisiuntė per kun. A. Lopat- 
ta $14.00.

S. L. R. K. A. IS kp., Tamaqua, Pa., 
prisiuntė per V. Ciplijauską $10.00.

šv. Stepono draugystė, Scranton, Pa., 
prisiuntė per kun. A. Lopattą $10.00.

A. Antanas Kazokas paliko, pri- 
siųstn^per J. Petronįr$20.00.

Moterų Sąjungos 62 kp., Sheyboy-' 
gaų, Wi8., prisiųsta per O. Stauskic- 
nę $10.00.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizulc; Ranku, Kojų, 
Nugaros akaudejin»a, šalti. Ranku. 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimų ir teip visokius skaudėjimus

Hg naudos gydymo.
Kaina 7S centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra ui persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Seksais Ointment Co.
S18 MAIN ST. BOX 392 
HARTFORD, CONN, U.S.A.

Miškeliute B., So? Boston, Mass. $10.
Vaškevičienė Ona $5.00.
Nausicda Kazys, Moundsville, W.

Va. $5.00.
Kučinskaitė $25.00.
Kun. F. Kemėšis (asmeniškai) $30.25.
Prisiųsta per kun. F. Kemešį $180.00

Barzdicnė Ona ............................
Jakulis Morta ............................
Matuševičienė M., Donorą, Pa. 
Paliučiute Marcelė ....................
Lidanienė V., Brooklyn, N. Y. .
Grabauskas Juozas ....................
Vilčinskienė ...............................
Stučkione Pittsburgh, Pa. . 
;Markunienū J. ‘..........................
Bulevičiene Ona ........................
Gumauskienė Antosė, Mononga­
hela City, Pa...............................
Visockaitė Agnieška, Braddock 
Dazis Kazys, Pittsburgh, Pa. ..

10.00
5.00
2.00
5.00

50.00
1.00
1.00

40.00
5.00
5.00

ATSIŲSK TIK $1.50 
o gausi naujų didžiausj sapnininkų su 
daugybe paveikslų ir drūtais apdarais 
tik už $1.50 su prisiuntimu.

Taipgi pas mus galite gauti visokių 
žolių, šaknų ir žiedų nuo visokių li­
gų." Mes užlaikome visokias žolės ko­
kios tik ant pasaulio randasi ir geriau­
sios trejankos 60c. su prisiuntimu. At­
siųsk 10c., o gausi visokių žolių ir kny­
gų katalogų. Reikalaujame agentų ir 
duodame gerų pelnų ant musų visokių 
vaist žolių ir knygų.

M. ZUKAITIS, 
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

S. s. 
s. s.

BALTIJOS-AMERIKOS
LINIJA ;

Iš New Yorko •
, JIESIAI LIETUVON
? per Klaipėdą
ESTONIA ................. Liepos
LITUANIA .........  Rugpiučio

Trečia klesa į Klaipėdą .........  $107.00
Kambariuose po 2, ’ 4, 6, ir 8 lovos

Musų tiesus patarnavimas iš New 
Yorko į Klaipėdą 
fiasužicriams gerą 
ionę malonią.

Kodėl lietuviai 
tijos-Amerikos Liniją.

J. Tiesioginė kelionė iš porto j portą.
2. Visą kelionę vandeniu tuo pačiu 

laivu. z
3. Be gelžinkelio važiavimo per sve­

timas šalis.
4. Ant laivo vartojama lietuvių kal­

ba.
5. Duodama daug ir geras maistas.
6. Svarumas ir patogumas.
7. Malonus patarnavimas.
8. Krutami paveikslai.
9. Kasdien koncertai laivo orkestrus.
10. Tik lietuvių vizo arba pasporto 

reikia.
Dabar jūsų proga. Pagal naują įsta­

tymą, kiekvienas gali vykti savo se­
nos tėvynėn apsilankyti vieniems me­
tams ar ilgiaus. Leidimas sugrįžimui į 
8uv. Vaist. bus išduotas keleiviams A- 
merikos Valdžios.

Del visų tolimesnių informacijų ir 
laivakorčių kroipkitės į jūsų agentą 
arba į

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway, New York, N. Y.

10.00

VIENAS METAS LIETUVOJE
Dabar jus galite gau- 
tie J. V. Valdžios 
certifikatą leidžiant 
jumis but iš Jung­
tinių Valstybių per 
šešis mėnesius, (su 
privilegija pailgini­

mo dar šešiems mėnesiams) be pris­
kaitymo prie kvotos.

Kuomet jus planuojat kelionę į 
tėvynę, keliaukit ant vieno iš ge­
riausių J. V. Valdžios laivų per 
Jungtinių Valstybių Linijų.

Trečia kliasa ant šių laivų nėra 
tarpdėnyse. švarus, puikus, išvėdin­
ti kambariai del 2, 4 arba 6 žmo­
nių; geras valgis; priimnus patarna­
vimas; didelės dėnys; beno koncer­
tai.

Ištirkite J. V. Valdžios laivus pir­
miausia.

45
UNITED STATES LINES

> Broadway, New York City 
Managing Operators for

United States Shipping Board

Trynimas Viuufot Suteikia Palengvinimą!
Ncatsidėkit ant riebaluotų most'ių, 

kuomet jums būtinai reikuliugask lini- 
mentas!

Ir eg. S. V. Pat. Ofise.

visuomet buvo pairelbinga gyduole. lis j ra 
puikiausiu ir labiaumi patikėtinus lini- 
mentus, koki tik pinigui gali nupirkti. 

*NCra tilt rasis, jei neturi INKARO vuis- 
ba ženki i o-

F. AD. RICHTER & CO. , „ 
104-114 So. 4th Su, Brooklyn, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa;
LIETUVIU DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8 P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

*WM*VUWWVWWWVmanWWIMUVWMaAAaMWVMMaAWMANM

RETA
NAUJANYBE!
WVWWVWVMMKWWWWMWWVW1MMMAM

Tik ką išėjo iš spaudos 
labai juokingąs>dialo^as

KR1AUC1US MOTIEJUS

Lietuvos operos artistas, žymiausias lietuvių 
virtuozas smuikininkas.

Dalį to veikalo jisai pats, važinėdamas su kon­
certais po Ameriką, nekuriose kolionijose su dideliu ' 
pasisekimu vaidino.

Ne vien aktoriai, bet visi tą veikalą turi įsigyti.' 
Ar matant vaidinant, ar pačiam skaitant bus malo-. 
nu, linksmai valandėlę praleisti, pasijuokti

Kaina 25 centai.

"GARSAS
222 South Ninth Str., Brooklyn0, N.;Y<

MIMtfVMWVMWWWVWWIAARAAMVMMnAAAAAAAAMIftAlVMMVMMb

Atmink kad negyvensi amžinai ir ateis diena, kada rfejjiži,'paį 
likti-savo draugus, kurie jeigu norėsi gyvendamas, 
tai atmins. Pnsirąsyk prie Susivienijimo Lietuvit|. Kataliką 
Amerikoje. Jisai niekad nepamirš Tavęs. ,

X 
X 
r,
r.

r.

X 
X 
j: 
K

Lietuviai Darbininkai!
Atsiminkite, kad ’’Darbininkas” jau parduoda 

Lietuvos pinigu-litų perlaidas ir savo draugams 
darbininkams suteikia nuoširdų patarnavimą.

Taigi, visi tie, kūne norite, kad Lietuvoje Jūsų siunčiami 
pinigai pilnybėje patektų į Jūsų giminių rankas, visuomet 
kreipkitės tais reikalais pas darbininkų laikraštį ’’Darbi­
ninkų”. Jisai visuomet duos Jums greitų ir nuoširdų pa­
tarnavimų.

Siųsdami pinigus ar klausdami Lietuvos pinigų kainų, 
visuomet adresuokite sekančiai:

’’DARBININKAS”
366 W. Broadway, Boston 27, Mass.

Darbininkai, atsiminkite, kad ’’Darbininkas" yra di- 
džiausis Jūsų draugas, t.nipgi nepamirškite jo. \

VIENATINĖ LIETUVIŠKA 
KRAUTUVĖ VYRIŠKŲ 

DRAPANŲ

Parduodu vyriškus siutus ir 
ovcrkoeius* gatavus naujau­
sios mados, geriausiai tinka­
mus iš geriausių, čystų vyl- 
nų, už pigiausią kainą visam 
mies’e.

Taipgi pasiuvu siutus ir 
ovcrkoeius geriausiai tinka­
mus.

ANTANAS WIRPSA

1129 Swetland St. 
kampas Hyde Park Ave.

SCRANTON, PA.

įlIGRACIJOS REIKALAI PAGERĖJO.

Lietuviai Kreipkitės prie Savųjų l
Gerbiamieji, kurie manot keliauti Į Lietuvą šią vasarą, 

tai nepraleiskit taip puikios progos, bet tuoj naudokitės ja.
Amerikos Valdžia užgyrė naują įstatymą, kuriuomi re- 

mentis, kiekvienam svetimšaliui gyvenančiam Amerikoj yra 
leidžiama aplankyti savo šalį — gimines ir laike metų sugrįž­
ti į Ameriką be kliūčių. Išvažiuojantiems į savo tėvynę Ame­
rikos Valdžia išduoda tam tikrus liudijimus, kad jis ar ji galės 
grįžti atgal ir nereikalaus jų paskaityti prie nustatytos kvotos 
— skaitliams atvažiuojančių į šią šalį.

Pasiunčiam pinigus į visas šalis pigiausiai (kaip kiti), pa- 
rupiumn pasport us.»j^arom-,affiiWitus į r atsąkančiai.prirųo- 
šiffln kelionėn: ''Kel&uflinkųsi pąriįž!ikam\ stotie t-jjfew i Y bike; 
suteikiam nakvynę už prieinama' ries < užlaflrom savo
viešbutį. REIKALAUK LAIVAKORČIŲ KAINOS, pažymėda­
mas iš kur ir kur nori važiuoti. "

GEORGE J. BARTAŠIŪS.
498 Washington Street, New York, N. Y.

Telephone: Canal 7716
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499 Grand Street,
Tel. 4428 Greenpoint.

kampas Union Ave.
DR. J. WALUKAS

BROOKLYN, N. Y.

TpI. Greonpoint 581!

Telephon 8832 St a;

Dobrovolskis ir RadzevicziusValdyba.

2320 GREENPOINT

MUZIKOS MOKYTOJAS

BROOKLYN, N. Y.

,'AAMMnMmnMAAAMIMUWMUtMWtMMWVWIAAMIAMMAAnAAMIMM*’

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Brooklyn, N. Y.

KWVWWMMWMMtWWVWMMaMMMWWMMMWWV

g) Imigracijos viza nėra įvažia 
vimo Į Jungtines Valstybes garan

. Forest 
grojami 
.gražus 

vaikams

264 FRONTST 
B C tNTRAL B'KLYN ■

DR. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS 

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St. 
BROOKLYN, N/ Y.

X Spindulių Diagnoza

GRABORIAI, UNDERTAKERS

Giedrininkų 5 kuopa 
ekskursijon liepos 26 d 
Mountain.

Dabar geriausias laikas prisi­
rašyti prie Susivienijimo Lietuviu 
tymo Katalikų Amerikoje.

OFISAI:
499 Grand Str., Cor. Union Ave.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. *—

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W 
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jamaica

PRANAS GRAŽYS
Mūriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darką, garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Giedrininkų susirinkimas buvo 
liepos 15 d., kuriame naujai pvr- 
rinkta'valdyba. NAUJO IMIGRACIJOS ĮSTATY 

MO ANALIZAVIMAS.

mas įvyks 1 
Angelų par 
Meldžiam i 
legačių. 
mui.

Šią savaitę laiko pusmetinį su­
sirinkimą Centro Valdyba. Susi­
rinkime dalyvauja: dvasios va­
das kun. J. Karalius, pirm. J. 
Milius, viee-pirm. S. Galinis, sekr. 
A. Kižis, ižd. J. Stulgaitis. Iždo 
globėjai J. šaliunas ir V. Kviet- 
kauskas.

Laidotuvių Direktoriai, isbalsa- 
muojam ir laidojam pumirusius 
ant visokių kapinių.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių

įeiti į Jungtines 
’■damas, ant kiek 
ir išvažiavimo

leisti Jungtines Valstybes laikinai 
turi gauti nuo imigracijos komisi- 
onieriaus leidimą 
Valstybes. pažyni 
laiko išvažiuoja 
priežastį.

Kairėj pusėj sėdi John W. Davis, demokratų partijos 
kandidatas į prezidentus, o dešinėj — Charles W. Bryan, 

kiuididatas į vice-prezidentus, ą,

arba nepriklausomam 
ar Pietines Amerikoj 

žmona ir nevedę vaikai, 
m. amžiaus. Parsamdau automobilius ir ka­

rietas veselijoms, krikštynoms 
ir Šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
■ BROOKLYN. N. Y. ■

LIETUVIO APTIEKA
fiiuomi prancSu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiskos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gy­
duoles, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisdugojimo arba del 
prašaliniino tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatiz­
mas, barba kaulų gėlimas ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmo­
gaus silpnybių visos didesnės ligos prisideda.

Milteliai nuo Šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Milteliai nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00 
Medicina ’r Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50 
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečių, o busite konogeriau- 

siai užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius:

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVĖ.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. p. p.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

„ Ateinantį sekmadienį, C. Bro- 
oklync, įvyks S. L. R. K. A. New 
Yorko ir New Jersey apskrities 
susirinkimas. \

Lietuvos draikos artistai, p. 
Vaičkus ir p. J. Dikinis. jau Bro- 
oklyne. P-ni Skrebujėnienč vieši 
Waterbury, Conn. Kiek pasilsėję-,, 
rengsis prie ateinančio sezono.

MOTERŲ SĄJUNGOS DOMEI.
A. L. Ii. K. Moterų Sąjungoj 

N. Y. ir N. J. apskr. suvažiavi

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iŠ ryto
nuo 1 iki 3 po pietų ir

1 nuo Ji iki S vai. vakare 
Nedėllomls pagal sutarimą.

PHONOGRAPH KRAUTUVE 
ANT PARDAVIMO. į

Gera vieta. 10 metų biznyje. 
Gera vieta del kalbančio lietuviš­
kai. Atsišaukit: 579 Grand St., 
Brooklyn. N. Y.,- netoli Lorimer 
$t rent.

liepos 27 <1.. Karaliūnės 
r. salėj. 2 vai. po pietų, 
atsiųsti skaitlingai de- 

duoti gerų ipešimų Sci- 
M. šertvitienė, ap pirm

Tel. Foxcroft 9468
DR. AL. DURAS, N. D.
5 Bleecker Street.

(Kampas Bushwiek Ave.) 
BROOKLYN, N. Y.

Ofisu vai.: utar.. ketverg. ir sub. 
2—4 ir 7—9

Not/ėl.. nuo 10 iki 2

Visuose kraštuose: Brooklyn©, 
-New Yorko, Maspetho ir .East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich­
mond Bill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant patdavimo visokių iarmų. ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par­
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adarps iŠ ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
443 Lorimer St.. Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 9066.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se­
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran-

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra 

reikalinga.
Visų darbų garantuoju.. • .

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA NAMAS 8-nių 
šeimynų su storais. Namas yra ge­
ram ..stovy, visi įtaisymai išski­
riant šilumą, po 5 kambarius ir 
maudynėms, puikioj vietoj, Ridge-! 
w.wod’e. rondos į mėnesį $302, tak 
sų $400, įniokėt reikia $8.500, kai­
na pigi, mokėt galima pagal su­
tartį. Antrašas: Frank Miller, 
3090 Middle Neek Rd., Great 
Neck, N. Y. (30)

Jdnas Brundza,
Duodu pianu muzikos lekcijas 

(pamokas) lietuvių, rusų ir len­
kų kalbomis. Taipgi mokinu ir 
muzikos teorijos. Sulig susitarimo 
sutinku vaikščioti ir j painus. 
Kreipkitės šiuo antrašu: — 247 
Front Str., (Central Brooklyn),

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

Pleiskanų mirtinąjį priešų. kuri,, jei M
ištepsi juomi galvų kasdien per sa- tz

vaite ar dešimti dienų ir vėliaus tik retkarčiais sulig reikalo, greitai ap­
valia galvos odą nuo Šių erzinančių baltų lupynų; niežėjimas tuojaus 
pranyks ir plaukai.(tojaus atgaus savo natural;, nonnalj gražumą.
Ruffles galiniif-gauti visose aptiekoee po 65c. bonkc, arba ui 75c. prisiun 
ė lame paštu 'tiesiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO, 104-114 So. 4th St, Brooklyn, N. T.

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

a) Nevedę vrfikinai,’ neturi 18 
m. amžiaus. ar Jungtinių Valsty 
bių piliečio žmona, kuomet jis 
imigracijos vizos aplikaciją išpil- 
dydamas gyvena Jungtinėse Vals­
tybėse.

b) Imigrantas, pirmiau teisėtai 
išleistas: ir grįžtąs iš užsienių po 
laiko ten lankymosi.

e) Imigrantas, gimęs Kanadoj. 
Newfoundlande. Meksikoj, Kuboj. 
Haiti, Dominican Republic, Kana­
lo Zonoj 
Centrales 
krašte, jo 
neturį 18

d) Imigrantas, kurs* mažiausia 
prieš du metu bus išpildęs aplika­
ciją ir norės įvažiuoti i Jungtines 
Valstybes specialiai, bile religijos 
pašaukimams, kolegijų, universi­
tetų, seminarijų, akademijų pro­
fesoriaus, jo žmona ir nevedę vai­
kai, neturį -8 m. amžiaus.

e) Bona fide studentas, mažiau­
sia 15 m. amžiaus, kuris nori įva­
žiuoti į Jungtines Valstybes, išim­
tinai mokinimosi kolegijoj, uni­
versitete, akademijoj, seminarijoj. 
Darbo Sekretoriaus pripažintose.

(Pastaba: Sekantieji asmens, 
kurie įleisti į Jungtines. Valstybes 
virš kvotos dabartinės kvotos ak­
te, patampa kvotos subjektu pa 
gal naujo įstatymo: profesionalai, 
aktoriai, artistai, prelegentai, dai­
nininkai, slauges, ateiviai pridera 
pripažintoms profesijoms, ateiviai 
samdomi kaipo namų tarnai. Atei­
viai negimę Kanadoj. Newfound­
lande, Kuboj. Meksikoj, Centrales 
ir Pietinės Amerikos kraštuose, 
gyvenę ten penkis ai- daugiau me­
tų, lieka naujo įstatymo kvotos 
subjektu).
Kvotos imigrantai (Sekcija 5)
Terminas ’’kvotos imigrantas” 

reiškia tą. kuris nėra nekvotiniu 
imigrantu.

Pirmenybė (Sekcija 6)
a) Išduodant imigracines vizas 

šiems ateiviams bus duodama pir­
menybė :

1. Kvotinis imigrantas, kuris 
nėra vedęs, neturįs 21 m. amžiaus, 
tėvas, motina, vyras, ar žmona 
Jungtinių Valstybių pilieičo, turiu 
vio 21 m. amžiaus ar daugiau.

. Kvotinis imigrantas, sumanus 
žemdirbys, jo žmona ir vaikai ne­
turį 16 m. amžiaus (išimant tas 
valstybes, kurių kvotos nesiekia 
3()O).

b) Pirmenybė neviršys 50% me­
tinės kvotos.

Imigracijos vizos aplikacija 
(Sekcija 7)

a) Imigracinės, vizos aplikacija 
turi but duplikubta.

b) Išpildant aplikaciją, kvoti­
nis, ar nekvotinis imigrantas tu­
ri pažymėti tarp kitų dalyki), sa­
vo pilną vardą, amžių, lytį, tau­
tybę, gimimo laiką, vietas, kur 
paskutiniais metais gyveno, 
ėmimą, mokslą, tikrąją vietą, kur 
važiuoja, asmeninę deskripciją, 
vardus ir adresus tėvų ar kitų gi­
minių, vykimo j Jungtines Valsty­
bes tikslą ir kiek-laiko ten mano

Turiu 14 metų praktikos par­
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milijonus 
vertės. Gabiausia lietuvis u- 
gentas Brooklync. esu išlai­
kęs 3 egzaminus. Per mokslų, 
gabumų įgijau turtų.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolų. Visus aprūpi- 
nam teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pio 5 tūkstančius namų: Bro* 
oklyne. Bushwick Section, 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Cauarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, Eeast 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill, Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi­
mo visokių farmų. Parduoda­
me namus su mažu įnešimu, 
įmokant $200.00. Randavoja- 
ine namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inš'.u- 
riname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgiflių.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

ANTRAS METINIS PIKNIKAS, 
kurį rengia Liet. Vyčių N. Y. ir 
N. J. apskritys, šeštadieny, rug- 
pinčio 16 <1^, 1924 m., Feldman's' 
Queens County Parke. Maspeth. 
N. Y: Pradžia 5 vai. po pietų. 
Kviečiame visus lietu vius-aites 
kuosRattięngiausia atsilankyti au­
sin pikniko^kur visi galėsite sma­
giai hiiką praleisridr su giminėms 
pasimatyti. Taipgi bus užkandžių 
ir gėrimų bei šokiai. Muzika grieš 
J. Passela. Narys.

’’Garso” -Redakcija atlankė 
klierikai Balkonas, ir Lekėšis. K1 
Balkuųas vieši Brooklyne pas sa­
vo seserį, o kl. Lekėšis mokina 
vaikus Newarke.

miesto beno; duodami 
koncertai. Kitoj pusėj 
sūpynės ir karuselė. Musų iAm- 
žiavime bus programas su prakal­
boms ir Rainoms. ,taip pa: ir bu­
fetas-. f

Nuvažiuoti geriausia Broadway 
eleveiteriu, Jamaica linijos ir iš­
lipti ant Forest Bark stoties ir 
eiti Į kalną. Prasidės 1 vai. pa 
pietų.

Iį)r. J. Bielskis, Lietuvos kon 
sulas, išvažiavo porai dieni) \’a 
šingtonan. kame įvyks atstovu it

Skaitlinis aprybavimaa (Šėke. 11) 
(Kvota’nuo 1924 "m., liepos 1 

d. iki 1927 m., birželio 30 d.)
a) . Metinė kvota bile nors tau­

tos bus 2% visų, tos tautos gy­
ventoji) Jungtinėse Valstybėse 
1890 metais, bet. mažiausia kvota 
bile nors tautai bus 100.

b) Bus išduodama kvotiniams 
imigrantams bile nors tautos:

1. Bile fiskaliniam mele, nedau­
giau imigracijos vizų kaip kad to;- 
tautos kvota parodo.

2. Bile kalendoriniam mėnesy, 
nedaugiau imigracijos vizų kaip 
10% visos tos tautos metinės kvo­
tos.

(Pastaba: Metinė kvota kiek­
vienai tautai, sulig įstatymo 1921 
m., gcg. men. 19 d. buvo 3% visų 
tautos gyventojų 1910 m. Mėnesi­
ne kvota buvo 20% metinės kvo-

gyventi. ar buvo kuomet nors ka­
lėjime, ar jo tėvai buvo’ kuomet 
nors nepilno proto, žmonių insti­
tucijoj, ir turi paduoti kitokias 
faktus iš asmeninės istorijos. Jei 
ateivis yra nekvotinis, ypatingai 
turi pabrėžti savo tikslą.

e) Imigrantas turi pridėti d: i 
kopiji kalėjimo ir kariuomenės re­
kordus, dvi eertjfikiioti kopiji gi­
mimo metrikų ir po dvi kopiji ki­
tokių valstybes rekordų. Imigran­
tas, kurs turi pasporta vizuotą 
prieš 1924 m.'gegužės 26 d.. ir 
kuris padaro aplikm-ija prira rug­
sėjo 1 1924 m., imigracijos vi­
za reikalinga po 1924 m., liepos 
mėnesio 1 d.

d) Imigrantas aplikacijoj taipgi 
turi pažymėti ar jis nėra išbrauk­
tu iš kurios nors Jungtinių Vals­
tybių imigracijos įstatymų biases.

e) Jei imigrantas to negali pa­
daryti. tai turi paduoti legates jo. 
išbraukimo priežastis.
'f) Kiekviena aplikacijos kopija 

turės būti pasirašyta imigranto 
konsidiario viršininko akyvaizdo- 
je ir patikrinta prisiekiant prie' 
konsuliario viršininko.

g) l’ž kiekvienos' aplikacijos ir 
dnplikatų pristatymą ir patikrini­
mą imama $4.00 nmkesties,

Nekvotinės imigracijos vizos
(Sekcja 8)

Koniuliariai viršininkai, sulyg 
leidimų Sekcijose 2 ir 9 gali iš­
duoti vizas nekvotiniams imigran­
tams, jiems pripąrodžius. kad jie 
teisėtai skaitosi ^ kvotiniais imi­
grantais. J
Davimas imigracijos vizų ginti 

nėms (Sekcija 9)
a) Atsitikime, jei imigrantas y- 

ra nekvotinis imigrantas iš prie­
žasties giminystės, su Jungtinių 
Valstybių piliečiu, konsuliaris vir­
šininkas neišduos imigracijos vi­
zos, tol kol negaus įsakymo tai 
daryti nuo Darbo Departamento 
per valstybes sekretorių.

b) Jungtinįų Valstybių pilietis 
tvirtindamas, kad imigrantas yra 
giminė ir skaitomas kaipo nekvo­
tinis imigrantas, gali paduoti pra­
šymą imigracijos komisionieriui, 
pažymėdamas, tarpe kitų faktų, 
prašančio vardą ir adresą, jo pi­
lietybės stovį, jo darbą, kokia jo 
giminyste su' imigrantu ir’ kur 
imigrantas gyveno, jo galimybę 
ir norą užlaikyti imigrantą, reika­
lui prisiėjus.

e) Prašymą paduodant reikia 
prisiekti ir jei paduotas kitur, ne­
gu Jungtinėse Valstybėse, prisie- 
ga turi būti daroma ikyvaizdoje 
Amerikos konsuliario viršininko. 
Galima reikalauti tame pačiame 
prašyme įleidimo daugiau, negu 
vienai ypatai.

d) Prašymas turi būti patvirtin 
tas su prisiega dviejų Jungtinių 
Valstybių piliečių.

d) Jei imigracijos komisionie- 
rius suras, kad faktai prašyme pa­
duoti yra teisingąjį jis, sutinkant 
Darbo Sekretoriui, praneš Valsty­
bes Sekretoriui, kuris įsakys kon- 
suliariui viršininkui išduoti, imi­
gracijos viza.
Leidimas sugrįžti į Jungtines Val­

stybes po laikino nebuvimo -
(Sekcija 10)

a) Bile svetiirižeųųs norintis ap- Brookjyn, N. Y.

MASPETH, N. Y.
Liel. Vyčių 110 kp. smarkiai 

rengiasi prie savo metinio pikni­
ko. kuris įvyks šeštadieny, rug­
pjūčio 30 d.. 1924 m., Feldman's 
Queens County Parke. Maspeth 
N. Y. Pradžia 5 vai. po pietų. 
Muzika grieš J. Passela.

Narys.

tija. jei ateivis neišpildys visit 
gracijos įstatymų tam uoste, 
kuri važiuoja.

h) Imigracijos’vizos kaina

NEPAMIRŠKITE
Ateinantį sekmadienį bus 

žus išvažiavimas, rengiamas
Ii. K. A. 42. 134 ir 135 kuopų j konsulų pasitarimas, 
mišką. Išvažiavimo virt 
daugeliui žinoma

b) Jei imigr.Teijos komisionie 
rius suras, kad svctinižcmis buvo 
teisėtai į Jungtines Valstybes į 
leistas ir sutinka su aplikacija, 
jis išduos leidimą pažymėdamas 
laiką — nedaugiau kaip vienus 
metus — kuriame jis bus teisėtas.

e) Galima gauti leidinio prail 
ginimus, nedaugiau kai šešiems 
menesiams.

d) Imama $3.00 mokesti.es už 
kiekvieną leidimą ir prailginimą.

e) Toks leidimas neturės jokios 
galės sulig imigracijos įstatymų 
ir tik parodys, kad svetimženus. 
grįžta po laiko viešėjimo užsieny.

PUIKUS IŠVAŽIAVIMAS, 
kurį rengia A. L. R. K. Moterų 
Sąjungos 29 kp.. Forest Park. No. 
2, ruųpiueio 10 d.. 1924 m.. 1 vai. 
po pietų. Taipgi Ims programas 
susidedantis iš prakalbų, dainų ir 
lenktynių. Laimėtojai gaus dova­
nas. Turėsime sodės. šaltakošės ir tas nejleistinas, laikantis imigra 
užkandžių, kurių nėra reikalo iš, cijos įstatymo, 
namų vežtis.

ūžkviečia Rengėjos.

Telefonas Stajyg 0783 J.

Juozas Levandauckas
GRABORIUS 

' 107 <tfNI0N AVENUE, 
BROOKLYN, N. 5

Kolonijališkosios Dienos B 

Dienose Washington© ir Lafayetto; [7
Kosciuškos ir karaliaus Jurgio, buvo U 
pilnai galiojančiu papročiu puikioms \v 
ponioms ir gražiai apsirėažiusiems \ 
vyrams papuoflti savo galvas su ąra- ' 
žiais perukais. Jei šitas paprotys galio­
tų ligi šiol, tai šiandien daugelis 
žmonių galėtų paslėpti po peruku 
ęleiskanomis apdengtas savo galvas.

ačiau vietoje to, jie šiandien naudoja

$9.00. '
"Imigranto" Definicija (Sekc. 3)

"Imigranto" terminas, vartoja- 
inas-šiame akte, reiškia hile atei­
vį iš hile kurio krašto. (Jungtines 
Valstybes išskyrus) pasiryžusį va-" 
žinoti i Jungtines Valstybes, iš­
skyrus :

1. Valstybės valdininkus, jų šei­
mynas, palydovus, tarnus ir sam­
dininkus.

2. Ateiviai, lankantięs .Įrfiigti- 
nėse Valstybėse laikinai, kaipo 
turistai, arba . laikinai biznio ar 
malonumo reikalais.

3. Ateiviai pervažiuojantieji per 
Jungtines Valstybes.

4. Ateiviai teisėtai Įleisti, kurio 
keliauja iš vienos Jungtinių Vals­
tybių dalies iki kitai per kaimy­
nės valstybės teritoriją.

5. Bona fide ateiviai, jurininkai, 
tarnaują kaipo tokie laivuose, at­
vykstančiuose. į Jungtines Valsty­
bes ir norį j Jungtines Valstybes 
įeiti laikinai.

6. Ateiviai, turi teisę įeiti pre 
kybos reikalais sulig egzistuojan­
čiu komercinės ir navigacinės su 
tarties.
Nekvotiniai imigrantai (Sekc 4) 

šie imigrantai skaitomi nekvo­
tiniai :Imigracijos aktas, kurį pakeis 

naujo įstatymo Jtvolių baigėsi 
1924 m., birželio 30 d. Naujas įs 
tatymas. po kurio prezidentas pa­
sirašė. įėjo galėn 1924 m., liepos 
1 d. Sekami naujo imigracijos įs­
tatymo svarbus dalykai.

Įstatymo vardas (Sekcija 1)
Šis aktas gali vadintis "1924 

m. Imigracijos Aktas."
Imigracijos vizos (Sekcija 2)
a) Kiekvienas imigrantas, įei­

damas į Jungtines Valstybes, tu­
ri turėti imigracijos vizą, kuri tu­
rės turėti šios aplikacijos kopiją 
kurią Amerikos konsulas užvi- 
ZUOS: *

1. Imigranto tautybė
2. Kvotinis ar nekvotinis imig­

rantas
'3. Data, nurodanti kuomet vi­

za užsibaigia,
4. Reikalingos informacijos apie 

imigracijos ir natūralizacijos įs­
tatymą.

b) Imigrantas turi pristatyti 
dvi kopiji savo atvaizdo konsului, 
vieną pridėjimui prie vizos.

e) Imigracinės vizos gale bai­
giasi periodu, kuris pažymėtas vi­
zoj, nedaugiau kai keturiems mė­
nesiams:

d) Nuo imigranto nereikalauja­
ma pasporte kitos vizos, kai tik 
imigracijos, tik dalos rekordas ir 
imigracijos vizos numeris, kas pas 
porte pažymima ycltui.

e) Laivakortės pareiškime turi 
būti data.' vieta kur išduota ir 
imigracijos vizos numeris. Imigra­
cijos viza turi but moste pristato­
ma inspekcijai, indorsuota data ir 
uosto perėjimui ir pristatyta Dar­
bo Departamentui.

f) Imigracijos vizos konsulas 
neišduos, jei patirs, kad imigran-

; Tel. Stagg 3523 '

mokesti.es



